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VOVED

^EKOREWE NIZ 21-ot VEK

	 	 	 “Obrazovanieto treba da bide naso~eno kon celosniot razvoj 	
	 	 	 na ~ovekovata li~nost i kon zajaknuvawe na po~itta na 	 	
	 	 	 ~ove~kite prava i osnovni slobodi.”
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 @an Pija`e

Programata za deca “^ekor po ~ekor” e zasnovana na cvrstoto veruvawe vo principite 
na demokratijata. I predu~ili{nata i u~ili{nata programa gi pottiknuvaat 
decata da stanat aktivni gra|ani, da gi cenat vrednostite od demokratskiot 
na~in na `iveewe. Istra`uvaj}i gi  potrebite na decata, programata prodol`uva 
so promoviraweto na su{tinskite vrednosti-vzaemna po~it, odgovornost me|u 
decata i vozrasnite, ~esnosta, gri`ata i trudoqubivosta. Vozrasnite koi gi 
modeliraat ovie vrednosti vo nivnata vzaemna sorabotka so decata, vsu{nost 
na idnite gra|ani im gi prenesuvaat vitalnite karakteristiki na edno razvieno 
demokratsko op{testvo. Ovie karakteristiki se osnova za razvojot na programata 
“^ekor po ~ekor”. U~itelite gi vodat decata vo praveweto izbor i prevzemaweto 
li~na odgovornost za napraveniot izbor. Decata vo demokratskata u~ilnica se 
pottiknati da go formuliraat i izrazat svoeto sopstveeno mislewe, da postavuvaat 
pra{awa i da razgovaraat.
Vo kreiraweto na ovoj dokument, zemena e vo predvid rabotata na uva`eni eksperti 
od poleto na kognitivnata psihologija, lu|e koi gi istra`uvaat mozo~nite funkcii, 
socijalnite nauki i obrazovanieto. Na{a cel be{e da go spoime najdobroto od 
Evropskite i Amerikanskite obrazovni filozofii, da razvieme model koj ja 
naglasuva individuata kako kreativen mislitel vo megusebno zavisniot svet.

  UNIFICIRAWE NA IDEITE I CELITE-OD TEORIJA DO PRAKSA

Vo dizajniraweto na metodologijata “^ekor po ~ekor” se provlekuvaat ~etiri glavni 
idei: komunikacija, gri`a, zaedni{tvo i povrzuvawe. Niz ovie idei, programata 
“^ekor po ~ekor” za decata od osnovno u~ili{te, gi odrazuva ~etirite osnovni 
celi:

•	 Da se razvijat u~enici koi }e u~at celiot svoj `ivot 
•	 Da se sozdade sredina za u~ewe koja }e se bazira na vzaemna po~it i demokratski 

principi
•	 Da se obezbedi razvoj na uspe{na vospitno-obrazovna praksa
•	 Da im se ovozmo`i na u~enicite da steknat znaewa kako i umetni~ki, eti~ki 

i prakti~ni sposobnosti za da u~estvuvaat uspe{no vo edno demokratsko 
op{testvo
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  GRI@A

Sodr`inata na programata “^ekor po ~ekor” za decata od u~ili{na vozrast, go 
pottiknuva razvivaweto sposobnosti koi se potrebni decata da se  gri`at za samite 
sebe i za drugite. Decata u~at da se gri`at za sebe, gledaj}i gi svoite roditeli, 
u~iteli i drugite vozrasni koi se va`ni vo nivniot `ivot i koi se vklu~eni vo 
procesot na nivnoto u~ewe. Tie razvivaat cvrsti, pozitivni idei za samite sebe, 
izveduvaj}i gi uspe{no dnevnite aktivnosti. Niz razvojot na pismenosta, decata 
u~at kako da go formuliraat i izrazat svoeto sopstveno mislewe niz pi{uvawe i 
zboruvawe. Niz matematikata, tie u~at da go vrednuvaat vnimatelnoto mislewe, 
alternativnite re{enija vo svetot na  broevite. Niz nau~nite istra`uvawa, decata 
u~at kako fizi~ki da se gri`at za  sebe samite, za okolinata vo koja `iveat i 
za `ivot svet koj gi opkru`uva. Preku zapoznavawe na op{testvoto, decata u~at 
da ja vrednuvaat istoriskata perpektiva. Tie razvivaat ~uvstvo za gri`a i po~it 
kon lu|eto i nastanite koi ja oblikuvaat sega{nosta. Umetnosta im ovozmo`uva na 
decata da gi izrazat svoite idei i ~uvstva. Spodeluvaj}i go umetni~koto iskustvo 
i u~ej}i za umetnosta na drugi kulturi, decata doznavaat  deka postojat raboti za 
koi site lu|e se gri`at i koi na site lu|e im se  zaedni~ki.

  KOMUNIKACIJA

Komunikacijata e vtorata sposobnost koja se vrednuva vo programata ”^ekor po 
~ekor”. Sposobnosta jasno da se komunicira e klu~ za uspe{noto vklu~uvawe vo 
demokratskoto op{testvo. So upotrebata na individualniot priod kon u~eweto, 
u~itelite gi pottiknuvaat u~enicite da komuniciraat so govorot, so upotreba 
na razli~ni pi{ani formi, so matematikata i mnogu drugi razli~ni umetni~ki 
mediumi. Razvivaj}i gi sposobnostite i doverbata za dobra komunikacija, tie 
prevzemaat inicijativi i se motiviraat da gi realiziraat svoite idei. Niz 
komunikacijata, decata mo`at da gi razberat pogledite na drugite i da ja cenat 
razli~nosta vo razmisluvaweto na drugite, na kulturata, kako i zaedni~kite 
raboti koi gi spodeluvaat site lu|e.

U~itelite go modeliraat jazikot na komunikacijata i se odnesuvaat odgovorno i 
gri`livo. Tie im pomagaat na u~enicite da gi iska`at svoite potrebi, a so ova im 
pomagaat i da gi prepoznaat na~inite so koi mo`at da odgovorat na potrebite na 
drugite. Na kraj, decata }e nau~at na koj na~in mo`at da gi razjasnat nedorazbirawata 
i vnimatelno da gi re{avaat konfliktite upotrebuvaj}i go jazikot. Dobrata 
komunikacija e zna~aen instrument vo re{avaweto na nedorazbirawata i gradeweto 
zaedni{tvo.
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  POVRZUVAWE

Povrzuvaweto e termin koj ja objasnuva sposobnosta da se povrze  novata informacija 
so minatoto iskustvo i so ova da se konstruira znaewe. Ume{nosta  da se povrzuva, 
e tretata osnovna vrednost koja ja potkrepuva sodr`inata na programata “^ekor 
po ~ekor” za decata od u~ili{na vozrast. Po svojata priroda, decata postojano 
aktivno go konstruiraat i gradat svoeto znaewe. Nie ~estopati sme za~udeni i 
v~udonevideni od iznenaduva~kite asocijacii koi decata gi pravat vo nivnite 
postojani napori da ja primenat novata informacija vo ve}e poznata situacija. 
Koga ova se slu~uva, decata go gradat i zbogatuvaat svojot repertoar na iskustva. 
Za decata od u~ili{na vozrast e mnogu va`no da im bidat ponudeni raznovidni 
aktivnosti za otkrivawe, istra`uvawe i ve`bawe. Niz vakvite aktivnosti decata 
gi povrzuvaat iskustvata, gradej}i strukturi od informaci. Decata se pottiknuvaat 
da gi vidat sli~nostite me|u lu|eto i `ivite su{testva na zemjata. Na decata im 
se pomaga da gi prepoznaat sli~nostite koi postojat vo kulturite, tradiciite i 
jazikot.
 
  ZAEDNI[TVO

Za gradewe zaedni{tvo, potrebno e vreme i trpenie. Za u~ili{nite deca, sekoja 
u~ilnica e potencijalna zaednica na u~enici vo koja se poka`uva qubeznost i 
gri`a eden kon drug i toa visoko se vrednuva. Upotrebata na jazikot i drugi vidovi 
komunikacija, se na~in na koj ~lenovite od zaednicata se vklu~uvaat, gi re{avaat 
nedorazbirawata, problemite i istra`uvaat novi idei. Niz zaedni~koto rabotewe 
na proekti, koi se bazirani na interesite na celoto oddelenie, individuite se 
povrzuvaat, no vo isto vreme i sekoja individua go gradi svoeto sopstveno u~ewe i 
znaewe. Dobro uredenata u~ilnica funkcionira spored pretpostavkata deka sekoj 
ima potreba da i pripa|a na zaednicata i da ~uvstvuva deka e polezen za drugite. 
Decata stanuvaat odgovorni ~lenovi, ~lenovi koi pridonesuvaat vo zaednicata, 
bidej}i tie se potrebni, zavisat edni od drugi i vistinski se vrednuvani za 
pridonesot koj go dale. Bidej}i u~itelite im davaat vreme na decata da se izrazat, 
da se zapoznaat i da gi cenat svoite znaewa, sposobnosti i talenti na razni 
poliwa, decata ~uvstvuvaat deka se vrednuvani kako individui.
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VODI^ ZA RAZVOJOT NA DECATA

			   “Izvorot za vospitno obrazovniot plan i programa e deteto. 	
	 	 	 Poznavaweto na decata go so~inuva vospitno-obrazovniot 	 	
	 	 	 plan i programa, i prvo {to barame  e znaeweto vo direkt-	 	
	 	 	 nata vistina za decata.”

										          (Rut ^arni)

Vo u~ilnica koja odgovara na razvojot na u~enicite, pokraj nastavniot plan i 
programa vo golema mera se sledat interesite i potrebite na u~enicite. Sodr`inata 
e izbalansirana od poznavaweto na u~enicite i nau~nite istra`uvawa za razvojot 
i normativnite karti za razvojot na u~enicite. U~itelite mora da znaat {to e  
karakteristi~no, imaj}i gi vo predvid ovie tri raboti:

	 1. Kako u~at u~enicite

	 2. Kako u~at u~enicite vo odredena grupa, spored vozrasta  

	 3. Individualniot stil na u~ewe i li~nosta na sekoj u~enik

U~itelite go individualiziraat i pro{iruvaat vospitno-obrazovniot plan i 
programa koi se baziraat vrz sfa}aweto i razbiraweto na ovie tri gore navedeni 
raboti. Ova e zada~a koja na eden na~in e predizvik, vo isto vreme e klu~na 
rabota, za da se stane dobar u~itel. U~itelite koi rabotat spored ovie tri 
soznanija go doka`uvaat faktot deka osnovata na nivnoto predavawe se menuva. 
Za da bide u~eweto pouspe{no, toa treba da bide dobro osmisleno i interesno za 
decata. Treba da se po~ituvaat intelektualniot, socijalniot stepen na razvitok 
i potrebite na u~enicite. Celite na u~eweto se temelat vrz kognitivniot, 
fizi~kiot, socijalniot, emotivniot i estetskiot razvoj na u~enicite. U~itelite 
donesuvaat odluki za na~inot na realizirawe na nastavniot plan i programa, za 
mikrometodskoto oblikuvawe na nastavata i za procenkata, imaj}i gi pri toa na um 
osnovnite komponenti na razvitokot i potrebite na u~enicite.

U~itelite im pomagaat na u~enicite da uspeat, ako nivnite standardi za u~ewe gi 
pottiknuvaat i baraat od niv da vlo`at onolku napor,kolku {to mo`at. Zada~a koja 
frustrira ili go optovaruva u~enikot, ne e konstruktivna. Koga zada~ite za u~ewe 
se  prete{ki, mnogu u~enici se povlekuvaat, ponekoga{ se otka`uvaat i seto ova gi 
ottu|uva od u~eweto i od u~ili{teto. Zada~ite i odgovornostite koi im odgovaraat 
na decata, na nivnite dostignuvawa, gi stimuliraat, gi pravat predodredeni i im 
ovozmo`uvaat da vlo`at napor. U~ej}i uspe{no da gi  prifa}aat  predizvicite, 
nivnata samodoverba raste i tie razvivaat zdravi mentalni stavovi.

				    (P.S. Xorx Stivenson, Tomson i Bejn, 1992 str. 22 )



�Унапредување на наставата по математика и запознавање на околината

Za da se sozdade vospitno-obrazoven plan i programa koj odgovara na razvojnite 
potrebi na u~enicite, treba da se sfatat vozrasnite karakteristiki na u~enicite. 
Va`no e da se ima na um, deka ova se osnovni karakteristiki koi ovozmo`uvaat da 
se sfatat kartite na detskiot razvoj. Toa ne se standardi koi treba da se dostig-
nat, nitu pak se odredeni predviduvawa za odnesuvaweto na u~enicite na odrede-
na vozrast.

Postojano mora da se ima na um, deka sekoj u~enik e edinstvena individua, proizvod 
na edna kulturna sredina, zdravje, temperament i deka sekoj u~enik e posebna 
li~nost. Ova se faktori koi se menuvaat so rasteweto i razvojot na u~enikot. Kako 
i da e, ima odredeni {emi za razvojot no i vo niv ima {iroki normativni razvojni 
razliki. “Dve godi{no rastojanie na razvojot e normalno vo sekoj del na razvojot 
na u~enikot: fizi~ki, socijalen, jazi~en ili kognitiven. (Vud 1994) {est godi{en 
u~enik mo`e da ~ita kako u~enik od treto oddelenie, no seu{te }e ima potreba 
“da bide prv”, {to e karakteristi~no za {est godi{en u~enik. Nekoi u~enici se 
odnesuvaat pozrelo za nivnite godini, kaj nekoi u~enici kognitivniot razvoj go 
nadminuva socijalniot, a kaj nekoi toa ne e slu~aj. Razvojna vozrast e vozrast koga 
u~enikot se razviva pravilno socijalno, kognitivno, fizi~ki i jazi~no. Spored 
definicija, ova e razli~no od vistinskata vozrast na u~enikot. Treba da se najdat 
razlikite vo razvojnite nivoa me|u u~enicite od ista vozrast. Pri kreiraweto 
na vospitno-obrazovniot plan i programa za u~enicite i rabotata vo u~ilnicata 
treba da se znaat ovie faktori za razvojot, za da mu se pomogne na sekoj u~enik da 
gi dostigne svoite potencijali.

Va`no e isto taka da se imaat na um  razvojnite razliki me|u ma{kite i devoj~iwata. 
Obi~no i ma{kite i devoj~iwata imaat ist razvoj, no ma{kite se za {est meseci 
ponazad vo razvojot od  devoj~iwata. Soderman  zapi{al:

“Isklu~itelnite istra`uvawa za periodizacijata vo razvojot na mozokot 
obezbeduvaat ponatamo{na  poddr{ka na rabotata na Pija`e i Gesel i ja 
nazna~uvaat va`nosta na prepoznavaweto na promenata koja se odviva vo 
strukturata na mozokot. Vo ranite godini, mom~iwata se 6 do 8 meseci ponazad 
so razvojot od devoj~iwata. Neodamne{nite istra`uvawa poka`uvaat deka 
ova se dol`i na razli~niot odnos koj   u~itelite go imaat kon ma{kite i kon 
devoj~iwata”.

Razvojot na deteto do osum, devet i deset godi{na vozrast, mo`e da bide opi{an 
kako napreduvawe niz periodot na ekspanzija, do prilagoduvawe ili prifa}awe 
na odgovornostite. Od gledna to~ka na Pija`e, decata na ovaa vozrast imaat 
dostignato razvojno nivo na konkretna operacionalizacija. Kognitivniot raste` 
na ova nivo se karakterizira so sposobnosta istovremeno da se imaat na um dva 
aspekta na problemot. Razvojot e vo nasoka od nivo vo koe dominira egocentri~noto 
mislewe, kon nivo na mentalna sposobnost da se prifati drugo gledi{te i pogled 
vo idninata. So vreme zapo~nuva da preovladuva vtoroto nivo. Vo tekot na 
socijalizacijata, decata od ovaa vozrast zapo~nuvaat da go imaat na um ne samo toa 
{to tie go ka`ale, tuku i potrebite na slu{atelot. Razmisluvaweto na decata od 
ovaa vozrast ne e ve}e samo pod vlijanie na senzornata percepcija. Nivniot na~in 
na ramisluvawe e posistematski i pologi~en. Sposobnosta da se koordiniraat dve 
perspektivi, ja formira bazata za razmisluvawe na socijalno i kognitivno pole. 
Pija`e gi videl osum, devet i deset godi{nite deca kako postabilni, porealni i 
poorganizirani od pomalite deca.
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Spored Pija`e, ovaa promena ne e rezultat na represijata od emociite i 
opasnite `elbi, tuku proizleguva pove}e od toa {to decata intelektu-
alno navleguvaat vo nivo na konkretni operacii. Sega decata mo`at da gi 
razgrani~at  faktite od  fantazijata, mo`at da gi sogledaat  razli~nite as-
pekti na problemot i mo`at da rabotat logi~no i sistematski na zadadenite 
zada~i. (Krain, str. 266).

Vigotski, na ovaa vozrast go prepoznal razvojot na ona {to toj go narekol vnatre{en 
jazik. Spored teorijata za u~ewe na Vigotski, decata go upotrebuvaat jazikot kako 
sredstvo za razmisluvawe. Raniot, egocentri~en govor od prethodnite stepeni, 
stanuva interoperacionaliziran i slu`i kako sredstvo za samoregulacija. Ova e 
period na smiruvawe i stabilnost. Decata zapo~nuvaat da se fokusiraat na samite 
sebe, kako na del od pogolem socijalen red nadvor od semejstvoto.

Socijalniot psiholog Erik Erikson pak, smeta deka ova e vreme na psiholo{ki 
raste`. Vreme na usovr{uvawe na va`nite kognitivni i socijalni sposobnosti. 
@ivotot ja pretstavuva krizata me|u rabotlivosta i  inferiornosta na decata od 
osum, devet i desetgodi{nite vozrast. Sega decata imaat prednost vo op{testvoto 
da u~at polezni ve{tini i na~ini za da ja pro{iruvaat kulturata. Od niv se o~ekuva 
da odat na u~ili{te, tamu da nau~at da ~itaat, pi{uvaat, da nau~at matematika i 
kulturno da se izgraduvaat. Tie u~at da pravat zna~ajni raboti i da gi razvivaat 
ego silite na stabilnoto vnimanie, kako i da ja za~uvaat rabotlivosta. (1963, str. 
259 “Detstvoto i op{testvoto” 2 edicija). 
Tie u~at da rabotat i igraat so svoite vrsnici. Opasnosta vo ovoj period, e 
manifestiraweto strav od nekompetentnost i inferiornost (1963 str. 260). 
Mnogumina od nas, verojatno mo`at da se setat na povredite i neuspesite vo 
u~ilnicata i na igrali{teto. Dlabokoto ~uvstvo na inferiornost mo`e da ima 
razli~ni koreni. Ponekoga{, decata od ova nivo na razvoj imaat pote{kotii, 
bidej}i ostanale nerazre{eni konfliktite od prethodnite stepeni na razvoj. Od 
druga strana, odnosot na u~ili{teto i op{testvoto, mo`at da go popre~at razvojot 
na ~uvstvoto za rabota. Mnogu ~esto, u~ili{teto ne gi otkriva i ne gi pottiknuva 
posebnite talenti na individuata. Uspe{na odluka na ovoj stepen, vodi kon 
zajaknuvawe na egoto. Erikson ova go ima nare~eno odgovornost (kompetentnost), 
slobodno ve`bawe na inteligencijata i sposobnost za izvr{uvawe na zada~ite, 
{to e nedvojbeno povrzano so nadminuvawe na ~uvstvoto na inferiornost. (Teorii 
na razvoj, 3 edicija Vilijam Krain str. 255 - 256).

Spored Erikson (i sledbenicite na Frojd), fantaziite i stravovite na malite 
deca privremeno se zakopani vo tekot na latentnata faza, koja trae nekade od 
sedum do edinaeset godi{na vozrast. Interesite na deteto se pro{iruvaat vo 
fazata koja Erikson ja narekol rabota. Deteto svesno i so namera, se obiduva da 
gi usovr{i realnite sposobnosti. Vo glavno, ova e relativno miren period, vo koj 
decata se pove}e se samoizgraduvaat.
Spored Pija`e, Erikson i Frojd, decata od osum, devet i desetgodi{na vozrast, se 
na nivo na razvoj koj nadvore{no e fokusiran i e raboten.
Relevantnosta na ovie teorii, se potvrduva so nivnata primena vo praksata, vo 
u~ilnicata. Koga u~itelite se obiduvaat da go razberat odnesuvaweto na decata 
vo kontekst na razvojnite nivoa, tie vsu{nost manifestiraat po~it kon niv, kako 
kon individui kaj koi se odviva procesot na rastewe. U~itelite gi upotrebuvaat 
ovie teorii kako pojdovni to~ki vo razbiraweto na odredeni odnesuvawa i odluki 
koi gi donesuvaat decata.
Koga u~itelite rabotat so u~enicite individualno, tie mora da mislat na nivniot 
iden rast i razvoj. Klu~ot za sozdavawe uspe{ni iskustva za sekoe dete e decata 
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da se gledaat kako individua, koja zaslu`uva po~it i razbirawe. U~itelite koi 
vo rabotata so decata go po~ituvaat razvojniot priod, gi spodeluvaat slednive 
karakteristiki.

• 	 Tie ja prifa}aat inicijativata i samostojnosta na u~enicite. Gi sledat 
u~enicite koga sugeriraat ne{to da napravat.  Samostojnosta i inicijativata 
se motivira~ki faktori vo individualnoto povrzuvawe na ideite i 
iskustvata. U~enicite postavuvaat pra{awa, samite se trudat da odgovorat 
na zadadenite problemi i zemaat u~estvo vo nivnoto sopstveno u~ewe.          

• 	 Tie obezbeduvaat razli~ni materijali vo u~ilnicata, manipulativni 
materijali i materijali koi u~enicite samite mo`at da gi soberat.Isto 
taka im nudat na u~enicite razli~ni izvori na za zadovoluvawe na nivnite 
interesi.

• 	 Sozdadavaat novi tematski lekcii i u~at zaedno so u~enicite.  Go zapo~nuvaat 
istra`uvaweto za temata i vo isto vreme gi pra{uvaat u~enicite {to razbrale 
i sfatile za temata. Postavuvaat pra{awa za da vidat {to u~enicite znaat, 
{to bi sakale da znaat i {to bi sakale da nau~at. Vo tekot na u~eweto gi 
nadograduvaat interesite na u~enicite. U~itelot mo`e da go pretstavi 
novoto gradivo so toa {to na u~enicite }e im ponudi novi informacii vo 
odredeno vreme, koga tie za toa }e se interesiraat.

• 	 Gi pottiknuvaat u~enicite da postavuvaat pra{awa, da u~estvuvaat vo 
diskusii i da gi istra`uvaat svoite odgovori. Tie gi poddr`uvaat u~enicite 
vo nivnite razmisluvawa i poka`uvaat po~it kon niv so toa {to im davaat 
adekvatno vreme za odgovor.

Karakteristiki koi se dadeni podolu, mo`at da im pomognat na u~itelite da 
doznaat {to zna~i da se u~at u~enici na na~in koj e adekvaten na nivniot razvoj.
Slednive karti ja pretstavuvaat {emata na razvoj na decata od {est, sedum, osum, 
devet i desetgodi{na vozrast, i ona {to bi mo`elo da se o~ekuva od niv. Ova e 
adaptirano od knigata “Gradina za decata” 1994, so dozvola na avtorot ^ip Bud od 
Nortist Fondacijata.
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KARTA NA RAZVOJ NA [EST GODI[EN U^ENIK
Fizi~ki

 • Ima dobri predispozicii za ~itawe.

• Gi upotrebuva prstite kako alatki.

• Izgleda nevnimatelno, sekoga{ raboti nabrzina, brzinata e karakteristika za 
{est godi{nite u~enici.

• Bu~no se odnesuva vo u~ilnicata.

• U~i da razlikuva desno od levo.

• Grize nokti, gricka molivi, ili lapa kosa.

• Lesno se zamoruva, ~esto se razboluva.

• U`iva nadvor od u~ilnicata (saka fizi~ko vospituvawe).

Socijalni

• Saka da bide prv.

• Saka da se natprevaruva, entuzijast e.

• Ponekoga{ izgleda ne~esno, izmisluva pravila.

• Izgleda svesen ne{to da napravi dobro i gi istra`uva ograni~uvawata.

• Se razviva so pottiknuvawe, te{ko go podnesuva sekoj neuspeh.

• Ima ogromen kapacitet za zabava, saka iznenaduvawa.

• Znae da se odnesuva kako pretpostaven, da gi zadeva drugite i da gi kritikuva. 

• Lesno se voznemiruva ako se povredi.

• Najva`ni mu se drugarite (ima najdobar drugar).

• U~ili{teto mu go zamenuva domot i mo`e da ima golemo vlijanie vrz nego.

Jazik

• Saka da raska`uva.

• Saka da objasnuva raboti (poka`uvawto i ka`uvaweto se polezni).

• Saka {egi i igri za pogoduvawe.

• Glasno i entuzijasti~ki se iska`uva.

• Se `ali.

Kognitivni

• Saka da postavuva pra{awa.

• Saka novi igri, idei.

• Saka da slika, boi.

• Najdobro u~i so otkrivawe.

• Pove}e u`iva vo procesot od rabotata otkolku vo proizvodot koj }e se dobie 
od taa  rabota.

• Pravi pove}e otkolku {to mo`e da postigne.

• Ja razviva dramskata igra.

• Ja razviva zaedni~kata igra. 

• Simbolite na pretstavuvawe se va`ni.

• Gi razbira posebnite odnosi, a podobro gi razbira funkcionalnite odnosi.

• Ima razbirawe za minatoto koga e blisku vrzano so sega{nosta.

• Poka`uva po~eten interes za razvojot na sopstvenite ve{tini i tehniki.
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KARTA NA RAZVOJ NA [EST GODI[EN U^ENIK VO U^ILNICA
Vizuelna sposobnost i sitna motorika

• U~enicite ne treba da prepi{uvaat od tabla, tie }e go napravat toa, no }e im 
bide te{ko.

• Na u~enicite im e te{ko da ostanat vo red.

• Ne se vo sostojba dobro da gledaat.

Sposobnost za golema motorika

• Na u~enicite im e dozvoleno da komuniciraat dodeka rabotat. 
Tie isto taka ~esto stojat dodeka rabotat.

• U~itelite treba da gi pottiknat u~enicite da rabotat popoleka ili da ja 
ograni~at  nivnata rabota, za u~enicite da postignat kvalitet.

Kognitiven raste`

• Kaj u~enicite se mnogu popularni igri od site vidovi, tie sakaat da u~at pesni~ki, 
gatanki,  u~eweto niz igra e mnogu podobro otkolku u~eweto so u~ebnici.

• U~enicite gi istra`uvaat svoite umetni~ki sposobnosti. Glina, boewe, tancuvawe, 
pravewe knigi, tkaewe, peewe. U~enicite imaat potreba da im se obrne vnimanie, 
da se vrednuvaat nivnite obidi za to~en ili pogre{en priod kon umetnosta. So toa 
u~enicite }e prevzemaat razli~ni rizici i }e gi zbogatat umetni~kite izrazuvawa.

•U~enicite pravat mnogu raboti, no te{ko mo`at da gi dovr{at. U~enicite se 
gordi so toa kolku mnogu napravile, niv ne gi interesira izgledot.

• Obrnete vnimanie na toa kolku mnogu u~enicite se odu{evuvaat  od praveweto na 
rabotite (posebno za niv samite). Tuka spa|a i ras~istuvaweto, podgotvuvaweto u`ina 
i pravewe eksperimenti (sami ili grupno).

• Socijalnite studii mora da bidat povrzani so sega{nosta. Pro{etkite vo prirodata 
se mnogu popularni za u~enicite  i tie mo`at da bidat produktivni koga se prosledeni 
so aktivnosti za pretstavuvawe, kako {to se: raska`uvawe prikazni, igra vo kat~eto 
so razni formi. U~enicite mo`at  da po~nat da gi razbiraat nastanite od minatoto 
(od istorijata) samo koga  se povrzani za sega{nosta.

Socijalno odnesuvawe

• Ekstremnoto odnesuvawe bi trebalo da se razbere, no ne treba da se tolerira. 
U~enicite mo`at da bidat nemirni, da se zadevaat, da se falat i da se odnesuvaat 
{efovski kon drugite, da se `alat, toa e na~inot na koj {est godi{nite u~enici 
go gledaat odnosot so avtoritetot.

• U~enicite se krajno ~uvstvitelni. Malku treba da se pottiknat za da nadminat 
nekoja te{ka sostojba. Ako ostro se kritikuvaat, toa mo`e da gi povredi.

• Natprevaruvaweto treba da se nadmine koga u~enicite igraat, u~at niz igrite. 
U~enicite od {est godini imaat silna ̀ elba da se natprevaruvaat, kaj niv potreba-
ta da pobedat i da bidat  prvi, mo`e da nadvladee.
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KARTA NA RAZVOJ NA SEDUM GODI[EN U^ENIK
Fizi~ki

• Obi~no imaat miopija.

• Raboti so glavata  navednata na masata.

• Pretstavuvaat sredeni, gusto napi{ani zada~i.

• Ponekoga{ se napnati.

• Sakaat sigurni mesta.

• Lesno se povreduvaat (realno ili zamisleno).

Socijalni

• Se povlekuvaat.

• Nekoga{ se raspolo`eni, deprimirani, se sramat ili se veseli.

• Se ~uvstvuvaat “nikoj ne e kako mene”.

• Imaat promenlivi ~uvstva.

• Potrebna im e sigurnost.

• Se potpiraat na u~itelot za pomo{.

• Ne sakaat da gre{at i da prevzemaat rizici.

• ^uvstvitelni se za drugite.

• Seriozni se.

• Potrebno im e postojano zacvrstuvawe.

• Znaat {to sakaat mnogu i {to mnogu ne sakaat.

Jazik

• Dobri slu{ateli se.

• Te~no govorat.

• Sakaat da razgovaraat eden so drug.

• Rapidno go zgolemuvaat fondot na zborovi.

• Gi interesira zna~eweto na zborovite.

• Sakaat da pra}aat poraki i da upotrebuvaat {ifri.

Kognitiven raste`

• Sakaat da go pregleduvaat nau~enoto.

• Potrebna im e izoliranost, mora da gi zavr{at zada~ite.

• Sakaat da rabotat poleka i sekoga{ sami.

• Mo`at spontano da klasificiraat.

• Sakaat da im se ~ita.

• Poka`uvaat sposobnost za izrazuvawe.

• Postojano se podobruvaat, sakaat da rabotat sovr{eno.

• Sakaat da gi povtoruvaat zada~ite.

• Sakaat manipulativni kolektivni igri.

• Sakaat da otkrivaat kako funkcioniraat nekoi raboti, sakaat da rasklopuvaat 
delovi.
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KARTA NA RAZVOJ NA SEDUM GODI[EN U^ENIK VO U^ILNICA
Vizuelna sposobnost i sitna motorika

 • Pe~atewe, crtawe, boewe. U~enicite rabotat so glavite navednati na klupite, 

~esto se krivat i go zatvoraat ednoto oko.

• Prepi{uvaweto od tabla mo`e da {teti.

• Vo ovoj period ne treba da im se pretstavuva kurzivnoto pismo.

• Pe~ateweto i crtaweto se sostaveni od  krupni linii, te{ko im e da go ispol-
nat prostorot. 

• U~enicite ~esto rabotat so tri prsta pricvrsteni na molivot i  te{ko im e  
le`erno da ja dr`at rakata.

Sposobnost za golema motorika

•U~itelite treba da planiraat pasivna rabota, u~enicite mo`at da se odnesu-
vaat nevnimatelno.

• Za u~enicite se po popularni igrite na tabla otkolku fizi~ko, tie sakaat grupno 
da igraat na igrali{te.

Kognitiven raste`

•Posebno vnimanie treba da se obrne na potrebata na u~enicite da bidat sami. 
Tie sakaat da ja zavr{at rabotata koja ja zapo~nale i treba da se predupredat 
pred da se napravi promenata, ako na u~enicite im se davaat testovi odredeni 
so vreme, toa mo`e da im bide problemati~no.

• U~enicite sakaat da rabotat sami ili vo dvojki. Za niv se popularni 
slo`uvalkite, sakaat da u~at napamet tajni i {ifri.

• U~enicite sakaat rabotata da im bide sovr{ena, sakaat svoite raboti da gi
postavat vo u~ilnicata i baraat da im se obrne vnimanie.

• U~enicite u`ivaat da povtoruvaat poznati zada~i i ~esto sakaat da gi konsultiraat 
u~itelite.

• Polezno e koga u~enicite otkrivaat, tie isto taka, sakaat da sobiraat i da 
sortiraat.

Socijalno odnesuvawe

• U~enicite ~esto gi menuvaat druga~iwata, tie najdobro rabotat sami ili vo 
dvojki i gi prifa}aat zada~ite koi im gi postavuvaat u~itelite.

• Menuvaweto na rasporedot gi voznemiruva.

• U~enicite sakaat da se smeat, da igraat vo zanimalnata.

• Vo vreme na promenata mnogu e va`no komuniciraweto so roditelite.

• U~enicite se voznemireni koga se pravat testovi/zada~i i poradi toa mo`at da 
se `alat deka ne{to gi boli.
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KARTA NA RAZVOJ NA OSUMGODI[NITE DECA
Fizi~ki

• Decata se brzi, rabotat brzo.  

• Polni se so energija.

• Potrebno im e fizi~ka relaksacija.

• Koleblivi se.

• Te{ko odr`uvaat vnimanie podolgo vreme. 

Socijalni

• Decata se prekrasni, imaat neverojaten oset za humor.

• Sakaat da rabotat kooperativno.

• ^esto se obiduvaat da napravat raboti koi se nad nivnite sposobnosti.

• Imaat problemi so granicite i ograni~uvawata.

• Brojot na drugar~iwata se zgolemuva, decata sega imat pove}e drugar~iwa 
otkolku koga imale sedum godini.

• Pretpo~itaat aktivnosti koi mo`at da gi izveduvaat so svojot pol.

• Poka`uvaat visoka rezilientnost i brzo se oporavuvaat od napravenite gre{ki.

Jazik

• Zborlivi se. 

• Slu{aat, polni se so idei, ne mo`at sekoga{ da se setat {to e ka`ano.

• Preteruvaat.

• Sakaat da gi objasnuvaat ideite,

• Rapidno se zgolemuva fondot na zborovi.

Kognitivni

• Mo`at istovremeno da izveduvaat golem broj aktivnosti . 

• Sakaat da se socijaliziraat.

• Sakaat grupi i grupni aktivnosti.

• Mnogu se rabotlivi.

• ^esto rabotat brzo.

• Solidno se koncentriraat na izvedbite.

• Zapo~nuvaat da gi usovr{uvaat osnovnite sposobnosti.

• Zapo~nuvaat da razvivaat ~uvstvo za kompetentnost.
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OSUMGODI[NI DECA VO U^ILNICATA

Vizija i sposobnost za mala motorika

Izostrenosta i kontrolata odat zaedno, vistinsko vreme da se fokusiraat na rakopisnoto 
pi{uvawe.
Dr`eweto na molivot treba da bide kako kaj vozrasnite.
Mo`at da prepi{uvaat od tabla, mo`at da realiziraat pogolemi i pokompleksni 
zada~i koi baraat mnogu vreme.

Golema muskulatura

Neumorni se i potrebno im e da izveduvaat mnogu fizi~ki aktivnosti. Ako vo u~ilnicata 
napravat nekolku ve`bi, se zgolemuva nivnata koncentracija.
Sakaat grupni igri na igrali{teto. 
Sakaat da igraat so pripadnici od istiot pol. U~itelite treba da gi vodat igrite koi 
se odvivaat nadvor od u~ilnicata, i vo niv treba da u~estvuva celoto oddelenie. 
Igraat mnogu i brzo se zamoruvaat. Podobro e da se izvedat nekolku kratki igri, 
otkolku edna dolga.

Kognitiven razvoj

Mnogu sakaat da rabotat, no ~esto gi precenuvaat svoite sposobnosti. Imaat problem 
so postavuvaweto granici. Bi bilo podobro, u~itelite da zadavaat zada~i koi pobrzo 
se izvr{uvaat. Decata se pouspe{ni koga izvr{uvaat pomali zada~i, pri {to nivnata 
samodoverba se zgolemuva.
Sakaat da rabotat kooperativno i najproduktivni se vo grupa, u`ivaat koga se odgovorni 
za ne{to ili nekogo, iako toa sekoga{ ne go pravat uspe{no.
Se interesiraat za procesot i proizvodot od u~ili{nite aktivnosti, va`ni im se 
zada~ite koi gi izveduvaat so svoite vrsnici i so svoite u~iteli.
Rabotata sekoga{ im e organizirana, iako  imaat tendencija da bidat nemarni. Potrebna 
im e pomo{ od u~itelite za oraganizacionite strategii, posebno za zada~ite od matema-
tika koi treba da gi prepi{uvaat vo svoite tetratki od drugi knigi.
Imaat  zgolemen interes za pravila, logika. Mnogu se zainteresirani za toa kako rabo-
tite (pr. aparatite) se sostavuvaat i kako funkcioniraat. Imaat interes za prirodniot 
svet i klasificiraweto.

Socijalno odnesuvawe

U~ilnicata treba da bide organizirana taka {to, klupite da bidat postaveni vo 
grupi ili decata da bidat grupirani po grupi vo klupite. Vo tekot na u~ebnata godina, 
u~itelot treba ~esto da gi pregrupira decata.
Odgovorno prio|aat kon oddelenskite proekti i tradicijata koja sozdava ~uvstvo za 
zaedni{tvo i kohezija.
Polovite razliki stanuvaat se pova`ni.
Sakaat fer odnesuvawe, imaat ~uvstvo za moralna odgovornost kon drugite. 
U~estvuvaat vo raspravii. Sakaat prikazni vo koi ima fer odnosi, pravednost.
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KARTA NA RAZVOJ NA DEVETGODI[NI DECA
Fizi~ki

• Imaat zgolemena koordinacija.

• Pravat golemi fizi~ki napori.

• Podlo`ni se na fizi~ki deformiteti.

• Lesno se povreduvaat (fizi~ki).

• Imaat somati~ni tegobi.

• Ja osloboduvaat tenzijata so vitkawe na kosata, so duvawe na usni itn.

Socijalni

• Mnogu sakaat da se natprevaruvaat.

• Svesni se za samite sebe.

• Netrpelivi se.

• ^esto pati se zagri`eni, nesvesno.

• Se `alat, sakaat fer odnosi.

• Se dr`at rezervirano.

• Ja konstatiraat nepostojanosta i nesovr{enosta na vozrasnite.

• Kriti~ki se odnesuvaat.

• Mo`at da bidat mol~alivi i neraspolo`eni.

• Individualno se odnesuvaat.

Jazik

• Koristat opisen jazik.

• Sakaat igri so mnogu zborovi i informacii.

• Ponekoga{, kaj niv se javuva potrebata za povtorna upotreba na bebe{kiot 
jazik.

• Upotrebuvaat hiperbola.

• Poka`uvaat negativno raspolo`enie: “Mrazam, ne mo`am, dosadno mi e, kako 
da ne, itn.”

• Sakaat da ka`uvaat bezobrazni {egi.

• Sakaat da pi{uvaat grafiti.

Kognitivni

• Sakaat da rabotat i se samokriti~ni.

• Privle~eni se od “golemiot svet”.

• Intelektualo se qubopitni.

• Imaat sposobnost da se nosat so razli~ni raboti koi }e proizlezat. 

• Imaat problemi so apstrakciite - mali broevi, vremenski periodi i prostor.
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DEVETGODI[NI DECA VO U^ILNICATA
Vizija i mala motorika

• Zgolemenata koordinacija gi vodi kon pogolema kontrola, se interesiraat za 
detali, usovr{eno e rakopisnoto pi{uvawe. Cvrsto go dr`at molivot.

• Ve`baat so razli~ni spravi za malata muskulatura i izveduvaat razni zada~i 
koi se polezni  (tkaewe, pletewe, gravirawe, crtawe).

• Mo`at da prepi{uvaat od tabla, da pravat prekrasni raboti koi se zavr{eni 
do kraj.

Golema muskulatura

• Odat do krajni granici, me|usebno se predizvikuvaat i  natprevaruvaat.

• Mom~iwata sakaat nerafiniranost.

• Se `alat na fizi~ki povredi, pri {to nekoi od povredite se vistinski, a za 
nekoi se preteruva.

Kognitiven razvoj

• Mo`at da rabotat vo grupi, da se raspravaat okolu fakti, pravila. Naso~uvaweto 
mo`e da trae podolgo otkolku samata aktivnost.

• Kon doma{nite raboti se odnesuvaat razumno, sekoga{ ja izvr{uvaat doma{nata 
zada~a za sledniot den. Pra{uvaat “Zo{to mora da go pravime ova?”

• ^esto se nesvesni i sakaat mnogu da im se objasnuvaat faktite, kako ne{tata 
funkcioniraat, zo{to redosledot na slu~uvawe e takov. Ova e dobra vozrast za 
nau~no istra`uvawe.

• ^itaat za da nau~at.

• Se gordeat so zavr{enite raboti, obrnuvaat vnimanie na detalite, u`ivaat vo 
proizvodot, no ~esto skokaat od interes na interes.

Socijalno odnesuvawe

• Sakaat da rabotat so izbran partner - obi~no od ist pol,  pri zaedni~ko rab-
otewe mo`e da vikaat, da bidat bu~ni. 

• Baraweto fer odnos se zgolemuva, mo`at da bidat seriozni koga se natprevaruvaat. 
Aktivnostite od fizi~ko treba da im bidat zabavni, lesni i interesni.

• Sakaat da pregovaraat - ova se godini “Ajde da napravime dogovor.”;

• Zagri`enosta za u~ili{teto, rabotata, itn. bara od u~itelite trpelivost i raz-
birawe, upotreba na jasen jazik koga se davaat nasoki. Mnogu e va`no odreduvaweto 
na o~ekuvawata.

• Izbegnuvaat sarkazam. Decata se najlo{ite kriti~ari.

• Va`no im e da dobijat vtora mo`nost, imaat tendencija da se otka`uvaat. Poslabite 
treba da se pottiknuvaat i ohrabruvaat vo izvr{uvaweto na zada~ite, so {to }e se 
zgolemuva nivnata samodoverba.
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KARTA NA RAZVOJ NA DESETGODI[NI DECA
Fizi~ki

• Imaat razvieno golema muskulatura.

• Imaat potreba da igraat nadvor i da pravat fizi~ki napori.

• Rakopisot im e ponesreden otkolku kaj devetgodi{nite deca.

• So odmor i ishrana teloto im se razviva.

Socijalni

• Fer odnosite koi se pojavuvaat mo`at da se sredat.

• Lesno se lutat i lesno se mirat.

• Voglavno se zadovolni.

Dobro rabotat grupno.

• Sakaat da bidat i so svoite semejstva i so svoite vrsnici.

• Sakaat klubski aktivnosti i sportovi.

• Obi~no se vistinoqubivi, pozrelo procenuvaat {to e to~no a {to neto~no.

• Dobri se vo re{avawe na socijalni barawa.

Jazik

• Podobri slu{ateli se od devetgodi{nite deca. Aktivno gi primaat rabotite.

• Lakomo ~itaat.

• Sakaat da sorabotuvaat i da se natprevaruvaat.

• Prijatelski se raspolo`eni i voglavno se radosni.

Kognitivni

• Memoriraweto e produktiven metod za u~ewe na decata od ovaa vozrast.

• Imaat zgolemena sposobnost za apstrakcija.

• Sakaat pravila i logi~ni raboti.

• Interesno im e klasificiraweto i praveweto zbirki.

• Sakaat da se organiziraat.

• Sposobni se da se koncentriraat, da ~itaat podolgo vreme.

• Dobro gi re{avaat problemite.

Se gordeat so nau~enite raboti.
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DESETGODI[NI DECA VO U^ILNICATA
Vizija i sposobnost za mala motorika

• Decata se vo sostojba dobro da se fokusiraat. Se koncentriraat na zada~ite za 
pi{uvawe, dobro pi{uvaat, pravat diktati, no malku se neprecizni.

• U`ivaat da prepi{uvaat, bidej}i malata motorika e zajaknata.

• Upotrebuvaat alatki, na pr. kompasi, linejki. 

Golema muskulatura

• Potrebni im se mnogu fizi~ki aktivnosti. Golemata muskulatura e razviena, 
gorniot del od teloto e zajaknat, no se u{te ne e razvien. Vi{okot na energija 
mo`e da bide prenaso~en vo nepravilno odnesuvawe.

• Mnogu im se popularni grupnite igri. Sakaat da se trkaat, da odat na izleti so 
celoto oddelenie. Sakaat timski sportovi i drugi orga nizirani aktivnosti.

Kognitiven razvoj

• Visoko se produktivni vo realiziraweto na u~ili{nite zada~i, ~esto se 
koncentriraat na doma{nite zada~i. Ja vrednuvaat formata, strukturata, 
nasokata, organizacijata.

• Tie se aktivni primateli na fakti, statisti~ki podatoci, na u~eweto voop{to. 
Mnogu se popularni zaedni~koto ~itawe, ka`uvaweto poezija i igrite.

• Silni strani se kalsificiraweto, praveweto serii i to~nosta. Produktivno 
gi izveduvaat nau~nite proekti. Ovaa vozrast e vrvot na sposobnostite za 
organizirawe.

Socijalno odnesuvawe

• Uspe{no izveduvaat kooperativni aktivnosti. Ima kohezija na celoto oddelenie. 
Zaedni~ki u~at, imaat dobri tehniki za re{avawe na problemite, sakaat da 
posreduvaat me|u svoite vrsnici.

• Prijatelskite  i fer barawa se iscrpuvaat. Igraat grupni timski igri. 
Natprevaruvaweto im ovozmo`uva da se socijaliziraat.

• Voglavno se zadovolni so svoite sposobnosti, radosni se i  fleksibilni. U~itelite 
mo`at da gi motiviraat da gi stignat drugite. Sakaat tutorski da se odnesuvaat 
kon pomalite. Sakaat da izveduvaat  op{testveno korisni raboti vo zaednicata, 
u`ivaat da bidat zabele`ani. Sakaat da bidat nagradeni za vlo`enite napori. 
Lesno izbuvnuvaat, se rasplakuvaat, I toga{ e mo`no i fizi~ki da se povredat, no 
~esto lesno i brzo se smiruvaat.
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	 	 	 “Imaginacijata e pova`na otkolku znaeweto”

									         Albert Ajn{tajn

  VOVED

Za da gi podgotvime na{ite u~enici da izlezat vo presret na barawata {to 
gi postavuva svetot koj postojano se menuva, osnovno e decata da gi nau~ime 
jasno da razmisluvaat i efektivno da komuniciraat. 
Osnovnite sposobnosti i razbiraweto za primenata na matematikata }e im 
pomogne vo individualnata primena na nivnoto znaewe vo novi situacii 
a isto taka mnogu }e stane va`na i dobrata sposobnost za re{avawe na 
problemite. So usvojuvaweto na matematikata, u~enicite }e otkrijat novi 
na~ini na razmisluvawe i rezonirawe, koi }e go prodlabo~at nivnoto 
razbirawe na matematikata vo idnina i }e ja zajaknat samodoverbata. 
Sposobnosta za smetawe }e se razvie zaedno so osnovnite sposobnostite 
za matematika, kako {to se: re{avawe  problemi, sobirawe  podatoci, 
procenka na podatocite, merewe i geometrija.

Programata za matematika vo edna vospitno-obrazovna metodologija koja e 
naso~ena kon decata obezbeduva:

•	 Upotreba na priod koj odgovara na razvojot.
•	 Koristewe  manipulativni i konkretni materijali.
•	 Individualiziran priod vo predavawata.
•	 Aktivnosti, rabota vo mala grupa.
•	 Pottiknuvawe na zaedni~ka rabota.
•	 Vklu~uvawe na semejstvata vo u~ilnicata (kako partneri i sorabot-		

nici).

Niz matematikata decata }e:

•	 Poka`at interes za re{avawe na problemite.
•	 Razvijat doverba za upotreba na razli~ni strategii.
•	 Poka`at `elba da rizikuvaat i da ne bidat vo pravo.
•	 Se zdobijat so ~uvstvo za broevite, malo i golemo.
•	 Ja procenat verojatnosta na rezultatot vo igrite na {ansi.
•	 Upotrebat merki za re{avawe na problemite.
•	 Gi pregrupiraat broevite do 100.
•	 Razvijat pretstava za relativnata  golemina na broevite.

MATEMATIKA
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Nau~at sobirawe, vadewe, delewe, mno`ewe na broevite i }e steknat 
pretstava za odnosot me|u operaciite.
Sobiraat, organiziraat i }e pretstavuvaat podatoci so upotreba na karti, 
grafi i pi{uvawe.
Go sfatat broeweto i upotrebata na valutata.

Tri prva~iwa Maja, Igor i Zoran go re{avaat ovoj problem:

Robert imal ~etiri koli~ki. Negovite prijateli mu podarile 
u{te 7 za negoviot rodenden. Kolku avtomobili ima toj vkupno?

Iako trojcata  u~enici zaklu~ile deka Robert imal 11 avtomobil~iwa, sekoj od 
niv go re{il problemot na razli~en na~in. Maja gi upotrebila avtomobil~iwata 
i gi izbroila. Taa napravila eden komplet od 4 avtomobil~iwa i drug komplet 
od 7 avtomobil~iwa. Gi spoila avtomobil~iwata od dvata kompleta i izbroila: 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 so nazna~uvawe na sekoe avtomobil~e.

Igor broel upotrebuvaj}i gi prstite. Zapo~nal od 4. Toj rekol 4, zaprel i 
prodol`il 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, za sekoja brojka po eden prst od racete.

Zoran go upotrebil dodatniot fakt i odnosite me|u brojkite koi sledat da dojde 
do odgovorot. Toj rezoniral 4 + 6 = 10 + 1 = 11.

Ovie primeri gi poka`uvaat osnovnite fundamentalni veruvawa koi se odnesuvaat 
za decata od ovaa vozrast koga tie go formiraat svoeto matemati~ko sfa}awe 
i matemati~ki ve{tini. Generalizacijata za predavawe na matematika vo prvo 
oddelenie proizleguva od ovie veruvawa.
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  PRIRODATA NA ZNAEWETO I PRIRODATA NA U^ENICITE

Lu|eto go zapoznavaat svetot so suksecivna okolnost. Za da znaeme ne{to, 
nie se vklu~uvame vo toa i go pravime toa ednostavno na na{ na~in. Ova 
veruvawe e fundamentalno za teorijata na znaeweto i u~eweto {to e 
poznato kako „konstruktivizam”. Ova se odnesuva na toa deka znaeweto ne e 
samo rabota na primawe  vistini od drugite. Nie selektivno se fokusirame 
na fenomenot vo na{ata okolina, steknuvame znaewe i go transformirame 
vo odnos na relaciite od vistinite koi prethodno sme gi formirale. Pija`e 
rekol: „Znaeweto e sistem na transformacii koi stanuvaat progresivno 
adekvatni.” U~enicite go transformiraat fenomenot na nivniot svet vo 
svoi vistini na na~in koj e edinstven za nivnata sposobnost za sfa}awe i 
temperament. U~eweto na decata e povrzano so igrata so manipulirawe na 
konkretni predmeti i verbalizacija.

Modelot na programata „^ekor po ~ekor” i site sovremeni vospitno obrazovni 
programi koi se naso~eni kon decata, se gradat vrz veruvaweto deka decata 
u~at niz igra. Dodeka se ~itaat prikazni, poezija, dramatizacii, dodeka 
se slu{a muzika, dodeka se gradat gradbi so kocki ili dodeka rabotat vo 
gradinata u~enicite se vklu~eni vo vr{ewe zada~i bidej}i gi interesira 
toa {to go pravat i u`ivaat vo toa.

Konkretnite objekti vo nivnata okolina se 
sirovi materijali, so koi decata ja gradat 
svojata realnost. Sfa}awata {to tie gi 
kreiraat se spored produktite na nivnite 
dejstvija koi se vrzani so konkretni predmeti. 
Na po~etok, detskoto razbirawe e vrzano 
za nivnite dejstva so predmetite. Nivnite 
razbirawa  ne egzistiraat nadvor od vakvite 
dejstvija. Na primer: 
Maja upotrebila avtomobil~iwa da go re{i 
problemot zatoa {to nejzinoto sfa}awe 
za brojkite e vrzano so dejstvata so ovie 
konkretni predmeti. Ako avtomobil~iwata 
ne i bile na raspolagawe taa nemala da bide 
vo sostojba da go napravi broeweto.

Vrskite koi go gradat sfa}aweto na fizi~kiot svet najprvo }e se olabavat 
koga decata sozdavaat mentalna slika za nivnite dejstva vrz objektite. 
Igor go re{il problemot vaka: toj sozdal mentalna slika za brojlivite 
predmeti i gi sledel so krevawe na prstot za sekoj od niv. U~enicite 
na krajot ja odrazuvaat nivnata mentalna slika. Tie unificiraat pred 
slikite, so nivno organizirawe vo mre`i ili vo konceptualni mapi. 
Apstraktnite odnosi koi gi sodr`at ovie mre`i se odnesuvaat na konkretni 
predmeti ili mentalni sliki. Razmisluvaweto na Zoran go odrazuva ova 
apstraktno nivo.	
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Jazikot e mentalna „ra~ka” za koja u~enicite mo`at da se dr`at dodeka tie 
go prenesuvaat svetot na mentalni sliki koj e vrzan so konkretni koreni, 
ultimativno ovie sfa}awa se preneseni vo logi~ni celini. Pove}e od ova 
u~enicite go odreduvaat i pro{iruvaat svoeto sfa}a{e so pretstavuvawe,  
dru`ewe i so sporeduvawe na nivnite realnosti, so onie od drugite dodeka 
zboruvaat me|usebno. 

  MATEMATIKA SO [EST I SEDUMGODI[NI DECA

Mo`eme da mislime deka  matematikata e proces na organizirawe i operacii 
za kvantitativni i prostorni vistini vo na{iot svet. Kako vakva taa vo sebe 
vklu~uva re{avawe problemi, rezonirawe, razmisluvawe, komunikacija i 
povrzuvawe vo samata matematika i nadvor od nea. 

Konstruktivsti~koto veruvawe za prirodata na u~eweto e deka “u~itelot mora 
da sozdade okolina vo koja u~enicite }e bidat pottiknati da istra`uvaat 
i razmisluvaat” (Brooks & Brooks, 1993, str.30). U~enicite treba da bidat 
pottiknuvani da postavuvaat pra{awa i da re{avaat problemi. Re{avaweto 
problemi e proces so koj induviduite sozdavaat pat od nepoznatoto do 
poznatoto. U~itelite koi imaat priod na “re{avawe problemi” vo nastavata, 
kreiraat vakva sredina/atmosfera, so toa {to gi pottiknuvaat u~enicite 
da istra`uvaat i da gi sfa}aat matemati~kite problemi. Koga u~itelite i 
u~enicite gi formuliraat problemite, u~enicite se na po~etnata to~ka od 
patot za re{enieto. U~enicite go nao|aat toj pat so razni strategii kako 
{to se upotreba na predmeti, pravewe sliki ili diagrami, so glumewe, 
so organizirawe  listi, koristej}i ili baraj}i {emi. Nao|aj}i go patot, 
tie gi razvivaat svoite strategii da gi povrzat konkretnite sliki vo 
apstraktni logi~ni odnosi. Sekoga{ koga u~enicite re{avaat  problemi,  
tie steknuvaat razbirawe {to stanuva va`en element vo nivnata mre`a na 
osoznavawe. U~itelite moraat da go cenat patot koj go minuva sekoe dete, 
imaj}i gi sekoga{ na um razvojnite karakteristiki na decata, kako i sekoe 
dete posebno.

Problemite koi go pottiknuvaat u~eweto matematika vo sebe vklu~uvaat 
zna~ajni matemati~ki idei i odnosi. Tie gi naso~uvaat u~enicite da dojdat 
do to~kata na re{enie. Tie dozvoluvaat razli~ni strategii da se dojde do 
re{enie i nivnite re{enija odat nad specifikata na problemot. Tie se 
interesni za golem broj u~enici. Toa podrazbira pi{uvawe za problemot, 
razgovarawe za nego, konstruirawe i pretstavuvawe na ideite na u~enicite. 
(Razmislete za problemot so avtomobil~iwata i kako toj se vklopuva vo 
ovoj kriterium.)

Rezoniraweto zna~i donesuvawe  logi~ni zaklu~oci so upotreba na fakti i 
odnosi, za da se objasni kako nekoj razmisluva, da se opravdaat odgovorite 
i procesot na re{enijata i da se upotrebat {emi i relacii, za da se 
analiziraat matemati~kite re{enija.(Nacionalen sovet na nastavnici po 
matematika, 1989, str.29). U~enicite treba da go iskusat rezoniraweto kako 
neformalna pokana i da pretstavat „kako go znaat ne{toto” ili „zo{to toa 
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im izgleda logi~no”. Toa vsu{nost zna~i deka tie imaat svoe sopstvenoto 
matemati~ko razmisluvawe.

Na u~enicite treba da im se dadat mo`nosti da go izrazat svoeto matemati~ko 
sfa}awe na razli~ni na~ini: so konstruirawe  konkretni ili zamisleni 
modeli ili dijagrami, zboruvaj}i ili pi{uvaj}i za nivnoto sekojdnevno 
iskustvo ili so matemati~ka terminologija i so zapi{uvawe matemati~ki 
simboli.

Bidej}i {est i sedum godi{nite deca komuniciraat verbalno, u~itelot 
treba da im dade mo`nost da zboruvaat za matemati~kite idei so toa {to 
}e postavuvaat pra{awa. Tie mo`at da dadat nasoki so pra{awa kako {to 
se slednive: „Mo`e{ li da mi ka`e{ kako go izmisli ova?” Ili: „Mo`e{ li 
da mi ka`e{ zo{to ova tebe ti izgleda logi~no?” . 

•	 Va`no e vo diskusiite da se vklu~at pogolem broj u~enici.
 
Na primer: otkako u~enikot }e odgovori na pra{aweto koe mu bilo postaveno 
na celoto oddelenie, bi trebalo da se postavuvaat pra{awa koi }e bidat 
prodol`uvawe so koe prviot u~enik }e komunicira so drugite u~enici.

Na primer: da se naso~i pra{aweto kon drug u~enik: „Dali toa tebe ti izgle
da logi~no?” Ako odgovorot na vtoriot u~enik e potvrden toga{ u~itelot 
mo`e da go pra{a slednovo: “Kako mo`e{ toa da go ka`e{ so svoi zborovi?” 
Ako vtoriot u~enik odgovori negativno mo`e povtorno da se pra{a prviot 
u~enik. „Mo`e{ li ti da go ka`e{ toa na drug na~in, na primer so konkretni 
predmeti ili so drugi zborovi”. Ako prviot u~enik se koleba, u~itelot 
mo`e da go zapra{a celoto oddelenie: „Koj mo`e da go objasni ova na drug 
na~in?”
						    

•	 Napi{ete gi verbalizaciite na u~enicite (nivnite zborovi ili 
simboli~ni izjavi) na tabla ili golema hartija so cel da go naglasite 
i pottiknete povrzuvaweto na pi{aniot i govorniot jazik.

•	 Pottiknete go oddelenieto da gi objasni sli~nostite i razlikite vo 
izjavite na razli~nite u~enici.

•	 Ne potkleknuvajte na isku{enieto vie da dadete re{enija, so {to mo`e 
da ja zatvorite diskusijata. Otvoreniot razgovor mo`e da bide mnogu 
motivira~ki za u~enicite.
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  VKLU^UVAWE NA RODITELITE

Roditelite, kako prvi u~iteli na decata, treba da bidat vklu~eni i vo u~eweto 
matematika kako i vo sovladuvaweto drugi sodr`ini koi gi u~at decata. I koga 
brojat i koga gi zapoznavaat so parite, roditelite im davaat na decata matemati~ki 
informacii. Pottiknuvaj}i gi igrite so kocki i slo`uvalki kaj dve godi{nite deca, 
roditelite ja podgotvuvaat scenata za ranoto u~ewe na spatijalnite i goemetriski 
idei. So igrawe  igri za broewe i zboruvawe za vremeto, roditelite isto taka kaj 
decata u{te od rani godini go vospostavuvaat ~uvstvo za brojkite. Sogleduvaj}i 
deka matematikata e del od sekojdnevniot `ivot na lu|eto i deka site raboti 
imaat matemati~ka komponenta, roditelite treba da gi vklu~uvaat decata dodeka 
kupuvaat, merat, presmetuvaat razni uslugi, procenuvaat kolku vreme }e patuvaat, 
kolku pat }e pominat, kolku benzin }e potro{at  i sl.

  RE[AVAWE  PROBLEMI

Slednive igri vo sebe sodr`at re{avawe problemi, presmetka, sfa}awe na 
vrednostite na brojkite i mo`nosti.

		  Potrebni materijali

		  •	 [pil karti
		  •	 Hartija
		  •	 Moliv

[to da se pravi?

1. Super suma. Sekoj igra~ treba da napi{e brojki od 1 - 12 na list hartija. Celta na ovaa 
igra e da se bide prv koj }e gi precrta site brojki na ovoj spisok.

Upotrebete gi kartite od 1- 6 od sekoj znak ( srce, pik, tref i karo). Sekoj igra~ odbira dve 
karti i gi sobira brojkite od niv. Igra~ite mo`at da  odberat da gi zabele`at brojkite 
na listata i so upotrebata i so pre{krtuvawe na tri brojki koi ja pravat vrednosta. Na 
primer ako igra~ot gi izvle~e 5 i 6 toga{ mo`e da se pre{krta brojot 11, ili 5 i 6, ili 7 
i 4, ili 8 i 3, ili 9 i 2, ili 10 i 1, ili 1, 2, i 8.

2. Napravete 100. Izvadete gi site karti od {pilot samo ne od 1 do 6. Sekoj od igra~ite 
vle~e 8 karti od {pilot. Sekoj igra~ re{ava dali }e gi vle~e katite {to se so desetka ili 
pomalite za da dobie bilsko re{enie do 100, ova treba da se napravi bez povtoruvawe. 
Na primer ako igra~ot izvle~e dve edinici 2, 5, 3, i 4 i 6 mo`e da odbere da gi upotrebi 
brojkite na sleden na~in: 30,40,10, 5, 6, 1, 3, 3 zbirot e 97.

Vakvite igri im pomagaat na u~enicite da razvijat razli~ni na~ini i da gi upotrebuvaat 
brojkite vo razli~ni kombinacii za da dostignat odredena cel.
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  BARAWE MATEMATI^KI PODATOCI VO VESNICI

Potrebni materijali

		  Vesnici

[to da se pravi?

Brojki vo novostite. Najdete gi slednive raboti vo vesnicite:

• Grafi
• Broevi pomali od 10.
• Ne{to {to doa|a po 2s, 3s, 4s.
• Broevi pove}e od 50.
• Denovite vo nedelata.
• Broevi pove}e od 100.
• Broevi koi se pogolemi od 100, no pomali od 999.
• Simbolot ili zborot za milimetar, santimetar, metar.
• Nekakov vid raspored.
• Simboli za vremenska prognoza.
• Znakot za procent.
• Sportska statistika.

Eden od na~inite na koj lu|eto gi upotrebuvaat broevite e planiraweto. Znaej}i kako da 
se planira, kolku }e ~inat rabotite pred da se odi vo prodavnica i kako da se ~itaat 
rasporedite i informaciite za vremeto od vesnici }e im pomogne na u~enicite da se 
snajdat vo sekojdnevniot `ivot.
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  BARAWE  BOGATSTVO

Vo se~ija ku}a ima skrieno bogatstvo. Ima mnogu matemati~ki igri koi u~enicite 
mo`at doma da gi igraat zaedno so svoite roditeli.

	 Potrebni materijali:

	 •	 Predmeti koi mo`at da se najdat doma.
	 •	 Kop~iwa.							     
	 •	 [trafovi.
	 •	 Kapa~iwa od {i{iwa.
	 •	 Stari klu~evi.
	 •	 Morski {kolki.
	 •	 Kamewa.
	 •	 Bilo koi drugi predmeti koi mo`at da se brojat

[to da se pravi?

1.
Najdete kutija vo koja }e se ~uvaat bogatstvata.

2.
Sortirajte i klasificirajte go bogatstvoto. Na primer: Dali imate {trafovi koi se so 
ednakva golemina
ili klu~evi koi se ednakvi. Kolku se tie sli~ni? Kolku se razli~ni?

3.
Upotrebete gi ovie bogatstva za da pretstavite prikazni za sobirawe, odzemawe, mno`ewe 
i delewe. Na primer: ako podelime 17 kop~iwa na tri drugar~iwa kolku kop~iwata }e 
dobie sekoj? Dali nekoe od kop~iwata }e ostane nepodeleno. Ili ako imame 3 ko{uli, a 
za sekoja se potrebni 6 kop~iwa, dali imame dovolno kop~iwa?

4.
Organizirawe na bogatstvata spored edna od karakteristikite i naredete gi od kraj do 
kraj. Sporedete gi i napravete razlika, razli~nite iznosi na toj vid bogatsvo. Na primer: 
ima 3 kratki {trafovi i 11 {trafovi so sredna dol`ina. Ima 4 {trafovi so sredna 
dol`ina pove}e otkolku dolgi {trafovi. Ova isto mo`e da vi 
dade mo`nost da zboruvate za dropkite 1/3 ,7/21 od {trafovite se dolgi.

5.
Nao|aweto kutija vo koja }e go ~uvate bogatsvoto im dava na u~enicite mo`nost za ve`bawe 
na re{avawe na problemite vo prostor. Bogatstvata mo`at da im pomognat na u~enicite 
da gi sfatat konceptite na sobirawe, odzemawe, mno`ewe i delewe bidej}i tie mo`at 
da se dvi`at i da se grupiraat zaedno i sekoj predmet mo`e posebno da se izbroi.
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  OPSEG I NIZI

Vo sledniov del }e se zadr`ime na {est sodr`inski crti va`ni vo u~eweto 
matematika za decata od 6 i 7 godini. Toa se: {emi i odnosi, ~uvstvo za brojki 
i numeralizacija, koncepti za operacii so celi broevi, geometrija i ~uvstvo za 
prostor i merewe, statistika i verojatnost. Tie se izvedeni od “Kurikulumot 
za evaluacija na standardi za matematika (Nacionalen sovet za nastavnici po 
matematika, 1989 NCTM). 

  [EMI I ODNOSI

Opis na sodr`inata

[emite se nasekade okolu nas. U~enicite koi se pottiknati da baraat {emi i da 
gi izrazat matemati~ki, zapo~nuvaat da sfa}aat kako se primenuva matematikata 
vo svetot vo koj tie `iveat. Identifikuvaweto i raboteweto so razli~en opseg 
na {emi im pomaga na decata da ja razvijat sposobnosta za klasificirawe i 
organizirawe na informacijata. Sporeduvaweto na {emite vo brojki, geometrija 
i merki im pomaga na u~enicite da gi razberat vrskite me|u matemati~kite temi. 
Vakvite vrski go zacvrsnuvaat matemati~koto razmisluvawe koe slu`i kako 
osnova za u~eweto poapstraktni idei koi se sovladuvaat vo povisokite oddelenija 
(NCTM, 1989 str. 60).

Zada~i na sodr`inata

1. Da se odredat i objasnat {emite vklu~uvaj}i go zvukot, dvi`eweto, oblikot 
ili kvantitet.

2. Da se povtoruvaat nastani ili dizajni so upotreba na: zvuk, dvi`ewe, forma 
ili kvantitet.

3. Da se pro{irat {emitee vklu~uvaj}i go zvukot, dvi`eweto, formata, bojata 
ili kvantitetot.

4. Da se pretstavat {emite od eden meduim vo drug.
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Zada~i 

1. Sortirajte kolekcija predmeti

• Identifukuvajte gi prilozite na predmetite.

• Sortirajte kolekcii  predmeti na razli~ni na~ini.

2. Procenete kolku predmeti ima vo kolekcijata.

• Istra`ete ja procenkata za  kvantitet so pomalku od 100 pogodoci.

3. Izbrojte go brojot na predmetite vo kolekcijata

• Prepoznajte gi ekvivalentinite i neekvivalentnite kompleti.

• Da se odredat kardinalnite broevi za daden komplet ( 0 - 100).

• Da se odredat broevite  koi imenuvaat grupi  predmeti i da 
se spoi grupa  predmeti so vistinskiot broj.

• Da se prepoznaat, usno da se ka`at i napi{at brojkite od 0 - 99.

• Da se odredat numeri~kite odnosi (pogolemo od, pomalo od, 
ednakvo na) za brojkite od 0 -99 i sekvenci na brojkite po azbu~en redosled.

• Upotrebete gi brojki od 0 - 99 za da se naglasi pozicijata.

• Prevedete gi zborovite vo brojki i brojkite vo zborovi do 10.

4. Grupa  kolekcija od predmeti.

• Prestavete deka brojot mo`e da ima nekolku imiwa so sreduvawe na 
predmetite na razli~ni na~ini. Na primer: mo`ete da ka`ete eden ili prv.

• Modelirajte gi celite broevi do 99 so upotreba na grupirawe 
po desetki, usmeno so ka`uvaweto na imiwata na brojkite.

• Odredete gi brojkite vo desetkite.

• Odredete go mestoto za vrednosta niz desetkite.

  ^UVSTVO ZA BROJKI I NUMERALIZACIJA

Opis na sodr`inata

Ako sakaat da razberat na koj na~in se upotrebuvaat brojkite vo sekojdnevniot 
`ivot, decata moraat da gi razberat brojkite. Tie imaat potreba da gi upotrebuvaat 
brojkite vo konkretni situacii, odreduvawe  lokacija, odreduvawe specifi~ni 
predmeti vo kolekcijata, za imenuvawe i za merewe. Ponatamu, razbiraweto kade 
e  mestoto na “vrednosta” e krucialno za ponatamo{nata rabota so brojkite i 
smetaweto.

U~enicite koi imaat dobro ~uvstvo za brojkite (1) dobro go razbrale zna~eweto na 
brojkite, (2) razvile pove}e odnosi me|u brojkite, (3) ja prepoznavaat relativnata 
va`nost na brojkite, (4) gi znaat relativnite efekti na operaciite so brojkite i 
(5) razvile referenci za mereweto na op{tite predmeti i sostojbite vo nivnata 
okolina. (NCTM, 1989 str. 38).
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  IDEI ZA OPERACII SO CELI BROEVI

Opis na sodr`inata

U~enicite so dobro ~uvstvo za operacionalizacija se vo sostojba da gi primenat 
operaciite zana~ajno i fleksibilno. Osnovna komponenta za sfa}aweto na 
operacijata e prepoznavaweto na uslovite vo vistinskiot `ivot koi indiciraat 
deka operacijata }e bide korisna vo tie situacii. Druga komponenta vklu~uva 
gradewe svesnost za modelite i celite na operacijata na dvojka od brojki. Ovie 
~etiri komponenti se aspekti na ~uvstvoto za operacionalizacija. ^uvstvoto za 
operacionalizacija go vklu~uva ~uvstvoto za brojkite, koe gi osposobuva u~enicite 
da pravat poumni re{enija za rezultatite. Ponatamu ~uvstvoto za operacijata ja 
dava osnovata za konceptualen razvoj na mentalnite i pi{anite proceduri.

Zada~i 

1. Da se istra`at sobiraweto i odzemaweto so zborovi, sliki i konkretni modeli.

2. Da se upotrebat brojki da se zapi{at rezultatite od ispituvaweto na toj model 
na sobirawe i odzemawe. Na primer: Tawa i Stefan sedat vo sobata. Vo sobata 
vleguva Goran. Kolku deca ima vo sobata? (Dve plus edno se tri).

3. Da se izrazat brojkite na razli~ni na~ini kako suma na dva broja.

4. Da se odredat dopolnitelni fakti (zbir do 18) i relacijata na faktite od 
ozemaweto so upotreba na strategii kako {to e broewe na site kompleti, kako 
del ili celosno, broewe naopaku, broewe napred, udvojuvawe i komulativnost 
na sobiraweto.

5. Povikajte dopolnitelni fakti (zbir do 10) i soodvetni faktite za odzemawe.
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Zada~i

1. Da se lociraat predmetite vo okolinata i da se upotrebat karti. „Lociraweto 
i mapiraweto vklu~uva pra{awa od ovoj vid. Kako da ka`am nekomu kade se nao|a 
ne{to? Kako da dojdam od tuka do tamu? Kolku e daleku? Kako mo`am da go pretstavam 
fizi~kiot svet? Kako gi tolkuvam pretstavite na fizi~kiot svet?

• Upotrebete i modelirajte re~nik koj sodr`i termini na lokacii (na primer: na, pod, 
preku, napred, pred, pozadi, pome|u, blisku, blisku do, vnatre, nadvor, vrz, levo , desno).

• Opi{ete i sozdadete modeli (na primer: ku}i napraveni od kocki, mapi, planovi 
napraveni na pod, plan na sosedstvoto, u~ili{teto, u~ilnicata).

2. Vizuelizirajte, opi{ete i pretstavete razni formi. Kako mo`am da pretstavam 
tri-dimenzionalna forma na hartija? Kako mo`am da izgradam model so gledawe na 
slikata od objektot? Kako izgleda objektot od tvojata gledna to~ka bidej}i nie sme 
na razli~ni lokacii? Kakvi formi mo`am da vidam vo razli~ni objekti? Kako da 
napravam simetri~en dizajn? Koi formi }e odgovaraat za plo~i na podot? Za site 
ovie pra{awa potrebno e da se ima  ~uvstvo za prostor.

• Odredete predmeti vo okolinata kako {to e krug, triagolnik, ~etiriagolnik, topka, 
kocka i konus vo razli~ni orientacii.

• Konstruirajte dvo-dimenzionalni i tri-dimenzionalni oblici i 
figuri i napravete cre`i za niv.

3. Istra`ete go i predvidete go rezultatot pri kombinirawe i promena na oblicite.

• Odredete figuri koi koga }e se svitkaat imat delovi koi odgovaraat.

4. Sporedete gi geometriskite idei so brojkite i merkite.

• Odredete odnosi vo prostorot ( na primer> golemo, pogolemo, malo, pomalo, so ista golemina, 
so ist oblik).

  GEOMETRIJA I ^UVSTVO ZA PROSTOR

Opis na sodr`inata

Geometrijata ni pomaga da go pretstavime i opi{eme svetot vo koj `iveeme. 
Sfa}aweto na prostorot e osnova za da go pretstavime, sfatime i cenime 
svetot na geometrijata. Gledi{tata i intuicijata za dvodimenzionalnite i 
trodimenzionalnite formi i nivnite karakteristiki, me|usebnite odnosi na 
formite i efektite od promenata na formite se va`ni aspekti za ~uvstvoto za 
prostor. U~enicite koi }e go razvijat toa ~uvstvo za odnosite vo prostorot i koi 
gi usvoile konceptite i jazikot na geometrijata se podobro podgotveni da gi nau~at 
brojkite i merkite i drugite poslo`eni matemati~ki sodr`ini. (NCTM, 1989 str. 
48).
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  MEREWE

Opis na sodr`inata

Mereweto ima centralna va`nost na nastavniot plan i programa bidejki preku nego 
decata mo`at da ja vidat kolku e matematikata korisna vo sekojdnevniot `ivot i im 
pomga na u~enicite da razvijat matemati~ki idei i ve{tini. Mereweto ...  gi pottiknuva 
decata da bidat aktivno vklu~eni vo razgovorite za problemite i nivnoto re{avawe. 
(NCTM, 1989 ).

Zada~i

1. Napravete razlika me|u svojstvata za dol`ina, kapacitet, te`ina, vreme i 
temperatura.

2. Direktno sporedete dva predmeta po dol`ina ( pokratko, podolgo) ili 
volumen ( pove}e, pomalku) ili te`ina (pote{ko, polesno) ili temperatura 
(toplo, ladno).

3. Sporedete ili redete oblici upotrebuvaj}i termini ( isto, pogolemo, pomalo, 
najgolemo, najmalo).

4. Upotrebete nestandardni delovi za da ja procenite i izmerite dol`ina,  
vreme i te`ina.

5. Odberete soodvetni standardni edinici za merewe dol`ina i vreme.

6. Koristete standardni edinici za da procenite i merite dol`ina i vreme.
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  STATISTIKA I VEROJATNOST

Opis na sodr`inata 

Sobiraweto, organiziraweto, pi{uvaweto, izlo`uvaweto i interpretiraweto 
podatoci kako i donesuvaweto odluki i predviduvawe na osnova na nekoja 
informacija... se soodvetni za decata, bidejki ovie procesi mo`at da se upotrebat 
za da se re{at problemi koi se interesni za decata, pretstavuvaat zna~ajna 
primena na matematikata vo prakti~ni situacii i nudat bogati mo`nosti za 
postavuvawe pra{awa. Koga se formuliraat i re{avaat problemi od vistinskiot 
`ivot, statistikata i verojatnosta ja naglasuvaat va`nosta od postavuvawe 
pra{awa, povrzuvawe i barawe odnosi.

Zada~i 

1. Sobirawe, organizirawe i opi{uvawe podatoci.

• Konstruirwe grafikoni so upotreba na konkretni predmeti, kocki ili pravoagolnici.

2. Konstruirawe, ~itawe i pretstavuvawe podatoci.

• Pretstavuvawe podatoci ~itaj}i grafikoni upotrebuvaj}i celosni podatoci.

3. Istra`uvawe na konceptot za verojatnost.
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  REZIME

Opsegot na ideite/konceptite pretstaveni vo prethodniov del se sredstva so koe 
mo`e da se izleze vo presret na glavnite celi za matematika. Celosnoto istra`uvawe 
na sekoja od {este crti dava mo`nost za celosno u~ewe na matamati~kite poimi koi 
se pretstaveni vo ovoj del. U~itelite mo`at da gi kreiraat lekciite fokusiraj}i 
se na {emite i odnosite kako odgovor na komentarite i pra{awata na decata. Za 
pododbro re{avawe na problemite na poleto na merewe, verojatnost ili sobirawe 
podatoci mo`e da se formiraat mali i golemi grupi, da se raboti vo parovi i pred 
u~enicite da se postavuvaat individualni predizvici. Vo sekoj od ovie metodi, 
u~itelite se vo sostojba da gi modificiraat aktivnostite, da gi dopolnat ili 
da gi pro{irat razvojnite nivoa na u~enicite koi se vklu~eni vo niv. U~itelite 
mo`at da go upotrebat opsegot na ideite i da gi adaptiraat aktivnostite i da gi 
odredat potrebite i sposobnostite na u~enicite vo nivnoto oddelenie. 

Sledat primeri za lekcii koi pretstavuvaat modeli na struktuirani lekcii koi 
mo`at da se realiziraat vo u~ilnicata po mali grupi, da se vklu~i polovina ili 
celo oddelenie. Va`no e da se naglasi deka vo sekoja od ovie lekcii treba da se 
posveti vnimanie na razli~nite stilovi za u~ewe na decata. Vo sekoja lekcija 
treba da se upotrebi ritam,vizuelni sliki i simboli dvi`ewe i govorniot jazik. 
Ponuduvaj}i razli~ni vidovi za komunikacija na u~enicite im se dava na znaewe 
deka u~itelot gi po~ituva i pottiknuva nivnite edinstveni stilovi.
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  PRIMER ZA LEKCIJA- [EMI I ODNOSI

Zada~i

Da se povtoruvaat nastani ili dizajni so upotreba na zvuk, dvi`ewe ili oblik.

Materijali

•	 Razli~ni instrumenti (mo`e i tradicionalni instrumenti kako tapan, 
cimbalo, triangl i drugo ili improvizacii kako {to se kutija od kola~i, 
stakleni {i{iwa ili drvena kutija.

•	 Goemetriski pod za sekoja grupa. Za da napravite goemetriski pod vo 
u~ilnicata potrebno e na podot da se postavat gumeni to~ki, da se zalepi 
lenta ili da se obojat to~kite  na pravoagolnik. 

•	 Na hartijata napravete to~ki za sekoja grupa.
•	 Napravete oznaka  za sekoj u~enik. ( Na primer: kop~e, kocka, krug).

Procedura

1.	 Pred da se pretstavat aktivnostite za dvi`ewe na geo podot, treba da 	
gi vospostavite slednive pravila:

•	 Dva u~enika ne smeat da se nao|aat na isto mesto vo isto vreme.
•	 Mo`e da se odi napred, nazad ili po strana no koga se dvi`at decata moraat 

da stapnat na edna to~ka.
•	 Na sekoj udar na instrumentot mo`e da napravat eden ~ekor kon nova to~ka. 

Mo`e da stapnat na nova to~ka so eden ~ekor ili na sekoj udar eden ~ekor 
napred a vtoriot ~ekor da bide podgotven da se napravi na sledniot udar.

2. 	 Zagrevawe. Zamolete go u~enikot da zapo~ne na edna to~ka od grupata to~ki 
na geo podot. Za da se namali udarot sekoj u~enik sozdava pat so dvi`ewe napred, 
nazad, na strana. Za da se izbegnat sudari u~enicite mora da re{avaat problemi 
za kombinirawe na dvi`ewata vo razli~ni nasoki dodeka vo isto vreme se svesni 
za drugite koi zaedno so niv go delat prostorot. Promenete go tempoto na udarite 
nekolku pati za da iznajdete tempo koe }e im odgovara na u~enicite.
3. 	 [ema za zvuk i dvi`ewe. Napravete {ema kade sekoj element od zvukot e 
napraven so razli~en instrument. Na primer 2 udari po limena kutija, 2 udari 
po stakleno {i{e, 1 udar po drvena kutija. Sredete ja {emata za dvi`ewe po geo 
podot. (Vidi slika 3) Na primer:

	 •	2 udari vo limenata kutija 2 ~ekori napred
	 •	2 udari vo staklenoto {i{e 1 ~ekor desno
	 •	1 udar vo drvenata kutija 1 ~ekor napred

4. 	 Pred u~enicite da se dvi`at po {emata treba da gi zamolite da gi postavat 
svoite oznaki na po~etnite mesta. Dvi`ete se po {emata so 3-4 povtoruvawa. 
Zamolete gi u~enicite da zastanat i da poglednat kon svoite oznaki na po~etokot 
na to~kite. Zapra{ajte gi dali mo`at da go vidat patot koj go minale od po~etokot 
do mestoto kade se nao|aat.
Na po~etokot na geo podot vo u~ilnicata obele`ete ja po~etnata to~ka. Povtoruvajte 
ja muzi~kata {ema. Dozvolete im na u~enicite da napravat druga {ema za zvukot. 
Odredete eden u~enik da ja zabele`uva {emata na geo podot napred vo u~ilnicata. 
Po nekolku povtoruvawa na {emata zamolete gi u~enicite da ja zabele`at {emata 
na svojata hartija koj e obele`ana so geo-to~ki. Dozvolete im ova da go pravat 
grupno. Tie mo`ebi }e odberat najprvin da sozdadat svoi {emi, vizuelni, so 
dvi`ewe ili zu~ni, pa duri potoa da gi vgradat vo ostanatite dva modela.
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  PRIMER ZA LEKCIJA-^UVSTVO ZA BROJKI I NUMERIRAWE

Zada~i

Da se odredat svojstvata na predmetite.

Materijali

•	 Najdete komplet ali{ta za oblekuvawe na kuklata. Po eden za grupa od 4 
u~enici. (Vidi slika 2).

	 - Na cvrst karton napravete duplikat karti na ali{tata za kuklata 

	 - Na cvrst karton napravete duplikat karti za kuklite 

•	 Napravete eden komplet na golem karton koi }e se poka`e pred 
odddelenieto.	

Procedura

1.	 Nazna~ete grupi od po 4 u~enicite. (Ako rabotata vo kooperativni grupi na 
u~enicite im e nova toga{ tie mo`at da rabotat po parovi od dvajca). Na sekoja 
grupa ili par podelete im gi kompletite. Ka`ete im da gi otvorat i da najdat 
{est karti so sliki na kukli. Dadete im minuta da gi razgledaat. Povtorete gi 
zborovite koj }e im bidat potrebni za ovaa aktivnost: fustan, vitkana kosa, ~evli, 
ma{na.

2.	 Ka`ete im na u~enicite deka tie }e rabotat zaedno za da ja najdat 	k u } a t a 
koja odgovara za site ~etiri re{enija na kartite vo kompletot. Na u~enicite 
ka`ete im deka sekoj od niv treba da odbere po edno 	re{enie i da go pogledne, 
dodeka kartite se ostaveni na strana. 		

3. 	 Objasnete ili poka`ete ja karata so re{enie ( na primer kartata so 
fustanot). Zamolete gi u~enicite ako imaat re{enie da krenat raka. Sekoja grupa 
ili sekoj par treba da ima prijavi po eden pretstavnik

4. 	 Na golemata karta koja stoi vo u~ilnicata poka`ete gi site {est kukli. 
Zapra{ajte gi u~enicite ~ija kukla odgovara na re{enieto (nosi fustan).Svrtete 
ja sekoja karta koja ne odgovara na re{enieto kuklata ne nosi fustan). Naso~ete gi 
u~enicite da gi postavat kartite od kompletot koi ne odgovaraat na re{enieto vo 
paketot koj go dobile na po~etokot.

5.	 Rabotete so celoto oddelenie dodeka ne vidite deka e razbran procesot 
na eliminacija. Toga{ naso~ete ja grupata da gi upotrebi ostanatite re{enija vo 
nivniot paket za da ja najdat kuklata. Ako na u~enicite im e relativno nepoznato 
da rabotat vo grupa ili po par mo`ete da im predlo`ite sekoj od niv da da ja baraa 
kartata koja odgovara na re{enieto i da se prijavi koga }e saka da izvesti za 
re{enieto. Dodeka eden re{ava, drugite razmisluvaat za toa dali se soglasuvaat 
ili ne so u~enikot koj izvestuva. Otkako }e im pomine redot, drugite u~enici 
ka`uvaat dali se soglasuvaat ili ako ne se soglasuvaat objasnuvaat zo{to e toa 
taka.



37Унапредување на наставата по математика и запознавање на околината

6. 	 Otkako grupata ili parot ja na{le kuklata, pregledajte gi re{enijata so 
celoto oddelenie na golemata slika koja e postavena vo u~ilnicata. Dodeka 
u~enicite go ~itaat sekoe re{enie, zavrtete gi kuklite koi ne odgovaraat na 
re{enijata.

Dodatni aktivnosti

Sozdadete va{ logi~en paket. Ova mo`at da go napravat i roditelite.

•	 Zapo~nete so ednostaven predemet kako {to e cvet. Nacrtajte {ema na {est 
identi~ni predmeti. Upotrebete moliv da nacrtate yvezda na slikata koja 
}e bide kone~no re{enie. (Yvezdata mo`e da se izbri{e koga kartata }e se 
zavr{i).

•	 Odredete ~etiri karakteristiki koi }e bidat sodr`ani na crte`ot i koi 
}e odgovaraat na re{enijata. (na pr. dva lista, ~etiri liv~iwa od cvetot, 
tol~nik, pra{nik, p~ela koja mo`e da se nao|a na cvetot i sl.

•	 Dodadete novi karakteristiki na slikite. Vnimavajte na sekoja karta da 
nedostiga barem po edna karakteristika. Prodol`ete so ovoj proces se 
dodeka ne gi dodadete ~etirite karakteristiki. Site finalni sliki, osven 
to~nata, treba da odgovaraat na tri od ~etirirte karti za re{enie.
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slika 1
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slika 2



40 Унапредување на наставата по математика и запознавање на околината

slika 3
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  KAKO U^AT MATEMATIKA DECATA OD 8, 9 I 10 GODINI 

Za u~enicite od osum, devet i desetgodi{na vozrast najva`no e fokusiraweto 
vrz funkcionalnata matematika. U~enicite od ovaa vozrast ve}e gi imaat 
osoznaeno broevite. Tie ve}e imaat usvoeno matemati~ki pretstavi i zapo~nuvaat 
da razvivaat novi. Ulogata na u~itelot stanuva u{te pova`na vo ureduvawe na 
sredinata za u~ewe matematika i obezbeduvaweto mo`nosti za decata da prezemaat 
rizici, da diskutiraat okolu matemati~kite idei i da baraat novi re{enija. Kolku 
pove}e matematikata e povrzana so sekojdnevniot `ivot, tolku pove}e u~enicite 
ja sfa}aat potrebata od nea vo svetot koj gi opkru`uva.

Metodologijata koja vo centarot na vnimanie gi ima decata, uka`uva na toa 
deka decata u~at niz istra`uvawe, procenuvawe, proveruvawe, opservirawe i 
zaklu~uvawe. Poradi ova, akcentot se stava vrz razmisluvaweto, rezoniraweto i 
sfa}aweto na ideite. Akcentot ne treba da se stavi vrz to~nosta ili brzinata na 
smetaweto.

Decata imaat potreba dodeka u~at matematikata da gi vidat odnosite me|u 
matemati~kite idei. Sekoja individua konstruira svoi matemati~ki idei i odnosi 
i tie postojat samo vo nejziniot um. Za da mo`at u~enicite da nau~at matematika, 
tie treba vo sebe da sozdadat pretstava za ideite i odnosite. U~enicite gi 
pretstavuvaat svoite matemati~ki idei direktno i konkretno. Ideite ne treba 
da se razgleduvaat posebno od apstrakciite. Vo realnio svet potrebno e postojano 
povrzuvawe na misleweto na deteto i  negovoto konkretno iskustvo. ( Merilin 
Burns “Za matematikata” 1992 str. 24 ).

Kako {to se razvivaat sposobnostite za razmisluvawe, taka u~enicite od osum, 
devet i desetgodi{na vozrast ja zgolemuvaat svojata sposobnost za da izveduvaat 
matemati~ki operacii bez manipulativni sredstva. Tie stanuvaat posposobni 
da predviduvaat i da procenuvaat. U~itelite mora da obezbedat vreme vo koe 
u~enicite }e razmisluvaat. U~enicite imaat mo`nosti da go pretstavat svoeto 
sfa}awe na matematikata na razli~ni na~ini: so konstruirawe konkretni modeli, 
crtawe  sliki, crte`i ili dijagrami, govorej}i ili pi{uvaj}i na sekojdnevniot 
jazik ili so pretstavuvawe na ka`anoto so matemati~ki simboli ili matemati~ka 
terminologija.

Za da mo`at u~enicite uspe{no da re{avaat problemi, tie mora da gi razvijat 
slednive karakteristiki:

•	 Interes za iznao|awe re{enija za problemite.
•	 Samodoverba da probaat razli~ni strategii.
•	 @elba da se rizikuva i ponekoga{ da se pogre{i.
•	 Sposobnost da se prifati lutinata koja se javuva koga }e se najdat pred  

nepoznato.
•	 Istra`uvawe ako ne na{le vedna{ re{enie na problemska situacija.
•	 Da razberat {to e razlikata me|u: “da ne go znae{ odgovorot” i  “se u{te da ne 

si go na{ol”.

					     (Merilin Buns, “Za matematikata 1992 str. 29)
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  ULOGATA NA U^ITELOT

Na u~enicite treba da im se dadat mo`nosti da gi istra`uvaat materijalite 
niz slobodna igra, da u~estvuvaat dodeka u~itelot ja predava lekcijata, da 
rabotat nezavisno ili zaedni~ki ili da realiziraat zada~i zadadeni od strana 
na u~itelot. U~enicite vo golemi, mali grupi ili individualno rabotat na 
razvivaweto na odredena sposobnost, strategija ili razrabotuvaat nekoja ideja. 
Eksplicitnoto predavawe im pomaga na u~enicte da gi povrzat rabotite koi tie 
u{te ne se se vo sostojba da gi napravat sami. Naso~eni predavawa obi~no imame 
koga u~enicite rabotat na novi sodr`ini. Naj~esti organizaciski strukturi na 
rabota koi gi koristi u~itelot na ~asovite po matematika se: rabota vo grupi, vo 
parovi, individualna rabota i rabota so celoto oddelenie kako i integriranite 
matemati~ki aktivnosti so ostanatite predmeti koi se postojano prisutni. (Fi{er 
1995, str. 190 - 191 ).

Vo vodeweto razgovori va`no e u~itelot da:

•	 Postavuva otvoreni pra{awa za koi postoi pove}e od eden odgovor.
•	 Dade im dade na u~enicite odredeno vreme da razmislat pred da odgovorat.
•	 Im pomogne na u~enicite podobro da komuniciraat i da gi pretstavat svoite 

matemati~ki idei.
•	 Gi motiviraat u~enicite da go objasnat ona {to go mislat. U~enicite imaat 

polza od toa {to }e gi slu{nat re{enijata na svoite sou~enici.

U~estvoto vo razgovorite mo`e da se pottikne so slednive pra{awa:

•	 [to te natera da razmisluva{ za ova?
•	 Kako go napravi toa? Mo`e{ li da ni poka`e{?
•	 Dali nekoj drug go napravil ova na poinakov na~in?
•	 Dali se soglasuva{? [to misli{ ti Marija?
•	 Dali ova e sli~no so ne{to {to porano ste go videle i napravile?

U~itelite planiraat naso~eni predavawa koi se interesni za u~enicite i koi 
opfa}aat merewe, geometrija, statistika i verojatnost. U~enicite imaat mo`nost 
da istra`uvaat, sporeduvaat, merat i da konstruiraat razli~ni predmeti.

U~itelite isto taka, mo`at da postavuvaat problemi bez da predlo`at nekoj 
konkreten na~in za iznao|awe re{enie. Na primer: “Kako mo`e da otkrieme kolku 
sok pie na{eto oddelenie dodeka sme vo u~ili{te, vo tekot na edna nedela ?” 
U~enicite mo`at zaedni~ki da rabotat i da go baraat re{enieto na dadeniot 
problem.

U~itelite treba da poka`uvaat doverba, fleksibilnost, qubopitnost i 
inventivnost vo realizacija na matamatikata dodeka realizira zada~i 
vklu~uvaj}i gi u~enicite vo rabotata na istite. Ovie celi se postignuvaat 
so toa {to na u~enicite im se obezbeduvaat prakti~ni aktivnosti i upotreba 
na materijali koi gi stimuliraat nivnite interesi. Na primer, na u~enicite 
mo`e da im se predlo`i da upotrebat vaga, za da ja izmerat te`inata na 
kamen~iwata i pesokot.
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Kako kompetentni lu|e koi go podobruvaat matemati~koto u~ewe, u~itelite }e:

•	 Im obezbedat na u~enicite mo`nosti za re{avawe na problemite vo zna~ajni 
situacii.

•	 Gi vodat razgovorite.
•	 Im pomognat na u~enicite podobro da gi pretstavat svoite matemati~ki 

opservacii i idei.
•	 Gi opserviraat u~enicite koga tie istra`uvaat.
•	 Gi slu{aat nivnite odgovori i predlozi.
•	 Ja integriraat matematikata so drugite delovi i sodr`ini od nastavnata 

programa (na primer: mereweto mo`e da se povrze so zapoznavaweto na 
okolinata, likovnata umetnosta, muzikata, fizi~koto i zdravstvento 
obrazovanie.

  VKLU^UVAWE NA RODITELITE

Roditelite mo`at da im pomognat na svoite deca da sfatat deka matematikata e 
va`en del od sekojdnevnot `ivot. Decata treba da gi vidat vozrasnite vo svetot 
na matematikata. Roditelite mo`at da im poka`at na svoite deca na kolku 
razli~ni na~ini se upotrebeni broevite i da gi vklu~at decata vo razgovori vo 
koi }e koristat matemati~ki termini i idei. Roditelite im pomagaat na svoite 
deca, koga gi slu{aat ideite koi tie gi davaat, koga gi motiviraat da go objasnat 
svoeto razmisluvawe i da postavuvaat pra{awa. Vaka roditelite mo`at da igraat 
glavna uloga vo razvojot na sposobnostite za komunikacija i razmisluvawe.	

Roditelite na svoite deca mo`at da im ja pretstavat matematikata kako  del od 
nivniot sekojdneven `ivot so toa {to }e sozdadat situacii za:

•	 Zaedni~ko planirawe i podgotvuvawe na obrocite.
•	 Merewe i delewe na predmetite.
•	 Pla}awe na prehrambenite produkti i presmetuvawe na kusurot.
•	 Procenuvawe na vremeto i rastojanieto koga patuvaat.
•	 Upotrebuvawe na smeta~i.
•	 Prepoznavawe na geometriskite formi vo prirodata.
•	 Bele`ewe na rasteweto i promenata.
•	 Pravewe karti i grafikoni.
•	 Bele`ewe na poenite vo tekot na nekoja igra.

U~enicite na ovaa vozrast zapo~nuvaat da pravat doma{ni zada~i i treba da 
se vo sostojba da gi sovladaat ovie zada~i so visok stepen na nezavisnost i 
samodoverba. Doma{nite zada~i, isto taka, im pomagaat na roditelite da se 
~uvstvuvaat popovrzani so nivnoto dete koe u~i vo u~ili{teto. Matemati~kite 
aktivnosti vo sebe mo`at da sodr`at problemi, koi treba da se istra`at i re{at 
zaedno so drugite ~lenovi na semejstvoto. Doma{nata zada~a mo`e da se sostoi vo 
ednostavni predlozi za igri koi pomagaat da se utvrdi sobiraweto, vadeweto i 
mno`eweto. Izveduvaweto na doma{nata zada~a mo`e da bide zabavno i zna~ajno 
iskustvo bidej}i nudi mo`nosti za povrzuvawe na matematikata so vistinskiot 
svet.



44 Унапредување на наставата по математика и запознавање на околината

  RAZVOJ NA ^UVSTVO ZA BROEVI KAJ 8, 9 I 10 GODI[NI DECA

Zada~i
1. Procenka

• Da se pogodi kolku predmeti ( kop~iwa, grav~iwa, kocki ) se vo kutijata, teglata ili vo 
plasti~nata }esa.

• Da se procenat koli~ini do 100.

• Da se prepoznaat razumnite pogoduvawa.

• Da se proveri osnovnata procenka koga se poznati pove}e informacii.

• Zaokru`uvawe na broevite do 10 ili do 100.

2. Broewe

• Broewe: prv, vtor, tret… deseti (broewe so redni broevi).

• Broewe napred, nazad i broewe so preskoknuvawe.

• Broewe moneti i drugi predmeti.

• Prepoznavawe, imenuvawe i pi{uvawe tricifreni broevi.

3. Postavuvawe vrednost

• Postavuvawe zbirki predmeti vo grupi od deset pred da se izbroi vkupniot broj.

• Odreduvawe na broevite po desetki vo daden broj so upotreba na deset osnovni kocki 
ili stap~iwa.

• Pregrupirawe na broevite do 99 (36=3 desetki i 6 edinici ili 2 desetki i 16 
edinici).

• Upotreba na konkretni predmeti (`etoni vo boja ili kocki), da se pretstavat osnovnite 
vrednosti na razli~ni bazi 

4. Sreduvawe

• Odreduvawe na broevite koi se pogolemi (od pomalite od ili ednakvite.

• Sreduvawe na broevite vo sekvenci.

• Sfa}awe na realtivnite golemini na broevite ( 12 e za dve  pove}e otkolku 10, 20 e dva 
pati pove}e od 10, 37 e mnogu pove}e od 15, 50 e polovina od 100).

5. Upotreba na broevite

• Prepoznavawe na razli~nite na~ini na koi broevite se upotrebuvaat vo vistinskiot 
`ivot.

• Odgovarawe: ‘{to e 12?” Dali toa e duzina jajca; 12 meseci vo godinata; dekemvri e dva-
naesettiot mesec vo godinata; mojot rodenden e na 12- ti oktomvri; po 4 godini jas }e imam 
12 godini; ima 12 devoj~iwa vo oddelenieto; 10 +2 =12; 8 +4 = 12; 20 - 8 = 12; 3 x 4 = 12.

• Da se dadat odgovori kako na slednovo pra{awe: ‘Koga mo`e{ da go upotrebi{ brojot 
30?” Mo`e da se upotrebi koga se ka`uva vremeto, koga se meri te`inata, oddale~enosta, 
koga se dava cena na predmetite.
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  OPERACII SO CELI BROEVI KAJ 8, 9 I 10 GODI[NI DECA

Dobro organiziranite instrukcii za aritmetika treba da se napraveni taka da:

•	 Na u~enicite im ja pretstavat aritmetikata vo kontekst na vistinskiot 
svet.

•	 Razvijat ~uvstvo za broevi i sfa}awe na odnosite me|u operaciite.
•	 Ja integriraat aritmetikata so drugite standardi za matematika od 

nastavniot plan i programa.
•	 U~enicite da izgradat svoi sopstveni na~ini na razmisluvawe i koristewe 

na jazikot za da go objasnat svoeto razmisluvawe.
•	 Gi motiviraat u~enicite da izmislat svoi sopstveni na~ini da napravat 

aritmeti~ki presmetki.

						      (Merilin Barns 1992, str. 159 - 160 )
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  OPERACII SO CELI BROEVI KAJ 8, 9 I 10 GODI[NI DECA 

Zada~i

1. Da se ka`at, odglumat, napi{at, nacrtaat prikazni koi ilustriraat sobirawe, odzemawe 
i sporeduvawe na komplet broevi.

2. Sobirawe, odzemawe i sporeduvawe na dvocifreni broevi vo re{avaweto na 
problemskite aktivnosti.

Na primer: Izbrojte gi predmetite vo kutijata A i B.

Kolku predmeti ima vkupno?

Kolku pove}e ima vo kutijata B?

Ili:

Ni trebaat 60 ~a{i za zabavata.

Sega imame 23 ~a{i.

U{te kolku ~a{i }e ni trebaat?

3. Razgovarajte za razvojot na razli~nite strategii za sobirawe napamet i za procenka.

Na primer: Kako mo`e da se re{i 36 + 48?

U~enik A. ‘30 + 40 = 70, 6 + 8 = 14, 70 + 10 + 4 = 84”.

U~enik B. ‘40 + 48 = 88 - 4 = 84”.

U~enik V. ‘36 + 50 = 86 - 2 = 84”.

U~enik G. ‘40 + 50 = 90 - 4 - 2 = 84”.

4. Da se setat na faktite za sobirawe ( vo ramkite na broj~ana niza do 20) i da se sporedi 
so faktite za odzemawe.

5. Da se istra`at rezultatite od sobiraweto ili mno`eweto.

8 + 4 = 12
4h5 = 4 petki = 5+5+5+5 = 20

4 + 8 = 12
5 *4 = 5 ~etvorki = 4+4+4+4+4 = 20

6. Da napravat modeli na mno`ewe i delewe so upotreba na strelki.

Na primer: 8h4 = *******

*******

*******

*******

7. Da gi pro~itaat i napi{at ednakvostite so simboli~ni pretstavuvawa na prikazna za 
broevite ili problemot.
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  RAZBIRAWE NA KLASIFICIRAWETO NA [EMITE I [ARITE
  KAJ 8, 9 I 10 GODI[NI DECA

[emite i {arite se nasekade. U~enicite koi se motivirani da gi gledaat {arite 
i {emite i da gi izrazat matemati~ki, zapo~nuvaat da sfa}aat kako matematikata 
se primenuva vo svetot vo koj tie `iveat. So odreduvaweto i raboteweto na 
razli~ni {emi i {ari na u~enicite im se pomaga vo razvivaweto na sposobnosta za 
klasificirawe i organizirawe na informacijata. Sporeduvaweto i povrzuvaweto 
na {emite i {arite so broevi, povrzuvaweto na geometrijata i mereweto im pomaga 
na decata da ja sfatat povrzanosta na matemati~kite temi. Vakvite povrzuvawa go 
zajaknuvaat matemati~koto razmisluvawe, koe slu`i kako osnova za poapstraktni 
idei, koi se izu~uvaat vo povisokite oddelenija.

Zada~i

1. Da gi objasnat sli~nostite i razlikite.

2. Da sortiraat spored edna, dve i tri kategorii.

Na primer: Sortirajte zbirka na predmeti ( po{tenski marki, kop~iwa, delovi 
od igra, kam~iwa ili {kolki) i objasnete gi kategoriite koi ste gi upotrebile 
(sortirav spored boja, forma, golemina ili tekstura).
Na primer: Sortirajte golema zbirka na kop~iwa so toa {to }e ja podelite na 
dve podgrupi i prodol`ete da ja delite sekoja podgrupa vo dve grupi se dodeka 
u~enicite ne napravat grupi, koi }e sodr`at samo edno kop~e. Ozna~ete kako e 
sortirana sekoja kategorija.

3. Da gi odredat i objasnat {arite i {emite ( {ema i {ara na zvuk, forma, boja, 
{emi i {ari koi se vo dve nasoki).

4. Da sozdadat i da gi pro{irat {emite i {arite (so upotreba na {ema i {ara na 
forma, {emi i {ari na kocki, sliki ili marki).

5. Da napravat povrzuvawa me|u konkretni {emi i {emi na broevi.

6. Da prepoznaat, analiziraat i da gi pro{irat {emite na broevite do 100 so 
upotreba na parni i neparni broevi 
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  STATISTIKA I VEROJATNOST KAJ 8, 9 I 10 GODI[NI DECA

Zada~i

1. Sobirawe, organizirawe i pretstavuvawe  podatoci od sou~enicite, semejstvata ili 
~lenovite na u~ili{nata zaednica.

• Sproveduvawe  anketi za dobivawe informacii za fakti i mislewa od vrsnicite (Fakti: 
doma{ni milenici, bra}a, sestri, lo{o raspolo`enie). ( Mislewa: omilena hrana, sport, 
ovo{je, odmor).

• Upotreba na obele`ja na rezultati i drugi metodi za bele`ewe  podatoci.

• Fotografirawe, pravewe grafi vo grafikoni za poka`uvawe na podatocite.

2. Pravewe test na predviduvawa

• Nie predviduvame deka pogolem broj  u~enici vo u~ili{teto sakaat sok , a pomal broj 
sakaat kisela voda?

• Koj broj se pojavuva koga se frlaat dve kocki? Ili, kolku pati treba ja frli{ kockata 
za da dobie{ dvocifren broj?

3. Pretstavuvawe podatoci so sporeduvawe i donesuvawe zaklu~oci.

• Povedete razgovor, so toa {to }e gi postavite slednive pra{awa pri analiza na 
grafikon:

Vo koja kolona ima najmnogu?

Vo koja kolona ima najmalku?

Kolku `etoni ima pove}e od spojuvalki?

Kolku predmeti ima se na se zaedno?

• Generalizirawe na grafikonite.

• Pi{uvawe na aritmeti~ki ednakvosti bazirani vrz informacijata dadena od 
grafikonot.
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  MEREWE KAJ 8, 9 I 10 GODI[NI DECA

Zada~i

1. Sporeduvawe na predmeti so sostavuvawe.

• Najdete predmeti vo u~ilnicata koi se so ista dol`ina, kako {to se delovite na teloto, 
knigi, stap~iwa, cevki.

• Zamolete gi u~enicite da se sporedat me|u sebe po visina.

• Upotrebete sadovi so razli~na golemina i forma za da se sporedi kapacitetot.

• Upotrebete vagi za sporeduvawe na te`inata.

2. Upotrebete nestandardni delovi ( kako {to se kocki, kop~iwa, spojuvalki, gumi, delovi 
od telo) za da ja procenite i izmerite dol`inata, te`inata i prostorot.

3. Odberete pravilni standardni delovi za merewe i sporeduvawe.

4. Pravete procenki.

5. Odredete ja vrednosta na pari~kata i odberete pari~ki koi se potrebni da se kupat 
nekoi predmeti.

Na primer:
Vo u~ilnicata napravete pazar so predmeti koi gi napravile u~enicite. Stavete ceni, a 
u~enicite neka kupuvaat i pla}aat so `etoni vo boja ili so hartieni pari. Istovremeno, 
u~enicite }e bidat i prodava~i i kupuva~i.
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  GEOMETRIJA I ^UVSTVO ZA PROSTOR KAJ 8, 9 I 10 GODI[NI DECA

Zada~i  

1. Istra`uvawe, opi{uvawe, klasificirawe i konstruirawe formi.

• Najdete primeri na formi vo u~ilnicata, u~ili{teto i nadvore{nata okolina.

• Opi{ete gi karakteristikite koi go odreduvaat formite ( ima agli,  - nema agli; se 
trkala, - ne se trkala; se zaglavuva, - ne se zaglavuva; ima ~etiri strani, - ima pove}e 
od ~etiri strani).

• Nacrtajte triagolnici so razli~ni strani ili ~etiristrani figuri na golema tabla.

2. Prepoznavawe na geometrijata i kontura

• Previtkajte gi formite za da gi najdete liniite na simetriite.

• Upotrebete plo~ka za da napravite domina, tri  domina, ~etiri domina, pet domina, itn. 
Obidete se da gi najdete site mo`ni kombinacii.

3. Zbir na perimetar i prostor

• Procenete i potoa izmerete go perimetarot na par~e hartija, masa, }ilim ili igrali{te 
so upotreba na kocki ili stapala.

Upotrebete pravoagolnici, za da go popolnite prostorot ili figuri koi }e gi napravite 
na geotabli.
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  PRIMER  ZA LEKCIJA: RAZVOJ NA POIM ZA BROEVI

Razgovor i razmisluvawe za kalendarot.

Zada~i

So razvivaweto na poimot za broevite, u~enicite gi sfa}aat me|usebnite odnosite 
na broevite. Tie se vo sostojba da ka`at koga odgovorot ili rezultatot od mereweto 
e logi~en. Vakvata aktivnost gi motivira u~enicite da gi koristat broevite 
i zborovite pri ~itawe na kalendarot. Celta na ovaa aktivnost e u~enicite 
postojano da go razvivaat matemati~kiot re~nik koj e povrzan so vremeto i da 
ja sfatat minlivosta na vremeto. Ovaa aktivnost go pro{iruva ponatamo{noto 
istra`uvawe na kalendarot po denovi, nedeli, meseci i taka natamu.

Materijali

Golem kalendar vo u~ilnicata.
Mese~en kalendar za sekoj u~enik vo oddelenieto.

Procedura

Zapo~nete so fokusirawe na vnimanieto na golemiot kalendar. Postavete gi slednive 
pra{awa:

Koj datum e deneska? Koj datum be{e v~era? Koj datum }e bide utre? Koj datum }e 
bide za dva dena?

Ponatamu, poglednete go mese~niot kalendar. Zapra{ajte: Kolku dena ima ovoj 
mesec? Koj den od nedelata e denes? U{te kolku dena ima do krajot na nedelata? 
Minatata nedela, koj datum be{e vo nedela? Koj datum }e bide za edna nedela? Za 
dve nedeli od slednata sabota koj datum }e bide? U~enicite treba da rabotat vo 
parovi i da odgovaraat na ovie pra{awa. Dadete im vreme da razmislat pred da 
odgovorat. Sekoj koj saka da odgovara treba da dobie mo`nost za toa.
Zamolete gi u~enicite da go sporedat brojot na u~ili{nite denovi so vkupniot 
broj na denovite vo godinata.

Koj broj }e bide pogolem? Koj broj treba da se dodade na utre{niot datum za da 
se najde to~niot datum slednata nedela? Zo{to ne e mo`no da ima {est saboti 
vo mesecot?

U~enicite treba da nacrtaat golemo ‘H” na kalendarot i da gi povrzat denovite vo 
dvete nedeli. Potoa, zamolete gi u~enicite da gi soberat broevite koi se povrzani 
so liniite.

[to zabele`avte kaj broevite?
Ova napravete go u{te edna{ so drug par denovi.
Zo{to misli{ deka dobiva{ sli~ni rezultati?
Ako ‘H” go napravi{ pogolem i dodade{ tri broevi vo redot, {to misli{ deka }e 
se slu~i?

Motivirajte gi u~enicite da sozdadat sli~ni problemi i da davaat odgovori na 
pra{awata i re{enija na problemite koi me|usebno }e gi postavuvaat.  Predlo`ete 
im da gi poglednat {emite na kalendarot, koga }e sozdavaat novi slo`uvalki i da 
gi objasnat {emite usno i pismeno.
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  PRIMER ZA LEKCIJA: OPERACII SO CELI BROEVI

Sobirawe so grav~iwa i stap~iwa.

Cel

Istra`uvawata poka`ale deka u~enicite najdobro u~at koga se aktivno vklu~eni 
vo steknuvawe na iskustva i u~ewe. Za ovie aktivnosti mo`at da se upotrebat 
mnogu razli~ni materijali: grav~iwa, stap~iwa, domina, spojuvalki, mali kocki 
ili  koj bilo materijal {to lesno mo`e da se upotrebuva. U~itelite i u~enicite 
mo`at zaedno da bidat kreativni vo izvorot i adaptacijata na materijalite. Ovaa 
aktivnost nudi mo`nosti za upotreba na manipulativni materijali za re{avawe 
na problemite kako {to se sobiraweto i odzemaweto na dvocifrenite broevi. 
Celta na ovaa aktivnost e u~enicite da ja istra`uvaat efektivnosta i polzata od 
sobiraweto i odzemaweto.

Materijali

Lepilo, grav~iwa, stap~iwa so ista golemina, hartija, moliv.

Procedura

Da se napravat stap~iwa na koi se zalepeni grav~iwa. U~enicite na edno stap~e 
treba da zalepat deset grav~iwa. Za sekoj u~enik treba da ima dopolnitelni 
devet grav~iwa. Otkako lepiloto }e se isu{i, u~enicite mo`at da zapo~nat da gi 
upotrebuvaat stap~iwata za da gi pretstavat modelite na broevite.

U~enicite treba da poka`at 30, 80, 50.
U~enicite treba da gi poka`at grav~iwata za da gi poka`at broevite koi se 
pome|u 19, 27, 48, 35.
Zapra{ajte gi dali 35 isto mo`e da se pretstavi so 2 desetki i 15 edinici?
Zapra{ajte gi: ‘Ako dodademe u{te edno stap~e so zalepeni grav~iwa, koj broj 
}e se dobie?”
[to ako ima 58 i se dodadat u{te 6 grav~iwa koi ne se zalepeni? Kako }e izgleda 
modelot? Dali treba da menuvam grav~iwa ili stap~e na koe ima zalepeno 
grav~iwa?

Koga ste sigurni deka u~enicite ja razbiraat upotrebata na ovie manipulativni 
materijali, zapra{ajte dvajca u~enici da gi imenuvaat dvocifrenite broevi, koi 
se pomali od 50 ( na primer 48 i 35). Potoa zamolete gi u~enicite da napi{at 
prikazna vo koja ovie dva broja treba da se soberat. Zabele`ete go problemot na 
tabla so kreda za da go vidat site. Pottiknete gi u~enicite da otkrijat koj }e bide 
krajniot zbir i da gi zabele`at site odgovori.

Zapra{ajte gi u~enicite dali stap~iwata so zalepeni grav~iwa im pomognale vo 
re{avaweto na problemot. Nekolkumina u~enici mo`at da go pretstavat svoeto 
razmisluvawe pred celoto oddelenie. Aktivnosta treba da ja povtorite nekolku 
pati. Mo`ete da gi zapra{ate u~enicite: ‘Da ima{e pove}e od deset nezalepeni 
grav~iwa  {to }e pravevte?”;pobarajte da najdat na~in da se zabele`i ona {to e 
napraveno.
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  PRIMER ZA LEKCIJA: KLASIFIKACIJA I [EMI

Parni i neparni broevi

Cel

Ovaa aktivnost se bazira vrz {emi koi se koristat vo rabota so pomalite u~enici. 
Celta e na u~enicite da im se pretstavat {emite koi se rezultati od sobiraweto 
parni i neparni broevi.

Materijali

U~enicite treba da rabotat vo parovi, sekoj par treba da dobie po 21 stap~e, 
dva lista hartija vo golemi kvadrati, no`ici i edna kocka.

Procedura

Zapo~nete so toa {to u~enicite }e gi upotrebat stap~iwata, za da gi poka`at 
parnite i neparnite broevi. Ova se narekuva pravewe  model za broevi. U~enicite 
treba da objasnat {to napravile, za da mo`at i drugite go napravat ova. Zamolete 
gi da gi upotrebat stap~iwata za da gi modeliraat site broevi koi se na nivnata 
kocka i da gi grupiraat modelite vo parni i neparni broevi.
Sekoj u~enik treba da gi  bele`i modelite na hartijata so grafi i da ise~e {est 
modeli.

Parni broevi

Neparni broevi

U~enicite treba, po red da ja frlaat kockata i da go identifikuvaat brojot koj 
}e se padne, da vidat dali e paren ili neparen. U~enicite treba da gi sobiraat 
broevite stavaj}i gi vo modelot vo koj pripa|aat i da ka`at dali zbirot e paren 
ili neparen.

1 + 3 = 4				    5 + 2 = 7
nepar + nepar = par		 nepar + par = nepar

Koga ste sigurni deka u~enicite ja sfatile zada~ata za sekoj par, treba da se 
napravi vakva tabela.

Sobirok Sobirok Zbir

3 nepar 5 nepar 8 par

3 nepar 4 par 7 nepar

2 par 7 nepar 9 nepar

6 par 2 par 8 par

Otkako }e popolnat nekolku tabeli od grafata, zapra{ajte gi dali gi zabele`uvaat 
{arite i da opi{at {to zabele`ale. Predlo`ete im da gi testiraat svoite idei 
so drugi broevi. Motivirajte gi u~enicite da objasnat so svoi zborovi {to otkrile 
(deka sumata na dva parni broja e paren broj i deka sumata na dva neparni broja e 
neparen broj ili pak deka sumata na neparen i paren broj e neparen broj).
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  PRIMER ZA LEKCIJA: STATISTIKA I VEROJATNOST

Igra so kocka

Cel

Igrata im obezbeduva na u~enicite mo`nost da igraat igra so frlawe kocka i da 
gi zapi{at rezultatite vo grafikon. U~enicite se motivirani da predviduvaat koj 
broj }e go dobijat pred da ja frlat kockata.

Materijali

Komplet kocki za par u~enici; hartija so broevi ozna~eni od 0 - 12; flomasteri vo 
boja ili boi~ki.

Procedura

U~enicite vnimatelno treba da gi razgledaat kockite. Treba da objasnat {to 
videle na kockata. Pobarajte od niv da predvidat, koj broj naj~esto }e se pa|a ako 
kockata se frli pedeset pati. U~enicite treba da gi zabele`at svoite pogodu-
vawa. Potoa kockata treba da se frla i na hartijata so boja da se obojat broevite, 
koi se padnale spored grafata vo koja pripa|aat.

Po dvaeset ili trieset minuti, u~enicite treba da gi pretstavat svoite rezultati i 
otkritija. Grafite treba da se poka`at i na niv da bidat zabele`eni komentarite 
koi u~enicite od oddelenito gi ka`ale. Koj broj naj~esto se pojavuva? Dali se 
pojavi odreden opseg na broevi? Zo{to odredeni broevi se pojavuvaat po~esto od 
drugi.

Varijacija

Za pomladite u~enici, na po~etokot od u~ebnata godina za ovaa igra mo`e da se 
upotrebi edna kocka. Ponatamu, vo tekot na u~ebnata godina, ovaa igra mo`e da se 
igra so tri kocki.
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  PRIMER ZA LEKCIJA: MEREWE

Cel

Ovaa aktivnost e napravena za da im pomogne na u~enicite da ja razberat potrebata 
od standardni ednici za merewe. Na u~enicite im se davaat mo`nosti za upotreba 
na razli~ni standardni i nestandardni merni edinici.

Materijali

Razli~ni predmeti koi mo`at da se upotrebat za merewe: molivi, penkala, 
spojuvalki, karti, mali kocki i drugo, posebni listovi hartija za sekoj tim 
u~enici.

Procedura

Na u~enicite ka`ete im deka }e go istra`uvaat mereweto. Zamolete gi da ka`at: 
[to pravime koga merime?  Zo{to ni e potrebno da gi merime predmetite? Dali tie 
videle nekoga{ nekoj kako meri ne{to? Koj upotrebuva merki vo svojata profesija? 
Ili vo koi profesii lu|eto zavisat od mereweto?

U~enicite treba da ja izveduvaat ovaa aktivnost vo parovi. Tie treba da odberat 
tri predmeti vo u~ilnicata za merewe. Zada~ata e da se upotrebat razli~ni merni 
edinici  za merewe na odbranite predmeti. Na primer, eden tim u~enici mo`e da 
ja meri vratata, masata i sl. Predmetite mo`at da gi merat so flomaster ili 
spojuvalka, koi }e pretstavuvaat merni edinici. Eden od timot bele`i, a drugiot 
ka`uva {to da se zabele`i. Zapi{anite rezultati mo`e da izgledaat vaka:

PREDMET				    SPOJUVALKI		  FLOMASTER  
vrata						      147				    13
masa						      85				    5
stapalo					     12				    11/2

Po okolu 20 do 30 minuti, u~enicite treba da ja zavr{at ovaa aktivnost, a ako nekoi 
u~enici pobrzo go zavr{at mereweto, toga{ tie mo`e da odberat drugi predmeti 
vo u~ilnicata i da gi izmerat i zabele`at. Koga site }e ja zavr{at zada~ata, 
izvestuva~ot od sekoj tim treba da gi pretstavi rezultatite so toa {to }e ka`e:

1) 	 koi predmeti vo u~ilnicata se mereni
2) 	 koi predmeti se upotrebeni kako merni edinici
3) 	 koi se rezultatite od merewata

Na u~enicite dajte im vreme da razgovaraat i da gi sporedat razli~nite rezultati. 
U~enicite treba da ja procenat merkata pred da go zapo~nat mereweto.
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  PRIMER ZA LEKCIJA: GEOMETRIJA I OSET ZA PROSTOR

Igra so {ema

Cel

U~enicite treba da gi istra`uvaat geometriskite formi i prostornite odnosi na 
predmetite. Slobodnata upotrebata na manipulativni materijali e osnova na vakvoto 
istra`uvawe. Vo u~ilnicata mo`at da se igraat igri za da se pronajdat specifi~nite 
formi vo okolinata. U~enicite mo`at da napravat pro{etka i za vreme na 
pro{etkata da nabquduvaat odredeni formi. Prvoto nivo na u~ewe na geometrijata e 
prepoznavawe na celi formi. Ova zna~i da se prepoznae formata celosno, ne spored 
nejzinite delovi. U~enikot na ova nivo mo`e da go nau~i geometriskiot re~nik, da 
identifikuva posebni formi i da pretstavi odreden formi.

Pokrieno so eden del.

Pokrieno so tri dela.

Pokrieno se dva dela.

Pokrieno so eden del.

Pokrieno so dva dela.

Pokrieno so dva dela.

Pokrieno so tri dela.

Pokrieno so ~etiri dela.

Pokrieno so ~etiri dela.

Upotrebiv ________ dela.
                     ________ dela.
                     __ ______dela.

Pokrieno so najgolem broj delovi.

Upotrebiv _________dela.
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Ako edno e `olto, od kolku `olti delovi sum sostaven jas?

Ako edno e crveno od kolku crveni delovi sum sostaven jas?
Ako edno e sino od kolku sini delovi sum sostaven jas?

  REZIME

U~itelite koi rabotat po metodologijata koja vo centarot na vnimanie gi ima 
decata, pri razvivaweto na sposobnostite za re{avawe problemi imaat mo`nost 
za kreirawe interesni matemati~ki aktivnosti. Problemskite situacii (kako 
{te se gotvewe, gradewe  gradbi, merewe i sobirawe  podatoci) koi se interesni 
za u~enicite, mo`at da bidat stimulativni i u~enicite lesno da gi prifatat. 
Istra`uvaj}i razli~ni materijali, u~enicite podobro }e gi povrzuvaat rabotite 
i uspe{no matemati~ki }e komuniciraat. Preku partnerstvoto so semejstvata i 
zaednicata nastavnicite mo`at da go zgolemat razbiraweto na u~enicite za toa 
kako matematikata mo`e da se primeni vo sekojdnevniot `ivot.
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ZAPOZNAVAWE NA OKOLINATA

	 	 	 Daj mi riba i }e jadam eden den, nau~i me da lovam riba i 	 	
	 	 	 }e imam jadewe za cel `ivot.

									         Stara pogovorka
  PREGLED

Razvojot na mislovnite procesi i re{avawe na problemite e prva i osnovna 
cel za elementarnoto u~ewe na zapoznavaweto na okolinata. U~eweto kako da 
se razmisluva kriti~ki, zavisi od razvojniot proces na ve{tinite kako {to 
se nabquduvawe, klasificirawe, sporeduvawe, nao|awe kontrasti, merewe, 
komunikacija, prepoznavawe i pretstavuvawe podatoci, predviduvawe, 
izveduvawe dedukcija, upotreba na brojkite i povtoruvawe na procedurite. 
Nau~nite iskustva im davaat na decata mo`nost da gi primenat ovie sposobnosti 
vo sekojdnevni `ivotni situacii. Kvalitetnata programa podrazbira deka 
decata gi vodi ve{t u~itel-entuzijast vo stimulativna u~ilnica kade imaat 
vreme za istra`uva~ki aktivnosti. U~ilnicata treba da bide bogata so razli~ni 
materijali za u~ewe koi se postaveni vo nau~noto kat~e i im se dostapni na 
decata. Od u~itelite se bara pove}e da gi razbiraat nau~nite koncepti otkolku 
od u~enicite da baraat memorirawe na goli fakti. U~enicite se pottiknuvaat 
da u~at za svetot vo koj `iveat postavuvaj}i pra{awa i baraj}i odgovori na 
postavenite pra{awa. Niz otkritijata koi se pravat so priod na upotreba na 
racete, u~enicite pravat nau~ni raboti i razmisluvaat za toa {to go pravat. 
Istra`uvawata poka`uvaat deka najdobro se u~i so pravewe, pove}e od se 
u~enicite u~at koga razmisluvaat {to pravat. Otvorenite aktivnosti so golem 
broj na prifatlivi odgovori se od  golema polza za u~enicite. Namesto da bide 
toj koj treba da odgovara na pra{awata, u~itelot sozdava okolina kade zaedno so 
u~enicite }e pomogne vo izostruvaweto na nivnite sposobnosti da razmisluvaat 
kriti~ki, da nabquduvaat i opi{uvaat pravilno. U~itelite mo`at da gi pottiknat 
u~enicite da rabotat na objasnuvawata za toa {to nabquduvale, i da gi oddelat 
na~inite za testirawe na takvi idei. U~enicite imaat polza od rabotata niz 
ovoj proces, tie pove}e u~at od ideite koi mo`at da bidat neto~ni, otkolku od 
onie koi se to~ni.

Na u~enicite im se davaat odredeni mo`nosti da rabotat po mali grupi i da 
sorabotuvaat edni so drugi, da rabotat vo okolinata na na~in koj promovira po~it. 
Va`no e da se pottiknat u~enicite da dostignat, da dojdat do svoi indivudualni 
zaklu~oci i verbalno da gi izrazat tie zaklu~oci.

So vodeweto na u~enicite niz razli~ni aktivnosti, u~itelot gi postavuva 
odnosite eksperimentalnite i konceptualnite osnovi za idnoto u~ewe. Vo isto 
vreme, va`no e za u~itelot da bide fleksibilen i da gi pronajde “momentite za 
predavawe” so pottiknuvawe na u~enicite ponatamu da go istra`uvaat svetot 
okolu niv.



59Унапредување на наставата по математика и запознавање на околината

Pri selektirawe i organizirawe na nastavata po zapoznavawe na okolinata 
potrebno e da se zemat vo predvid slednive nasoki: 

1.	 Lekciite da bidat odbrani taka {to }e odgovaraat na razvojnoto nivo 
i sposobnostite na u~enicite. Akcentot treba da bide staven na steknuvawe 
iskustva za prirodnite pojavi vo okolinata vo koja u~enicite `iveat. 

2. 	 Programata integrira tri glavni disciplini:
• studija za biolo{kite sistemi
• studija za energijata i materijata
• studija za geografskite pojavi

3.	 Lekciite }e bidat naso~eni kon pottiknuvawe na u~enicite da postavuvaat 
pra{awa, da sporeduvaat, da razmisluvaat a ne da memoriraat fakti i da 
odgovaraat na zatvoreni pra{awa.

Dolgoro~nata cel na ovoj priod e da se postavi zaedni~ka osnova za u~eweto 
na zapoznavaweto na okolinata, matematikata i `ivotnite ve{tini koi se 
zasnovani na nau~noto mislewe. U~itelite ne treba da o~ekuvaat u~enicite 
da dadat to~ni nau~ni objasnuvawa za nivnite nabquduvawa. Toa mo`e da se 
postigne koga u~enicite }e bidat povozrasni.

  PRA[AWA SO KOI SE POTTIKNUVA MISLEWETO NA U^ENICITE

Koga u~enicite postavuvaat pra{awa, koga davaat odgovori i koga otkrivaat, 
u~itelot, mo`e da im pomogne da gi zgolemat svoite ve{tini za razmisluvawe 
so toa {to }e im postavuva otvoreni pra{awa.

	 [to mo`e{ da mi ka`e{ za ova?
	 Kako na drug na~in mo`e{ da go napravi{ ova?
	 Kolku raboti mo`e{ da najde{ za ovoj predmet koi se sli~ni, a kolku	  	
	 se razli~ni?
	 Na {to drugo ova te potsetuva?
	 Kako mo`e{ da otkrie{?
	 [to predviduva{ deka bi mo`eleo da se slu~i ako ...?
	 Ka`i mi kako se slu~ilo?
	 Objasni mi {to si napravil?
	 Dali misli{ deka toa }e se slu~i?
	 [to mo`e{ da napravi{ sledniot pat?	
	 Na {to te potsetuva ova?
	 [to }e napravi{ sledniot pat?

[to bi mo`el da se obide{ da napravi{ sledniot pat, namesto ova {to sega go 
napravi?

U~itelite treba da postavuvaat provokativni pra{awa kako slednive: 
“Zo{to?”, “Kako?”, “[to?”, “[to ako?”. Treba da se odbegnuvaat ednostavni 
pra{awata od tipot: “[to e toa?” Na u~enicite treba da im se dade dovolno 
vreme da razmislat za pra{awata pred da odgovorat. U~enicite treba da 
se pottiknuvaat da nabquduvaat, sporeduvaat, sortiraat, predviduvaat, 
eksperimentiraat, pretstavuvaat i da ja zajaknuvaat informacijata.
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  REZIME

U~itelite im pomagaat na u~enicite da sfatat deka zapoznavaweto na okolinata 
e pove}e od memorirawe fakti, e proces na otkrivawe i sfa}awe na svetot oko-
lu nas. Koga vozrasnite postojano im iznesuvaat  fakti na decata, toa mo`e da 
predizvika kraj na nivnata qubopitnost. Koga vozrasnite postavuvaat pra{awa 
i pozitivno reagiraat na odgovorite koi gi davaat u~enicite, bez razlika na toa 
kolku se tie to~ni, toa na u~enicite im pomaga da bidat entuzijasti dodeka se 
trudat da gi najdat odgovorite na svoite pra{awa. Va`no e za u~enicite sves-
no da go modeliraat aktivnoto razmisluvawe i istra`uva~kiot duh. U~itelot gi 
potsetuva u~enicite deka zapoznavaweto na prirodata i naukata se zasnovaat na 
barawe odgovori pri {to dokolku u~itelite ne go znaat odgovorot, treba toa da 
go priznaat i da se vklu~at vo baraweto na odgovorot. U~itelite gi postavuvaat 
svoite pra{awa za svetot i veruvaat deka iznao|aweto odgovori na pra{awata i 
re{avaweto na problemite e va`no, i vo isto vreme zabavno. Na vakov na~in toj go 
modelira intelektualniot razvoj na u~enicite.



61Унапредување на наставата по математика и запознавање на околината

  PRIMER ZA LEKCIJA: SLU[AWE

^ove~koto telo i negovite setila

Idei

^ove~koto telo prima informacii za sebe i za svojata okolina preku pette setila: 
setilo za vid, setilo za vkus, setilo za sluh, setilo za dopir i setilo za miris. 
Sekoe setilo dava razli~na informacija. U~enicite se fascinirani koga u~at 
kako funkcionira sekoe setilo. Za da se izvedat nekoi eksperimenti za nekoe 
setilo mo`e da se eksperimentira so blokirawe ili zabuna na informacijata koja 
doa|a od toa setilo.

Zada~i

So ovaa aktivnost u~enicite:

	 •	}e nau~at deka site zvuci zapo~nuvaat so vibracija.

	 •	}e nau~at kako patuva zvukot.

	 •	}e napravat ednostavni muzi~ki instrumenti.

	 •	}e ja nau~at strukturata na uvoto.

Materijali

•	 Razli~ni instrumenti i predmeti koi jasno mo`at da ja pretstavat  
vibracijata, ( gitara, balon, linejka, stakleno {i{e do polovina napolneto 
so voda, svir~e itn).

•	 Inka, gumena cevka, sol, gumena `ica, listovi masna hartija, toaletna 
hartija, hartieni ~a{i, `ica ise~ena vo dol`ina od okolu 80 sm., spajalici, 
zaka~alki, `ici prika~eni na }o{iwa, rezonantna vilu{ka.

•	 Slika na vnatre{nite delovi na uvoto. 

Procedura

1.	 Ka`ete im na u~enicite : ”Gledajte i slu{ajte {to pravam jas i ka`ete mi {to 
ste videle i slu{nale. ”Potoa napravete edna od slednive raboti: pominete 
so linejkata po ivicata na klupata, duvajte vo del od skinat balon, so vrvot 
na va{ite vla`ni prsti pominete po ivicata na staklena ~a{a za vino ili 
povle~ete po `icata od gitarata. (Mo`e da napravite gitara so kutija za 
~evli na koja ste postavile gumena `ica.) Napravete “svir~e”. 

2.	 Koga u~enicite }e vi ka`at deka slu{nale zvuci i videle dvi`ewa, objasnete 
im deka site zvuci se proizvod na nekakvo dvi`ewe ili “vibracija”.

3.	 Naglasete deka mo`ete da po~uvstvuvate kako va{iot glas vibrira dodeka 
zboruvate. Za da go ilustrirate ova ka`ete im na u~enicite da gi stavat 
svoite prsti na grloto i da po~uvstvuvaat kako vibriraat niskite, visokite 
tonovi, tonovite koga {epotite i koga govorite normalno.
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4.	 Zapra{ajte gi u~enicite: “Kako znaeme deka se slu{a zvukot?” Koj del od te-
loto toa ni go ka`uva? (Na{ite u{i).

5.	 Objasnete im deka zvukot patuva od eden predmet koj vibrira, sozdavaj}i 
vozdu{ni branovi koi patuvaat do na{ite u{i, koi ponatamu predizvikuvaat 
vibracii vo u{noto tapan~e i so toa ispra}aat poraka do mozokot.

6.	 Demonstrirajte  im kako branot se dvi`i so krevawe i spu{tawe na eden kraj 
od ja`e za skokawe, koe na drugiot kraj e zaka~eno na stol. Ja`eto se dvi`i 
kako branot. Vtor na~in da se demonstrira kako branot patuva e da se frli 
kam~e vo sad so voda i da se gleda kako 	 branot se dvi`i od centarot kon 
rabovite.

7.	 Naglasete deka nie ne mo`eme da gi vidime zvu~nite branovi bidej}i tie 
patuvaat po vozduhot, no mo`eme da gi zamislime na na~in na koj gi pret-
stavivme. Demonstrirajte so cevkata na koja e postaveno par~e balon. So 
toa }e im pretstavite kako izgleda u{noto tapan~e. Koga zvukot }e go udri 
u{noto tapan~e (na balonot stavete malku sol) vaka vibrira u{noto tapan~e, 
(u~enicite mo`at da vidat od drugiot kraj na cevkata kako solta vibrira na 
balonot.)

8.	 Poka`ete gi vnatre{nite delovi na uvoto, demonstrirajte go ova so slika 
ili model na vnatre{ni delovi na uvo. 1) Nadvore{niot del od uvoto koj 
pomaga da se kanalizira zvukot do vnatre{niot del. 2) Srednoto uvo kade se 
nao|a u{noto tapan~e.  3) Vnatre{niot del vo koj ima mali tenki koski koi 
vibriraat i pra}aat poraka preku nervite do mozokot. Poka`ete kako edna 
od ovie koski  li~i na uzengija i e edna od najmalite koski vo teloto.

9.	 Istaknete deka koga zvukot zapira i u{noto tapan~e zapira so  vibrirawe.

10. Predupredete gi u~enicite deka u{noto tapan~e e krajno   delikatno. Ka`ete 
im nikoga{ ni{to ostro da ne stavaat vo uvoto, bidej}i mo`at da go skinat 
u{noto tapan~e i da go zagubat sluhot. Ova mo`e da im se slu~i i ako slu{aat 
preglasni zvuci, bidej}i silniot zvuk isto taka mo`e da go o{teteti u{noto 
tapan~e.

11.	 Postavete im gi slednive pra{awa na u~enicite:

	 •	Kako patuva zvukot? (Vo branovi)

	 •	Kako patuva zvukot za da dojde do va{eto u{no tapan~e? (Po vozduh) 

	 •	Dali mislite deka zvu~nite branovi mo`at da patuvaat po druga sredina 
kako {to e te~nosta ili vodata, ili niz cvrsta materija kako {to e drvoto 
ili `icata. (Zapra{ajte giu~enicite dali dodeka  plivaat go slu{aat zvukot 
na vodata. Pra{ajte gi kako lu|eto znaat deka doa|a vozot koga }e go stavat 
uvoto na {inite).

12.	 Ako imate rezonantna vilu{ka upotrebete ja za da slu{nete kako patuva 
zvukot niz cvrsti materii, udrete ja ne`no i ka`ete im na u~enicite da ja 
krenat rakata koga zvukot }e dojde do nivnite u{i. Potoa zamolete eden od 
u~enicite da go stavi uvoto na masata i da ja krene rakata koga }e go slu{ne 
zvukot koj doa|a preku masata. Udrete ja vilu{kata  na delot kaj dr{kata.
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13.	 Za da se poka`e kako zvukot patuva niz cvrsta materija (kako ̀ ica), zaka~ete 
`ica da visi na zaka~alka i vnimatelno drugiot del od `icata dobli`ete 
go do uvoto. Potoa proverete dali zaka~alkata mo`e da se dvi`i slobodno. 
Neka pominat so zaka~alkata po razli~ni povr{ini, }e slu{nat zvuci kako 
yvona na crkva kako patuvaat po `icata koja e zaka~ena na zaka~alkata.

	 Nekoi koi stojat do vas ne mo`at da go slu{nat zvukot bidej}i toj patuva 
preku `icata, ne preku vozduhot.

14.	 Dozvolete im na u~enicita da napravat nekolku istrumenti i da vidat koj 
del vibrira. 

Procenka

•   U~enicite mo`at da pretstavat {to nau~ile za slu{aweto so toa {to }e 
proizvedat razli~ni zvuci. U~enicite treba da znaat usno da  ka`at {to 
vibrira i kako se prenesuva zvukot niz materijata.

•	 U~enicite treba da se pottiknat da sozdadat svoi sopstveni muzi~ki 
instrumenti so koi }e mo`at da svirat i da objasnat kako se razlikuva 
zvukot.

Dodatni aktivnosti

•	 Napravete  instrumenti za cel orkestar, kako {to e gitara od kutija za ~evli 
na koja ima postaveno gumena `ica so razli~na debelina, oboa napravena 
od cevki za piewe sok, ksilofon od {i{iwa i tapan od konzerva na koja e 
postaven balon.

•	 Pottiknete gi u~enicite da sozdadat instrumenti koi mo`at da proizveduvaat 
najsilen zvuk, zvuk koj lesno mo`e da se otsviri i prepoznae, kako zvuk na 
yvono, svir~e ili gitara ili instrument koj mo`e da napravi {irok opseg na 
zvuci.   

•	 Pobarajte prirodni predmeti koi proizveduvaat zvuk kako toa  se razli~ni 
semiwa, igli~ki od bor so koi mo`e da se pominuva po razli~ni povr{ini 
ili pra~ki koi mo`at da se spojat zaedno.

•	 Za da se vidi kolku e va`na interakcijata na edno setilo so drugo, obidete 
se zaedno so u~enicite da gledate film bez ton. Dali u~enicite mo`at da 
ja sledat scenata? Filmot treba povtorno da go pu{tite, no so ton. Potoa na 
u~enicite treba da im poka`ete drug segment od filmot, no ovoj pat samo ton 
bez slika, a potoa pak povtorno slika i ton zaedno.

•	 Snimete na lenta razli~ni poznati zvuci. Kolku od niv u~enicite mo`at da  
identifikuvaat?

•	 Pottiknete gi u~enicite da vidat kolku razli~ni zvuci tie mo`at da sozdadat 
samo so upotreba na nivnoto telo (so udirawe na prstite, racete, so tropawe 
na nozete, so mrdawe na usnite).

•	 Zapra{ajte gi u~enicite kolku razli~ni zvuci mo`at da sozdadat so upotreba 
na eden predmet.
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•	 Napravete telefon so konzerva. Povrzete dve konzervi so ja`e. Dvajca 
u~enici mo`at da zboruvaat na telefon koj e vaka napraven. Ka`ete im na 
u~enicite deka koga zboruvaat na ovoj telefon ne treba da vikaat, zo{to 
taka mo`at da go o{tetat sluhot bidej}i konzervata go zasiluva zvukot.

•	 Istra`ete razli~ni muzi~ki instrumenti, za da odredite koj del od niv vi-
brira.	

•	 Odnesete gi u~enicite na pro{etka za da gi slu{nete zvucite vo prirodata i 
zvucite koi mo`at da gi pravat lu|eto.    

•	 Igrajte “rasipan telefon”. U~enicite treba da sednat vo krug i toj koj e prv 
vo krugot na u~enikot koj sedi do nego treba da mu {epne ne{to, potoa toj ili 
taa prodol`uva ponatamu se dodeka ne dojde do pretposledniot u~enik vo 
krugot. Toj/taa ka`uvaat {to e ka`ano i toa se sporeduva so originalna po-
raka.

Koga se raboti temata za pette setila, postojat bezgrani~ni mo`nosti za 
pro{iruvawe na primer:

•	 Treba da se fokusirate na edno setilo kako na primer stiloto za 		
sluh, vid, dopir, miris ili vkus koga se istra`uvaat setilata.

•	 Nau~ete ja anatomijata na sekoj setilen organ, ako e oko-le}a, retina, opti~ki 
nerv, ako e usta toga{ probajte razli~ni vidovi hrana za da  vkusite dali e 
kisela, solena, blaga, gor~liva, ako e setiloto za dopir-ko`ata, toga{ so 
pritiskawe treba da se po~uvstvuva bolka preku priemnicite za bolka, ako 
se raboti za setiloto za miris treba da se razlikuvaat razli~ni mirisi na 
za~ini, cve}iwa, miris na ovo{ki, miris na izgoreno i drugo.

•	 Napravete “misteriozna kutija” za setilata, kade u~enicite }e mo`at  da gi 
odredat predmetite spored oset. Vo ovaa kutija mo`e da se stavat kam~iwa, 
kop~iwa, i u~enicite treba da odredat spored zvukot {to ima vo kutijata. 
Napravete kutii so razni teksturi kade u~enicite so upotreba na racete 
mo`at da identifikuvaat razli~ni predmeti. Napolnete konzervi ili drugi 
kutii so oriz, grav, le}a, kop~iwa ili	 kam~iwa. Po zvukot koj se proiz-
veduva, u~nicite treba da odredat {to se nao|a vo konzervite.

•	 Koristej}i gi pette setila zboruvajte za hranata. Upotrebete go iskustvoto 
od gotvewe kako na~in da se istra`at pette setila

•	 Istra`ete gi razlikite me|u setilata koi gi imaat lu|eto i super setila-
ta koi gi poseduvaat nekoi vidovi na `ivotni (kako {to e setiloto za vid 
kaj sokolot, setiloto za miris kaj ku~eto, setiloto za slu{awe kaj liljakot,  
setiloto za dopir kaj pajakot i setiloto na zmijata da go po~uvstvuva vibr-
iraweto, a da ne go vidi.
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  PLAN ZA LEKCIJA: @IVOTEN CIKLUS NA MRAVKITE

Idei

Mravkite se `ivi su{testva, kompleksni zaednici kade sekoj ~len na zaednicata 
ima svoja specifi~na zada~a koja treba da ja izvr{i. Kako {to mravkite rastat 
Ovie zada~i se menuvaat. Mravkite gi razmenuvaat informaciite za komunikacija 
so nivnite anteni i so ispu{tawe na specijalen miris koj se vika feromones.

Mravkite postojat na zemjata pove}e od 100 milioni godini spored fosilnite 
ostatoci. Denes ima okolu 8.800 poznati vidovi mravki. Tie pomagaat da se obogati 
zemjata so vozduh i da se zbogati po~vata, gi ras~ituvaat i sobiraat rastenijata i 
`ivotinskite materii koi izumrele, gi raznesuvaat semiwata i pravat balans so 
toa {to gi lovat pajacite i insektite.

Mravkite od razli~ni vidovi ̀ iveat vo razli~ni sredini. Za mnogu vidovi mravki 
postoi samo edna kralica vo nivnata kolonija. Kralicite mo`at da `iveat od 6 
do 25 godini, pominuvaj}i go celoto vreme vo svoite sobi nosej}i jajaca, niv gi 
hranat i  timarat mravkite koi se rabotnici. Pove}eto od novorodenite mravki 
se `enski.  Jajcata od koi se izveduvaat ma{kite mravki, obi~no se nesat edna{ 
godi{no, od niv se ra|aat ma{ki mravki koi imaat krila i ~ija edinstvena rabota 
vo ̀ ivotot e da se parat so ̀ enskite mravki docna na prolet, da gi oplodat jajcata 
na `enkite i otkako }e go napravat ova umiraat. [est-godi{nata kralica mo`e da 
rodi okolu 3 milioni mravki. 

@ivotniot ciklus na mravkite kako kompletna metamorfoza, se dvi`i od stadium 
na jajce niz stadium na larva i kokona, se do oformena mravka. Nekoi vidovi 
mravki vo tekot na `ivotot mo`at da gi smenat ulogite za reprodukcija. Tie go 
zapo~nuvaat svojot ̀ ivot kako mravka “dadilka” koja se gri`i za larvite, kokonite 
i malite mravki.
					   
Kako {to mravkata raste mo`e da pretendira za kralica. Mravkata “dadilka” ja 
povra}a hranata koja i ja davaat mravkite rabotnici, mravkata “dadilka” ja ~uva 
hranata skladirana vo stomakot se do momentot dodeka e potrebna. Vo sekoja 
kolonija na mravkite ima mravki rabotnici koi ja sobiraat i ja delat hranata so 
drugite mravki. Vo zavisnost od vidot, ova mo`e da bide fa}awe na insekti i 
nivno molzewe kako kravi, barawe na semiwa, insekti ili odgleduvawe na muvla 
dlaboko vo koloniite. Mravkite-voini gi ~uvaat koloniite, pra}aat armii vo vojna, 
a nekoi upotrebuvaat hemiski sprejovi za da gi alarmirrat i zbunat neprijatelite. 
Ima vidovi na mravki koi zarobuvaat robovi od drugi kolonii i gi treniraat da 
se gri`at za nivnite mladi.

Zada~i

So ovaa aktivnost u~enicite:
•	 }e nau~at da gi po~ituvaat i cenat `ivite su{testva.

•	 }e stanat svesni za odgovornosta koga se gri`at za `ivotnite koi se vo 
kafez.

•	 }e razvijat svest deka insektite, vklu~uvaj}i gi i mravkite, imaat {est noze 
i tri delovi na teloto (glava, toraks i abdomen).
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•	 }e zapoznaat i na~ini na koi insektite  ̀ iveat zaedno, zaedni~ki sorabotuvaat 
i kako ovaa sorabotka i pomaga na celata kolonija.

•	 }e razvijat svest deka nekoi insekti, vklu~uvaj}i gi mravkite, minuvaat niz 
~etiri fazi vo tekot na nivniot `ivoten ciklus (kompletna metamorfoza).

•	 }e stanat svesni za toa {to mravkite jadat, kade tie `iveat i kako se 
branat.

•	 }e gi podobrat ve{tinite za postavuvawe na pra{awa, nabquduvawe i 
sporeduvawe.

Materijali

	 •	Nekolku `ivi mravki vo plasti~na kutija.	
	 •	Slika na mravka i kolonija vo koja `iveat mravkite.
	 •	Materijali od koi u~enicite mo`at da napravat mravki, jajca i okona, se  

glina i hartija.
	 •	Kartoni na koi mo`at da se napravat crte`i.
	 •	Lupa.
	 •	[toperka.

Procedura

1.	 Zapo~nete ja lekcijata za mravkite so toa {to }e napravite spisok na koj 
}e zapi{ete {to znaat u~enicite za mravkite i kakvi pra{awa bi mo`ele 
da postavat vo vrska so mravkite. Treba da go odnesete oddelenieto na 
pro{etka na koja }e lovat i }e gi nabquduvaat mravkite. Pred da odite so 
celoto oddelenie potsetete gi u~enicite da ne gi uni{tuvaat mravkite i 
nivnite `iveali{ta i vnimatelno da gi lovat bidej}i nekoi vidovi mravki 
kasaat i bockaat.

2.	 Zamolete gi u~enicite da gi nabquduvaat mravkite vnimatelno i da vi 
raska`at {to nabquduvale. Pottiknete gi u~enicite da postavuvaat 
pra{awa i da napravat spisok na svoite barawa. Dali tie mo`at da gi 
odredat sli~nostite i razlikite me|u mravkite i lu|eto. Kako se odnesuvaat 
mravkite vo razli~ni sredini? Pred da zavr{i lekcijata treba da proverite 
dali e odgovoreno na site pra{awa koi bile postaveni.

3.	 Dozvolete im na u~enicite da sozdadat minijaturno ̀ iveali{te  vo koe ̀ iveat 
mravkite, taka {to vo plasti~no {i{e }e stavite mravki koi ne kasaat i koi 
ne bockaat. U~enicite treba da gi gledaat mravkite pod lupa. So u~enicite 
treba da razgovarate za delovite na teloto na mravkata, glavata, toraksot, 
abdomenot, par noze, o~i, anteni, gorna i dolna vilica. Za da se utvrdi {to 
nau~ile u~enicite, tie mo`at da nacrtaat crte`i za svoite mravki so toa {to 
}e upotrebat lupa za da gi zabele`at detalite. Koga }e zavr{at, u~enicite 
vnimatelno treba da gi vratat mravkite vo nivnite prirodni `iveali{ta.

4.	 Po prvoto nabquduvawe na mravkite, u~enicite }e bidat fascinirani 
so prikaznite za mravkite. Dramatizacija na nekoja prikazna e odli~en 
na~in na koj mo`at da se nau~at nekoi fakti i informacii koi u~enicite 
ne mo`at da gi primat dodeka samite nabquduvaat. Vie mo`ebi }e sakate 
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da izmislite prikazana za nekoja odredena mravka,  mo`ete da upotrebite 
mravki napraveni od glina i maketa na `iveali{te na mravki koi mo`at da 
vi slu`at kako rekviziti za dramatizacija na prikaznata. 

 
Procenka

[to nau~ile u~enicite }e doznaete taka {to vnimatelno }e gi slu{ate prikaznite 
koi tie }e vi raska`at i }e vi pretstavat so maketite na ̀ iveali{tata na mravkite 
i mravkite koi gi napravile. Zabele`ete koi delovi od teloto na mravkite 
u~enicite gi vklu~ile vo praveweto na svoite mravki. Dali tie gi pretstavile 
~etirite stepeni vo `ivotniot ciklus na mravkite? Dali tie gi skicirale 
izvorite za hrana na mravkite? Ako ne go napravile toa treba da gi zapra{ate od 
kade mravkite }e se snabduvaat so hrana i voda. 

Dodatni aktivnosti

•	 Postavete grad na mravki vo va{ata u~ilnica vo tekot na celata u~ebna 
godina. Ova mo`ete da go napravite ako vo prozirna kutija postavite mravki. 
Treba da najdete zemja i seme od koe mravkite }e se hranat. Ako u~enicite 
pravilno se gri`at za mravkite vo nivnata u~ilnica, toga{ tie mo`at da 
`iveat nekolku meseci. Kako alternativa mo`ete da soberete mravki koi 
kasaat i da gi postavite na vesnik. Treba da gi postavite kralicata, 	
rabotnicite, jajcata, larvite, kokonite.

•	 Pottiknete gi u~enicite da napravat dramatizacija za dvi`eweto na mravkite, 
otkako  nabquduvale kako mravkite se dvi`at po nivnite pateki. Na u~enicite 
ka`ete im da napravat dva reda na mravki koi se dvi`at edni kon drugi po 
tesna pateka. Objasnete im deka tie treba da go simuliraat odnesuvaweto 
na mravkite so upotreba na svoite race kako anteni. U~enicite mo`at da se 
naredat i da se dvi`at samostojno kako mravki. Dali site tri desni noze se 
dvi`at napred vo isto vreme prosledeni so dvi`eweto nanapred od trite 
levi noze?

•	 Igrajte igra “delewe hrana”. Vo plasti~na kutija sokrijte  biskviti ili ne{to 
drugo za jadewe. Kutijata povrzete ja so dolga `olta volnica do mestoto kade 
e skrieno  “gnezdoto”. Obajsnete deka mravkite koi ja sortiraat, za  podocna 
da ja povratat hranata od vtoriot stomak, ostavaat mirisna traga za mravkite 
koi se vo gnezdoto da go znaat novootkrieniot izvor na hrana. Vie treba da 
pratite nekolku rabotnici da ja sledat tragata (ovoj pat tragata mora da bide 
vizuelna, bidej}i lu|eto nemaat visoko razvieno setilo za miris) i da im 
ka`at deka treba da donesat dva biskvita. Eden }e bide za niv a drugiot za 
da se nahranat mravkite vo gnezdoto. Mravkata so koja tie ja delat hranata, 
e taa koja treba ja so~uva hranata vo vtoriot stomak zada ja povrati za da se 
nahrani kralicata.

•	 Pomognete im na u~enicite da napravat grad na mravki vo kat~eto za igra so 
kocki. Tie treba da gi ozna~at koloniite kade se nao|aat dadilkite, kralicata 
i kade e prostorot za	skladirawe na hranata. Mo`ete da postavite golemi 
kutii za u~enicite da lazat niz niv. U~enicite mo`at da napravat grad na 
mravki vo peso~nikot ili vo pesokot koj se nao|a  nadvor vo dvorot .

•	 U~enicite mo`at da dramatiziraat mravki koi se~at list. Mo`ete da ise~ete 
list od debel karton. U~enicite treba da go nosat listot po red kako {to go 
nosat mravkite. Treba da gi potsetite u~enicite deka mravkite se nevero-
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jatno silni. Ako toa se meri so ~ovekovata sila bi izgledalo vaka: listot 
treba da bide te`ok okolu 120 kg. Toa e kako da go krenete celiotmebel od 
domot da go dr`ite so racete ispru`eni napred i da tr~ate 40 km na ~as.

•	 U~enicite mo`at da se prepravaat deka tie se mravkite i istra`uvaat novo 
zemji{te. Treba da postavite `ica za da se obele`i tragata i da se postavat 
mali znakovi za da se odredat to~kite na interesite na taa traga.

•	 Postavete razni vidovi hrana po mestata kade mravkite pominuvaat (treba da 
postavite {e}er, leb, jabolka, suvo grozje, orevi). Koj vid na hrana mravkite 
prvo go jadat? Razgovarajte so u~enicite kako mravkite gi koristat svoite 
anteni za da ja	doprat  i pomirisaat hranata i mo`nosta za slu{awe.

•	 Odredete gi osnovnite potrebi na mravkite. Nabquduvajete go nivnoto 
odnesuvawe i kako tie gi zadovoluvaat osnovnite potrebi. Potsetete gi 
u~enicite deka na site `ivi su{testva im  e potrebna hrana, voda, prostor 
i `iveali{te. Dali tie mo`at da sogledaat kako mravkite gi zadovoluvaat 
ovie potrebi. 

•	 Nabquduvajte kako se odnesuvaat mravkite. [to }e se slu~i ako u~enicite 
go izduvaat `iveali{teto na mravkite, ako na nego isturat voda? Kako 
mravkite se odnesuvaat kon predmetite koi im stojat na patot? Kako mravkite 
se vra}aat vo svoeto gnezdo ako otvorot e zatvoren? Dali tie }e formiraat 
novo `iveali{te ako nadvor od nivnata pateka se postavi izvor na	hrana? 
[to }e se slu~i ako mravka od edna kolonija se stavi na pateka od mravki od 
druga kolonija?

•	 Presmetajte kolku brzo mravkite patuvaat: Rabotete po parovi, eden u~enik 
meri so {toperica, a drug ja trasira patekata za mravkata za eden odreden 
period na vreme. Postavete `ica po patekata za da se izmeri kolku brzo 
mravkata patuvala vo tekot	na toj period? U~enicite mo`at da rabotat so 
u~itelot kolku brgu patuvale mravkite so primena na informacijata koja ja 
sobrale.
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  PRIMER ZA LEKCIJA: PALEWE SVETILKA I TESTIRAWE NA PROVODNICI 
  I IZOLATORI 

Baterii i sijalici

Idei

Site ja upotrebuvame elektri~nata energija vo na{iot sekojdneven `ivot, bez 
mnogu da znaeme za nea. U~enicite se fascinirani koga eksperimentiraat so 
elektri~nata energija, upotrebuvaj}i sigurni materijali.

Za strujnoto kolo e potrebna elektri~na energija, sprovodnik na elektri~nata 
energija i ne{to {to ja koristi energijata. Kompletno elektri~no kolo e serija 
od `ici ili drugi elektri~ni napravi koi formiraat zatvoren del niz koj mo`e 
da minuva elektri~nata energija. U~enicite mo`at da testiraat koi predmeti 
sproveduvaat elektri~na energija, a koi predmeti se izolatori so toa {to }e gi 
postavat vo sistem koj pravi elektri~no kolo. Tie mo`at da nabquduvaat dali 
lampata }e sveti ili ne.

Zada~i

So ovaa aktivnost u~enicite }e nau~at:

•	 deka za elektri~noto kolo e potrebno ne{to {to }e ja proizvede elektri~nata 
energija, ne{to {to }e ja sprovede i ne{to {to }e ja upotrebi (kako na primer 
sijalica koja }e se zapali).

•	 deka elektri~nata struja patuva vo kompletno zatvoreno elektri~no kolo.
•	 da gi odredat materijalite koi sproveduvaat elektri~na energija.

Materijali

•	 Baterii (od 6 ili 1,5 volt za sekoj u~enik, treba da se isprobaat pred da se 
upotrebat).

•	 Sijalici (koi isto treba da se proverat pred upotrebat).
•	 Izolirana bakarna ̀ ica. Na sekoj kraj  ̀ icata treba da bide ogolena (`icata 

treba da bide dovolno dolga za da dostigne od ednata elektroda do drugata 
na baterijata).

•	 [tipka vo forma na aligator, elektri~en priklu~ok, ̀ ici i sredeni materi-
jali vo vre}i za da se se testira sprovodlivosta, (stakleni xamlii, drveni 
stap~iwa, spajalici, zabni ~epkalki, plasti~ni kapa~iwa).

•	 Hartieni ~inii ili kutii za sortirawe na predmetite.

Nacrtajte na ednata polovina od hartijata del za glavi~ka, a na drugata strana 
glavi~ka koja sveti i so edna linija podelete gi dvata crte`a.		

Procedura

1.	 Ako ovie materijali  vi se nepoznati, pred da ja zapo~nete lekcijata naprave-
te go eksperimentot sami. 

2.	 Zapo~nete so razgovor za toa {to tie znaaat i {to bi sakale da nau~at za 
elektrikata.
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3. 	Poka`ete im na u~enicite baterija i otkrijte dali tie mo`atda vi ka`at {to 
e toa i  od {to mo`e baterijata da  se napravi. Zamolete gi da ja pro~itaat 
volta`ata od baterijata i da ka`at kolkava energija baterijata mo`e da 
generira. Ka`ete im deka e sigurno da se eksperimentira so bateriite, no 
deka tie ne smeat da eksperimentiraat samite doma so struja, bidej}i taa 
elektrika e so mnogu pogolema volta`a otkolku baterijata.

4.	 Poka`ete im na u~enicite `ica i sijalica i zapra{jte gi da	 pogodat {to 
mo`at da napravat so niv. Pottiknete gi da ja zapalat sijalicata primenuvaj}i 
edna baterija i edna `ica.

5. 	Zapo~nete so toa {to }e im ka`ete na u~enicite deka }e istra`uvaat so 
upotreba na materijalite na razli~ni na~ini. Ka`ete im deka koga }e 
po~uvstvuvaat deka `icata se zatopluva tie uspeale vo sobiraweto na 
energijata od baterijata, no samo vo `icata. Naglasete im deka koga se gree 
`icata toa e gubewe na energijata, pa zatoa tie treba ja otka~at i povtorno 
da ja zaka~at i da se obidat da isprobaat razli~ni na~ini. Ako ne uspeat i 
poradi toa se frustrirani, vie mo`et da im dadete re{enija i da im objasnite 
{to treba da napravat. Otkako edna{ na u~enicite }e im se ka`at re{enijata 
i ako nivnata sijalica se zapali, toga{ tie brzo dobivaat novi idei.

6.	 Koga u~enicite }e uspeat, tie treba da gi nacrtaat svoite kompleti od `ica 
i sijalica i potoa da vidat dali ima u{te nekoj drug na~in na koj bi mo`ele 
da gi zapalat sijalicite. Postojano na u~enicite postavuvajte im pra{awa. 
Dali e va`no koj del od sijalicata ste go priklu~ile kon `icata ili e va`no 
koj del od `icata ste go upotrebile. Zo{to kraevite na `icata se izlupeni 
ili se oblepeni so guma?

7.	 Koga site u~enici uspe{no ja zavr{ile zada~ata na palewe na nivnite 
sijalici, razgovarajte za strujnoto kolo i {to e potrebno za da se napravi 
uspe{no strujno kolo.

8.	 Ako na u~enicite ne mo`ete da im dadete na raspolagawe {tipki vo oblik na 
aligator i elektri~en priklu~ok, tie mo`at da se obidat da sozdadat strujno 
kolo so upotreba na {tipka vo oblik na aligator i sijalica vo elektri~en 
priklu~ok.

9.	 Sledna rabota koja treba da ja napravite e da im objasnite deka nekoi 
materijali sproveduvaat elektri~na energija a nekoi ne. Onie koi ne ja 
sproveduvaat elektri~nata energija se nare~eni izolatori.  Dali u~enicite 
mo`at da pogodat kako tie mo`at da testiraat dali materijalite se 
provodnici ili izolatori? (So upotreba na ovie `ici testirajte go strujnoto 
kolo za da se vidi dali sijalicata }e se zapali?) U~enicite treba da gi 
sortiraat materijalite vo kutii i da gi podelat vo sprovodnici i izolatori. 
Potoa treba da gi zapra{ate {to zaklu~ile i spored toa da napravat pravila 
zatoa {to e dobar izolator.

10. So u~enicite razgovarajte {to nau~ile za strujnite kola, sprovodnicite i 
izolatorite. Pottiknete gi u~enicite da dadat  novi idei i novi na~ini na 
koi }e mo`at da gi pretstavat svoite odgovori na pra{awata za elektri~nata 
energija.
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Procenka

Paleweto sijalicata pretstavuva uspe{no zavr{uvawe na prvata zada~a. Crte`ite 
na u~enicite mo`at da poka`at kompletno strujno kolo so ̀ ici zaka~eni na pravilno 
mesto na baterijata i na sijalicata. Uspe{noto zavr{uvawe na vtorata zada~a }e 
rezultira vo dve pravilni kup~iwa sortirani predmeti (izolatori i provodnici) 
i u~enicite }e znaat deka samo metalite sproveduvaat elektri~na energija.    

Dodatni aktivnosti

Ovoj proekt mo`e da se pro{iri i na drugi oblasti:
•	 So toa {to }e se razgovara so u~enicite za bezbedna primena na elektri~nata 

energija (na u~enicite treba da im se ka`e nikoga{ da ne fa}aat ili da igraat 
blisku do nekoj izvor na elektri~na struja, nikoga{ elekrti~nite aparati da 
ne gi fa}aat so mokra raka i nikoga{ da ne gi preoptovaruvaat `icite). 

•	 Napravete spisok na predmeti so u~enicite za toa na koi na~ini znaat da gi 
upotrebuvaat bateriite ili elektri~nata energija.

•	 Zboruvajte so u~enicite za toa kolku nivnite `ivoti bi bile	 razli~ni ako 
ne bi postoela elektri~nata energija.

•	 Pottiknete gi u~enicite da izmislat novi na~ini na koi bi mo`ele da ja 
za{tedat elektri~nata energija.

•	 Dozvolete im na u~enicite da eksperimentiraat so mali motori, zvona na 
telefoni i plo~i za da napravat fenovi, krugovi vo boja ili ispra}a~i na 
kodovi.

•	 Dozvolete im na u~enicite da eksperimentiraat so razli~ni	 vidovi i ja~ini 
na baterii i sijalici za da gi odredat efektite	na svetlosta na sijalicata. 
^esto, u~enicite sami }e otkrijat	 serii i paralelni vrzuvawa na `icite.

•	 Eksperimentirajte so stati~na energija. Obvitkajte drvena povr{ina so 
balon ili guma i odgovorete na toa koi materijali odgovaraat na obvitkanite, 
(delovi od hartija, stiropor, kapki od voda }e bidat privle~eni od obvitkaniot 
predmet).

•	 Otvorete ja baterijata za da vidite i odredite kako raboti. Pottiknete 
gi u~enicite da napravat svoi baterii od aluminiumska folija i tubi od 
toaletna hartija i sijalica.

•	 Istra`ete ja sijalicata so lupa i napravete sijalica vo malastaklena tegla.
Treba da se upotrebi mala ramka, `ica i baterija za da se zapali sijalicata.

•	 Napravete elektromagneti so toa {to }e zavitkate spirali od ̀ ica na {ajka i 
}e go zaka~ite krajot na ̀ icata so baterijata i potoa istra`uvajte gi odnosite 
na elektrikata i magnetizmot. 
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  PRIMER ZA LEKCIJA: U^EWE ZA ODLIKITE I NABQUDUVAWE NA 
  PROMENITE 

Idei

@ivotot se menuva. Ni{to zasekoga{ ne e izgubeno, samo sekoga{  preo|a vo nova 
forma, kako {to e promenata na volnata vo xemper, promenata na ̀ itoto vo bra{no 
ili promenata na mineralite vo metali. Nekoi promeni se prirodni kako {to e 
stareeweto, umiraweto i gniieweto na rastenijata i `ivotnite, toa vo po~vata 
sozdava mo`nost za rastewe na pogolem broj novi rastenija so koi }e se hranat 
pogolem broj na `ivotni. Nekoi od promenite se fizi~ki a nekoi se hemiski. Za 
da se objasni promenata, prvo morate to~no da ja objasnite odlikata na predmetot. 
Odlikite se kvaliteti kako {to e bojata, mirisot, teksturata, goleminata, ova 
mo`e da se nabquduva so upotrebata na pette setila. Nekoi odliki baraat 
testirawe so drugi materijali kako {to se magneti, elektri~no kolo za da se 
testira sprovodlivosta, ili testirawe so voda za da se vidi mo}ta na absorpcija 
ili sposobnosta za oddr`uvawe nad voda. Nie isto taka, upotrebuvame  alatki 
kako {to e linejka, vaga, termometar, {toperka i mikroskop za da mo`eme {to 
poto~no da gi opi{eme odlikite.

Zada~i

So ovaa aktivnost u~enicite: 

•	 }e nau~at deka materijalite i predemetite imaat odliki koi   mo`at da se 
opi{at i sortiraat.

•	 }e ja nabquduvaat promenata i }e nau~at kako }e mo`at da ja opi{at  promenata 
spored odlikite koi se menuvaat.

Materijali

•	 Hartieni kesi vo koi ima sortirano predmeti. (Idealno bi bilo ako za sekoj 
u~enik ima edna kesa vo koja ima identi~na kolekcija predmeti. Kolekcijata 
treba da sodr`i predmeti koi imaat sli~ni odliki kako {to se cilindri~ni 
predmeti so razli~na tekstura, ili plasti~ni kutii za ~uvawe film,  drveni 
makari i okrugli sun|eri).

Procedura

1.	 So u~enicite igrajte igra na pogoduvawe. Tie na treba da gi gledaat 
predmetite, tuku treba da pogoduvaat so dopir. Celta na igrata e da se opi{at 
predmetite vo nivnite kesi, taka {to otkako }e slu{nat tri re{enija koi go 
objasnuvaat predmetot vo kesata, sekoj u~enik }e pogodi za koj predmet se 
raboti. Zamolete eden od u~enicite da fati eden predmet vo svojata kesa 
i da go opi{e. Ako mislat deka znaat {to u~enikot  opi{al, tie treba da go 
izvadat toj predmet od kesata i da go dr`at vo raka. Treba da proverite dali 
sekoj od u~enicite opi{al po eden predmet.

2. 	Dodeka u~enicite gi karakteriziraat predmetite vo nivnite kesi, vie 
treba da im pomognete da zabela`at deka nekoi zborovi se mnogu opisni i 
pridonesuvaat polesno da se identifikuva predmetot koj se fa}a so raka, 
dodeka upotrebata na drugi zborovi ne im pomaga taka lesno da gi opi{at i 
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najdat predmetite. Ka`ete im na u~enicite deka vakvite re{enija se nare~ni 
“odliki” i deka nau~nicite mora da gi opi{at odlikite na predmetite koi 
tie vnimatelno gi prou~uvaat, za  drugite lu|e da znaat {to tie objasnile. 
Odlikite se karaktristiki  koi mo`eme da gi nabquduvame so upotreba na 
pette setila. Isto taka, mo`eme da upotrebime alatki koi }e ni pomognat 
vo sogleduvawe na odlikite na predmetite kako {to e linejka, vaga ili 
termometar.

3.	 Igrajte razli~ni igri kade vie }e dr`ite eden predemet i }e otkriete kolku 
razli~ni odliki na toj predmet u~enicite }e mo`at da opi{at. U~enicite 
mo`at da odredat eden predmet i da ja menuvaat odlikata na toj predemet 
(kako na primer, promenata na oblikot na par~e hartija so toa {to harijata }e 
se kine). Dali drugite u~enici mo`at da ka`at sega koi odliki se promenile 
(oblikot i goleminata), a {to ostanalo isto (bojata i teksturata).

4. 	Zamolete gi u~enicite da donesat od doma tri predmeti. Tie mo`at da gi 
sortiraat vo tri grupi, edna {to tie }e predvidat deka definitivno }e se 
promeni so tekot na vremeto  i raboti za koi ne se sigurni deka }e se promenat. 
U~enicite treba da napravat spisok na koj }e gi zapi{at odlikite na sekoj 
predmet i potoa da gi postavat predmetite vo delovite vo u~ilnicata kade 
}e mo`at da gi nabquduvaat. Ovie predemeti treba ~esto da se istra`uvaat 
za da se zabele`i koi promeni se slu~ile. Vnimanieto na u~enicite treba da 
se fokusira na toa koi odliki se smenile, a koi ostanale isti. Na primer, 
par~e leb mo`e da ja zadr`i istata golemina i oblik, no mo`e da ja smeni 
teksturata i bojata.Ako imate duplikati predmeti, vie mo`ebi }e sakate da 
diskutirate so u~enicite za toa tie da dodadat voda na nekoi od niv ili 
nekoi da gi ~uvaat na temno ili toplo mesto. Zapra{ajte gi u~enicite da 
predvidat i da testiraat dali promenata na uslovite rezultira vo promenata 
na razli~nite odliki. (U~enicite treba samo da nabquduvaat, ne treba da gi 
mirisaat predmetite).

Procenka

U~enicite mo`at da gi pretstavat svoite sposobnosti to~no i korektno da gi 
objasnuvaat odlikite na predmetite.
					   
Dodatni aktivnosti

•	 Vo tekot na gotveweto se slu~uvaat razli~ni vidovi promeni. So u~enicite 
mo`ete da podgotvite nekoi recepti i da zabele`ite koi odliki na sostojkite 
se smenile, a koi ostanale isti vo tekot na procesot na gotvewe. U~enicite 
odli~no mo`at da se zabavuvaat koga pravat sladoled, leb, `ele i pukanki.

•	 Opi{ete, sortirajte i klasifikuvajte kolekcija kop~iwa koi imaat razli~ni 
odliki.

•	 Zamolete gi u~enicite da soberat kapki  voda so razli~ni materijali za ja 
testiraat sposobnosta na materijalite za apsorpcija.

•	 Istra`ete go procesot na promenata na razli~ni materijali vo proizvodi 
koi  gi upotrebuvame vo sekojdnevniot `ivot kako {to se konzervi, {i{iwa, 
materijali i hartija.

•	 Testirajte razli~ni materijali za da ja odredite nivnata prozirnost.
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•	 Eksperimentirajte so promenata na temperaturata za da zabele`ite 
isparuvawe i zamrznuvawe ili topewe. Upotrebete razli~ni vidovi 
te~nosti ili materijali koi se topat kako {to se vosok ili puter.

	 •	Eksperimentirajte so materijali koi se rastvaraat (kako {to se {e}er i 
sol).

•	 Pottiknete gi u~enicite da predvidat,  da testiraat i da izmislat pravila 
za odlikata na predmetite da se oddr`uvaat na voda.

•	 Demonstrirajte ja hemiskata promena koja se slu~uva koga vo ocet ili 
nekoja druga kiselina se dodava pra{ok za pe~ewe. Ova e mnogu zabavno za 
u~enicite.	

•	 So u~enicite obidete se da sprovedete razli~ni aktivnosti za ras~istuvawe, 
kako {to e polirawe na metalni povr{ini i ~istewe prozori.

•	 Pejte ista pesna so eksperimentirawe i promena na volumenot, glasot, 
tempoto i zborovite.
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  PRIMER ZA LEKCIJA: SVETLINA, SENKI, REFLEKSIJA I BOJA 

Idei

Svetlinata e osnovna za da mo`eme da gledame. Svetlinata patuva po prava linija 
se dodeka ne udri vo nekoj predemet, a potoa predmetot mo`e da ja apsorbira ili 
da ja odrazi svetlinata. Izvorot na najgolemata svetlina koja lu|eto ja gledaat e 
sonceto, no svetlinata mo`e da dojde od sijalicata, sve}ata, ognot, od ne{to {to 
e mnogu toplo, ili od odredeni `ivotni ili insekti, kako {to se svetilkite ili 
ribite koi bleskaat.

Senkata e del na temninata koja se formira sprotivno od izvorot na svetlina, 
koga temnite predemeti go blokiraat patot na svetlinata. Svetlinata niz nekoi 
predmeti pominuva podobro a niz nekoi  ne.

Refleksijata e predizvikana ako svetlinata se odbie od ramna povr{ina. So 
me{aweto na tri osnovni boi mo`at da se dobijat site boi na vino`itoto. Boite 
mo`at da se podelat vo osnovni boi.

Zada~i

So ovaa aktivnost u~enicite:

•	 }e nau~at na koj na~in se pravi senkata 

•	 }e nau~at deka senkata pa|a na sprotivnata strana na predmetot 		
od izvorot na svetlinata.

•	 }e otkrijat deka prirodata na senkata zavisi od rastojanieto na izvorot na 
svetlosta od predmetot i povr{inata na koja pa|a senkata.

Materijali

	 • 	Kreda
	 •	Hartieni ~inii
	 •	Plasti~ni ~a{i i voda
	 •	Dve kesi vo koi ima tajni predmeti koi mo`at da sozdadat interesni senki 

( kako {to se klu~evi, makari i drugo)
	
Procedura

1.	 Zapo~nete so toa {to }e gi pra{ate u~enicite {to e senka? [to znaat tie za 
senkata? [to bi sakale da otkrijat za senkata?

2.	 So u~enicite razgovarajte za toa deka senkata e del od temninata koja se 
pravi koga svetlinata e blokirana od predmetot. Potsetete gi u~enicite 
deka koga odite nadvor od u~ilnicata za da eksperimentirate so senkata, tie 
nikoga{ ne treba da 	 gledaat direktno vo sonceto. Odnesete gi u~enicite 
nadvor od u~ilnicata i naredete gi vo linija. Zaedno so u~enicite u{te 
edna{ proverete gi pravilata na igrata. Simon rekol  deka aktivnosta treba 
da se napravi (samo koga nastavnikot }e zapo~ne so “Simon rekol deka…” , 
naredbata treba da se napravi). Igrajte ja igrata “Simon rekol”, so toa {to 
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senkata }e ja napravite {to e mo`no povisoka, poniska, mirna, pred vas, pozadi 
vas, na levo, desno, {to e mo`no pojasna ili {to e mo`no pozamaglena.

	 Zavrtete se, dali senkata ve sledi? Stapnete na senkata so ednata noga, potoa 
so dvete noze. Dali mo`et da ja fatite sopstvenata senka? Dali mo`ete da ja 
soberete? I dali voop{to mo`ete da ja doprete? Simon rekol da napravite 
najinteresna, najstra{na i najne`na senka.

3.	 Razgledajte go faktot deka svetlinata patuva vo prava linija. Bidej}i 
svetlinata od sonceto e blokirana od va{eto telo, se	 pravi senka. Senkata 
e sekoga{ na sprotivnata strana od predmetot i svetlinata. Pottiknete gi 
u~enicite da rabotat vo grupi po trojca i da napravat senka na ~udovi{te koe 
ima edna glava, {est race. Naskoro tie }e sfatat deka treba da se naredat vo 
linija, no so grbot zavrteni kon sonceto.

4. 	Na sekoj u~enik dadete mu hartiena ~inija. Pottiknete gi da napravat najgolema 
senka, najmala ili senka koja nema trkalezen oblik so upotreba na ~inijata. 
Rzgledajte, zaedno so u~enicite, deka oblikot i goleminata na senkata zavisi 
od pozicijata na predmetot vo odnos na izvorot na svetlina.

5.	 Potttiknete gi u~enicite da pravat predviduvawa. Dali tie mislat deka 
proyirnite predmeti mo`at da napravat senka? Potoa na sekoj u~enik dadete 
mu plasti~na ~a{a i zapra{ajte gi 	da zabele`at deka senkata na ~a{ata ne 
e taka temna kako senkata na nivnoto telo. Nekoi od u~enicte }e zabele`at 
kako svetlinata se prekr{uva i so toa prekr{uvawe pravi interesni {ari.  Vo 
sekoja ~a{a stavete malku voda i pottiknete gi 	 u~enicite da gi nabquduvaat 
interesnite efekti koi gi pravi senkata na vodata.

6. 	Nazna~ete partner za sekoj u~enik. Na eden od partnerite dadete mu kreda, 
toj ili taa treba da bidat traseri. Drugiot partner treba da bide statua. 
Zamolete go sekoj u~enik da zafati poza za  da mo`e na taa poza da se napravi 
senka, a partnerot so kreda treba da ja iscrta senkata. Potoa partnerite 
treba da gi smenat ulogite. Dali tie mo`at da se vklopat vo senkite? Dali 
tie mo`at da odredat kakva statua napravil u~enikot spored senkata koja e 
iscrtana.

7. 	Igrajte igra na pogoduvawe. Eden od partnerite treba da bide vo A timot 
drugiot vo B timot. Partnerot od B timot sednuva ponastrana od izvorot na 
svetlina, dodeka partnerot od timot A odbira interesen predmet od kesata 
i go dr`i nad glavata na partnerot od timot B. Partnerot od timot B spored 
senkata se obiduva da ka`e {to e predmetot. Partnerot od timot A mo`e da go 
menuva agolot na predmetot koj go dr`i, za da mo`e samiot predmet polesno 
ili pote{ko da se pogodi. Povtorete zaednoso u~enicite deka pozicijata na 
predmetot mo`e da go promeni oblikot na senkata. Otkako partnerot od timot 
B }e pogodi za koj predmet se raboti, partnerot od timot A go vra}apredmetot 
vo kesata. Potoa tie gi menuvaat ulogite. Site u~enicite po red treba da 
u~estvuvaat vo igrata i da gi istra`at senkite.

8.	 Vratete se vo u~ilnicata i zabele`ete gi nabquduvawata na	 u~enicite ili 
{to tie nau~ile za senkite i rabotete na drugi	 na~ini za da otkriete koi 
raboti u~enicite bi sakale da gi znaat za senkite.
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Procenka

Na krajot od ovaa lekcija u~enicite }e bidat vo sostojba to~no da zabele`at {to 
e potrebno za da se napravi senka.

Koga }e se poka`e predmet, u~enicite }e bidat vo sostojba da go predvidat oblikot 
na negovata senka.

Dodatni aktivnosti

Aktivnosti koi mo`ete da gi dodadete za da se pro{iri ovaa lekcija se slednive:

•	 Igrajte igra so senki za pogoduvawe vnatre vo u~ilnicata so upotreba na 
lampa koja sveti kon zidot na u~ilnicata.

•	 Napravete lovec na senki za da fatite odredeni vidovi na senki okrugli, 
senki koi se dvi`at, zamagleni senki, tenki ili bledi senki	ili pak senki 
na oblacite.

•	 Nacrtajte senki na hartija za se~ewe, fotografska hartija ili hartija so koja 
mo`e da se pe~ati so pomo{ na son~evata svetlina.

•	 Koga denot e son~ev, trasirajte gi senkite na u~enicite na u~ili{noto 
igrali{te. Potoa mo`ete da gi zapra{ate u~enicite da razmislat dali 
pozicijata na senkite }e se smeni vo tekot na denot. Mo`e da se vra}ate na 
mestoto i u~enicite da zastanat na istite mesta, no sekoj pat senkata treba 
da se iscrta so kreda vo razli~na boja. Razgovarajte so u~enicite {to se 
slu~uva i zo{to se slu~uva toa? (Polo`bata na sonceto se menuva vo tekot 
na denot i zemjata se vrti a toa  rezultira vo promenata na nivnata senka vo 
tekot na denot.)

•	 Sozdadete son~ev broj~anik na hartiena ~inija i upotreba na indeksna  
karta  “gnomon”, za da se indicira ~asot (previtkajte ja indeksnata karta na 
polovina dijagonalno i postavete ja na ~inijata). Vrvot na “gnomonot” treba 
da poka`uva sever. Ostavete gi ~iniite nadvor cel den, no na niv treba da 
postavite mali kam~iwa za da ne gi izduva vetrot. Sekoj ~as obele`uvajte 
kade se formirala senkata.

•	 Igrajte igra dodavawe dodatoci na senkite. Eden od u~enicite pravi senka, 
negovata senka treba da ja dopre senkata koja ja napravil vtoriot u~enik.

•	 Napravete teatar na senki vo u~ilnicata so upotreba na sijalica i star 
~ar{af za krevet. U~enicite treba da sozdadat silueti na `ivotni i drugi 
predmeti so svoite race ili da ise~at predmeti i da gi postavat na stap~iwa. 
U~enicite mo`at da napravat i pantomimi~ni dvi`ewa, a drugite u~enici 
koi  se vo publika treba da pogodat {to tie pravat (dali gi mijat racete, 
na ku~eto mu frlaat topka da ja fati i donese nazad, dali tr~aat so balon 
zaka~en na konec, dali izveduvaat baletski dvi`ewa ili mar{iraat kako 
vojnici).

•	 Upotrebete stolna lampa za da sozdadete silueti na u~enicite na zidot. 
Napravete gi istite na list i ise~ete gi. Tie treba da gi identifikuvaat 
siluetite.
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Za da se prou~i svetlinata, bojata i refleksijata vie treba da:

•	 Predvidite i da testirate niz koi materijali svetlinata mo`e da pomine 
(niz hartija, vesnik, salfetka, plasti~na kesa, karton).

•	 Sprovedete golem broj eksperimenti so koi u~enicite mo`at 	da demonstri
raat deka svetlinata e osnovna za rasteweto na	rastenijata. Ova mo`e da se 
napravi so odgleduvawe na identi~ni rastenija na svetlo i vo temnica, ili 
ako postavite temen predmet na listot od rastenieto i ako go nabquduvate, 
ili ako posadite rastenie vo kutija za ~evli i go nabquduvate kako raste kon 
svetlinata.

•	 Napravete trkalo so site boi na vino`ito na disk ise~en od karton. Napravete 
go ova so toa {to }e napravite jamka na `ica koja ima dol`ina okolu 1 metar, 
`icata treba da ja protnete niz dve dupki koi se napraveni vo centarot na 
diskot. Jamkata treba od ednata strana da se olabavi i treba da se vitka so 
debelina od eden prst okolu diskot, se dodeka `icata ne se izvitka. Trgnete 
gi racete i diskot taka }e zapo~ne da se vrti vo krug, site boi }e se izme{aat 
i }e se dobie bela boja. So ova }e im pretstavite na u~enicite deka belata 
svetlina ili boja se odbiva so me{awe na drugite boi zaedno.

	 •	Upotrebete prizma za da im poka`ete na u~enicite kako belata boja se {iri 
vo site boi na vino`itoto. Zabele`ete deka boite se vo ista sekvenca.

•	 Napravete vino`ito so upotreba na  voda od crevo za polevawe na gradinata. 
Ako u~enicite zastanat na drugata strana na crevoto so svojot grb svrteni 
kon sonceto, kapkite }e ja odrazat svetlinata vo boi na vino`itoto. Agolot 
na crevoto treba da se menuva dodeka site u~enici ne go vidat vino`itoto.

•	 U~enicite treba da ve`baat so me{awe na trite osnovni boi (crvena, sina 
i `olta) ili so voda vo koja ima rastvoreno boi za hrana. Pottiknete gi 
u~enicite da gi me{aat boite vo kartoni od jajca ili vo mali kocki koi slu`at 
za pravewe na led i sami da doa|aat do re{enijata za boite koi go so~inuvaat 
ino`itoto. Ova mo`at da go napravat i so upotreba na celofan vo boja.

•	 Nau~ete gi u~enicite kako da gi delat boite so upotreba na pocesot na 
hromatografija. Upotrebete lenta  filter-hartija ili ise~en del od filter 
hartija za kafe ili hartieni salfetki. Ozna~ete znak na hartijata so crn ili 
kafeav flomaster so golemina od nekolku santimetri, no toa mora da bide 
napraveno so flomaster koj lesno se bri{e. Obesete ja 	hartijata vo tegla so 
voda taka da dnoto od hartijata ja dopira vodata, no ne delot koj e ozna~en so 
flomaster. Kako {to vodata se dvi`i nagore hartijata, odnosno bojata so koja 
e ozna~en del od hartijata }e se deli na pigmenti koi se topat od hartijata.

•	 So lupa razgleduvajte stripovi i magazini koi imaat sliki vo boja za da 
vidite kako to~kite na bojata se me{aat za da napravat sliki.

•	 Sprovedete anketa me|u u~enicite i u~itelite za se vidat nivnite omileni 
boi. Rezultatite pretstavete gi na grafikon.

•	 Soberete razli~ni primeroci na boi od prodavnica za boi. U~enicite treba 
da gi spojat boite so odredeni predmeti koi najmnogu odgovaraat od u~ilnicata 
ili od prirodata.
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•	 Napravete pro{etka, no vo tekot na pro{etkata treba da se 	 fokusirate na 
odredena boja (kako na primer, kolku predmeti so crvena boja mo`e da vidite 
vo prirodata).

•	 Istra`ete ja ulogata na bojata vo kamufliraweto vo prirodata ili vo bitka.

•	 Zabele`ete ja razlikata na promenata na boite vo prirodata	(razvojot na go
di{nite vremiwa, razvojot na `ivite su{testva, nivnoto stareewe, razliki 
vo uslovi koi variraat kako {to se na primer uslovi na su{a...).

•	 Otkrijte koi povr{ini pravat refleksija ( dali se toa la`ici, dali se 
branici od kola, prozorci i drugo). U~enicite treba da zabele`at deka 
toa se ramni i svetli povr{ini. Trkaleznite ili izvitkanite povr{ini 
reflektiraat objekti na sme{en na~in.

•	 Upotrebete ogledala za eksperimentirawe i otkrivawe na novi sliki vo 
razli~ni predmeti, za re{avawe na slo`uvalki so ogledala i za nao|awe 
na simetrija na bukvite vo azbukata. Mo`ete da testirate vertikalno, 
horizontalno ili dijagonalno.

•	 Spojte dve ogledala za da eksperimentirate so refleksija na refleksija.

•	 Upotrebete mali ogledala zalepeni na triagolnik koj ima povr{ina koja 
reflektira, za da napravite ednostaven kaleidoskop.

•	 Napravete “~ove~ko ogledalo”. Eden u~enik “se gleda voogledalo” a drugiot e 
ogledaloto i mora da gi imitira dejstvijata koi gi pravi realnata li~nost. 
Ozna~ete linija na podot koja }e go pretstavi ogledaloto i na u~enicite 
koi se parovi treba da im dadete ogledala za da se proveruvaat dodeka ja 
sproveduvaat ovaa aktivnost.

•	 Napravete studija za mese~inata i naglasete deka mese~inata sama ne sozdava 
svetlina, tuku ja odrazuva svetlinata od sonceto. Fazite na mese~inata se 
predizvikani od promenata na agolot me|u mese~inata i sonceto. U~enicite 
treba da vodat dnevnik za promenite na mese~inata. Od kutija za ~evli 
mo`ete da napravite diorama i so pomo{ na svetlinata od sonceto u~enicite 
mo`at da gi sfatat fazite na mese~inata.

•	 Eksperimentirajte so razli~ni vidovi na le}i i spravi koi	 reflektiraat 
svetlina kako {to se lupi, kameri, dvogled, kaleidoskopi i periskopi.
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  PRIMER ZA LEKCIJA: U^EWE ZA VREMETO 

Idei

Vremeto go formiraat tri glavni faktori: toplinata, vozduhot i vodata. 
Zatopluvaweto na zemjinata atmosfera {to go pravi sonceto predizvikuva 
zagrevawe na vozduhot, koj se dvi`i kon postudenite regioni, dodeka pote{kiot, 
postudeniot vozduh go zazema negovoto mesto. Studeniot vozduh potoa se zagreva 
i taka se povtoruva prethodnoto. Zemjata rotira i vozduhot sledi postojan pat koj 
e poznat kako rasprostranet oblak. Vodata se kreva i se akumulira vo vozduhot 
dodeka ne dojde do to~ka na zasituvawe, a potoa se pretvora vo talog od vrne`i. 
Vremeto sekojdnevno se menuva vo temperatura, vla`nost, brzina na duvawe na 
veterot i vrne`i. Postojat alatki za merewe na promenata na vremeto. 

Zada~i

So ovaa aktivnost u~enicite }e nau~at deka:

•	 Vozduhot e nasekade okolu nas, nie ne mo`eme da go vidime, no mo`eme da go 
po~uvstvuvame. Toj zazema prostor.

	 •	Veterot e vozduh koj se dvi`i.
	 •	Sonceto, veterot i vodata se va`ni faktori na vremeto.
	 •	Vremeto mo`e da se menuva od den vo den, od sezona vo sezona.
	 •	Vremeto mo`e da se opi{e  so merni edinici, kako {to se: temperatura, 

nasokata i brzinata na veterot, koli~estvoto na vrne`i i vla`nost.

Materijali

	 •	Globus ili slika na zemjinata topka
	 •	[amija koja }e da ja pretstavuva atmosferata.
	 •	Kanta so voda
	 •	^isti plasti~ni ~a{i
	 •	Hartieni salfeti
	 •	Tapi
	 •	Kopii na hartija od zmija koja mo`e da leta
	 •	Predivo
	 •	Lenta od celofan 
	 •	No`ici
	 •	Flomasteri
	 •	Izvor na toplina kako {to se radijator ili re{o
	 •	Crni kutii za ~uvawe film
	 •	Mali {ajki
	 •	^ekan
	 •	Kam~iwa
	 •	Plasti~ni cevki
	 •	Indeksni karti vo forma na triagolnik
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Procedura

1.	 Zapo~nete ja lekcijata i zapra{ajte gi u~enicite {to e vremeto? [to go 
predizvikuva? [to znaat za vremeto i {to bi sakale da otkrijat ? U~enicite 
~esto imaat pogre{ni idei za vremeto i {to go ~ini,  no vie ne treba da se 
obiduvate da gi koregirate,  potrebno e da gi zabele`ite nivnite komentari.

2.	 Objasnete im deka vremeto se menuva nadvor vo vozduhot, ponekoga{ e 
studeno ili toplo, ponekoga{ vrne do`d ili pa|a sneg. Pred da nau~ite {to 
gi predizvikuva  promenite, vie treba da nau~ite ne{to za vozduhot. Na{ata 
zemja e obikolena so }ebe od vozduh, koe se vika atmosfera. Postavete ja 
{amijata preku globusot ili slikata na zemjinata topka. Objasnete im na 
u~enicite, deka atmosferata e samo 50 milji dlaboka i pod nea vo vselenata 
nema vozduh. Kade ne postoi vozduh tamu nema `ivot.

3.	 Zapra{ajte gi u~enicite kako znaat deka vozduhot e tuka. Dali tie mo`at 
da go vidat? Ne, no mo`ete da gi zamolite da duvnat vo  praznite }esi od 
hartija. Dali mo`at da go vidat? Dali mo`at da go po~uvstvuvaat? Duvnete 
na nivnite race. Naglasete im  deka, iako ne mo`at da go vidat vozduhot, tie 
mo`at da vidat kako toj zazema prostor vo }esata bidej}i gledaat kako taa se 
dvi`i.

4.	 Zapra{ajte gi:  “Dali dva predmeta mo`at da bidat na isto mesto vo isto 
vreme?” (Ne). “Dali vozduhot zazema prostor.” Obidete se da postavite  
hartiena salfetka na dnoto na ~a{ata, cvrsto turnete ja za da ne ispadne. 
Zatvorete ja ~a{ata i stavete ja vo kofa so voda. Zapra{ajte gi u~enicite 
da predvidat dali hartienata salfetka }e bide mokra ili ne. Izvadete ja 
salfetkata od ~a{ata i }e vidite deka e suva, bidej}i vozduhot ne dozvoluva 
da prodre vodata do nea i go zazema istoto mesto.

Obidete se povtorno da eksperimentirate so ~a{ata, no sega otvorete ja za 
golem del od vozduhot da izleze od nea. Sega hartienata salfetka }e bide 
mokra, bidej}i vozduhot isparil i vodata navleguva vo ~a{ata. Sekoj od 
u~enicite treba da se obide da ja napravi ovaa aktivnost, za da bide ubeden 
deka vodata  zazema prostor.

5.	 Na sekoj u~enik dajte mu tapa i pottiknete go da razmisli kako mo`e da ja 
postavi tapata na dnoto od kofata so voda bez da ja dopre. Eventualno, 
u~enicite mo`at da smislat deka ako stavat ~a{a na vrvot od tapata, tapata 
}e potone, bidej}i vozduhot ja turka vodata i tapata ne  mo`e  da lebdi nad 
vozduhot, tuka samo nad vodata. Soberete ~a{i, tapi i hartieni salfetki. 
So u~enicite povtorete deka vozduhot navistina zazema prostor iako nie ne 
mo`eme da go vidime, no mo`eme da fatime del od vozduhot vo }esa i da go 
po~uvstvuvame.

6.	 Zapra{ajte {to se slu~uva koga vozduhot se zagreva? Nie ne mo`eme da go 
vidime vozduhot, no mo`eme da vidime {to toj i pravi na zmijata koja e 
napravena za letawe (zmijata za letawe treba da bide spiralna i vo sredina 
treba da ima zaka~eno predivo).  Ako zmijata koja leta, se dr`i nad ne{to 
{to e toplo kako radijator {to }e se slu~i? (Zmijata se dvi`i pobrzo, koga 
topliot vozduh se kreva). Sekoj  treba da napravi zmija koja leta i da ja 
testira nad izvor na toplina kako {to e radijator.
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7.	 Na u~enicite objasnete im deka sonceto postojano go gree vozduhot koj se 
kreva i dvi`i i koj se zamenuva so postuden vozduh. Ova gi sozdava oblacite, 
a oblacite mo`at da napravat razli~no vreme. So toa {to }e znaeme od 
koja nasoka doa|a veterot, mo`e da predvidime kakvo }e bide vremeto. 
Instrumentot za merewe na nasokata na veterot e va`na naprava za merewe 
na vremeto.

8.	 Napravete sami naprava za merewe na nasokata na veterot so upotreba na 
kutija za ~uvawe film. Sekoj od u~enicite dobiva kutija za ~uvawe film so 
kapak. Pregledajte gi ~etirite strani na kompasot i faktot deka sonceto 
izgreva na istok. Dozvolete im na u~enicite da gi ozna~at istok, zapad 
sever, jug i i na kapakot da nacrtaat na istok sonce, za toa da gi potseti deka 
sonceto sekoga{ izgreva na istok. Koga }e ja zemat spravata za poka`uvawe 
na pravecot na vetrot doma, tie }e zapomnat deka sonceto izgreva na istok. 
Postavete klinec vo centarot na 	 kapakot. Otvorete go kapakot, vo kutijata 
stavete nekolku kam~iwa za da ne se prevrti kutijata. Postavete indeksni 
karti vo forma na triagolnik na cevkite i postavete ja cevkata na {ajkata. 
U~enicite mo`at da go dekoriraat ova zname so razli~ni sliki. Spravata 
za merewe na nasokata na vetrot treba da se testira nadvor ili pred 
ventilator.

9.	 So u~enicite proverete u{te edna{ {to nau~ile za vremeto. Treba da gi 
pottiknete da dadat novi idei i odgovori za drugite raboti koi sakaat da gi 
nau~at za vremeto.

		
Procenka

•	 U~enicite mo`at da gi sledat nasokite za konstruirawee na   instrumenti  za 
vremeto.

	 •	U~enicite mo`at da opi{at nekoi od odlikite na vozduhot.
•	 U~enicite mo`at da gi spojat slikite na instrumentite za   merewe na vremeto 

(termometar, barometar, sprava za merewe na nasokata na vetrot, sprava za 
merewe na do`dot) so rabotite koi tie gi merat.

Dodatni aktivnosti

Aktivnosti so koi mo`e da se pro{iri ovaa tema se slednive:

•	 Napravete barometar od konzerva. Postavete balon so gorniot del ise~en nad 
otvorena konzerva. Balonot zacvrstete go so gumena lenta. Postavete par~e  
karton na dolnata strana na konzervata koe se protega okolu 20 santimetri 
nad vrvot na konzervata i postavete indikator igla na balonot taka da go 
dopira kartonot nagore okolu 10 santimetri. Napravete skala na kartonot i 
nabquduvajte kako indikatorot odi gore dolu sekoj den. Vozduhot pritiska na 
se vklu~uvaj}i go i balonot. Pa|aweto na pritisokot ka`uva deka vremeto }e 
bide lo{o, ako pritisokot se ka~uva toa zna~i deka vremeto }e bide ubavo. 
Za da go demonstrirate ova, postavete ja konzervata vo mnogu studena voda a 
potoa vo mnogu topla voda i gledajte kako balonot koj e postaven na ednata 
strana od konzervata pa|a i se kreva kako {to se menuva pritisokot vnatre 
vo konzervata.
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•	 Napravete cve}e za vremeto koe ja poka`uva vla`nosta. Isprskajte 10 % 
akva kobalt hloriden rastvor na  filter za kafe i ostavete go da se isu{i. 
U~enicite mo`at da navitkaat stap~e za ~istewe na lupa okolu filterot za 
da napravat tol~nik i pra{nik na cvetot i liv~iwa. Cve}eto e sino koga e 
suvo, a rozevo koga e vla`no. Isprskajte go cve}eto so voda i potoa su{ete go 
so fen za da se poka`at promenite na vla`nost.

•	 Napravete sprava za merewe na do`dot od ramna kutija. Ozna~ete gi mernite 
edinici so marker. Otkako }e prestane da vrne do`dot ispraznete ja spravata. 
Ako u~enicite samite napravat svoi sopstveni spravi za merewe toga{ otkako 
}e prestane do`dot da pa|a tie treba da gi ispraznat Tie treba da pogodat 
zo{to ima pomalku ili pove}e voda. (Mo`ebi nivnata sprava ja postavile 
pod drvo ili blisku do streata na u~ili{teto).

•	 Vo tekot na denot treba da se vodi dnevnik za vremeto, vremenskite uslovi 
i za vidovite na oblaci.

•	 So u~enicite istra`ete gi vremenskite karti od vesnicite.

•	 Pottiknete gi u~enicite da prepoznaat poznati formi vo oblacite i da gi 
upotrebat tie formi za kreativno pismeno izrazuvawe.

•	 Nabquduvajte {to mo`e da se mrda na veterot. Predvidete i testirajte 
razli~ni predmeti pod razli~ni uslovi na vetrovito vreme.

•	 So u~enicite odete da pretra`uvate i barate znaci koi gi ostavile 
vremenskite uslovi (erozija od silni do`dovi, ne{to {to do`dot go ostavil 
po sebe, ne{to {to ka`uva deka silno }e duva ili nekoja forma koja ja ostavil 
vetrot).

•	 Sekoja kultura ima svoj folklor na tema “vreme”. U~enicite treba da napravat 
spisok na pogovorkite povrzani so vremeto i da odredat dali  tie pogovorki 
imaat vrednost.

•	 U~enicite treba vo nekoj sad da stavat sneg i da predvidat {to }e se slu~i 
so snegot ako go vnesat vnatre vo u~ilnicata. Na sadot treba da go ozna~at 
prostorot na koj mislat deka }e se nao|a te~nosta otkako snegot }e se istopi. 
Tie treba da nabquduvaat i da diskutiraat za rezultatite, a potoa da ja 
ostavat vodat da ispari.

•	 Povikajte meterolog da dojde vo u~ili{teto i da zboruva so u~enicite kako 
se pravi prognozata na vremeto.
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  PRIMER ZA LEKCIJA: ODGLEDUVAWE RASTENIJA SOBIRAWE I          
  ODGLEDUVAWE NA SEMIWA

Idei

Site rastenija spa|aat vo dve osnovni kategorii, rastenija so cvet i rastenija 
koi nemaat cvet. Rastenijata koi nemaat cvet se paprati, mov i zimzelenite 
rastenija. Ima nad ~etvrtina milion vidovi cvetni rastenija vo svetot i sekoj den 
se odreduvaat novi.

Cvetnite rastenija ja upotrebuvaat energijata koja ja sobrale od sonceto (so pomo{ 
na zeleniot pigment hlorofil), jaglen dioksid, voda i minerali koi korewata gi 
apsorbiraat od po~vata sozdavaj}i hrana vo vid na {e}er (proces poznat pod imeto 
fotosinteza). Procesot na di{ewe kaj rastenijata se odviva preku listovite na 
rastenijata.

Delovite od cvetnite rastenija se vlaknest koren (koj go dr`i rastenieto vo zemja 
i gi apsorbira hranlivite materii i vodata od po~vata, stebloto na rastenieto 
(koj e transportniot sistem), listovite (koi se fabrika za proizvodstvo na hrana 
za rastenieto), pupki (koi se razvivaat ili vo cvetovi ili vo listovi) i cvet koj 
proizveduva seme, koe potoa izrasnuva vo novo rastenie.

Listovite imaat razli~ni formi i funkcija. Za da mo`at tie da ja izvr{at svojata 
funkcija i da sozdadat hrana za rastenieto, listovite treba da se adaptiraat 
na nivnite `ivotni uslovi. Rastenijata vo poniskite delovi na {umata }e treba 
da imaat pogolemi listovi za da mo`at da soberat dovolno svetlost, dodeka 
listovite na rastenijata koi se nao|aat vo povisokite delovi i koi se izlo`eni 
na silni vetrovi, imaat mali listovi za da pre`iveat.

Cvetot ima funkcija da proizvede seme. Ova bara proces koj e poznat kako 
polenacija, kade polenoviot prav patuva od ma{kiot do `enskiot del na cvetot. 
Nekoi od rastenijata samite se sposobni da ja napravat polenacijata, golem broj na 
rastenija se potpiraat na primawe na polen od drugo rastenie od ist vid (vkrstena 
polenacija). Vo nekoi slu~ai veterot i vodata pomagaat polenot da se rasprska, 
no najva`ni  za polenacijata se insektite. Za da se privle~at insektite i da se 
podobri prenesuvaweto na polenot rastenijata razvivaat cvetovi so interesni 
oblici i svetli boi.

Delovite na cvetot se: ma{ki del (tol~nik) koj go proizveduva polenot, `enskiot 
del od cvetot se sostoi od ovarium vo koj ima embrion na semeto.

Od nego proizleguva ~a{kata kade vsu{nost se prima polenot. ̂ a{kata se nao|a na 
stebloto koe mo`e da bide so razli~na dol`ina. Otkako }e se proizvede polenot, 
na ~a{kata se sozdava polenova tuba koja raste niz ~a{kata i odi dolu do ovulata 
za da ja oplodi. Oplodenata ovula stanuva se pogolema i se razviva vo seme. 
Ovo{tieto e zrel ovarium koj e sostaven od edno ili pove}e zreli semiwa.
Klu~ot za pre`ivuvawe na cvetnite rastenija e vo semiwata. Eden na~in za 
osemenuvawe e so pomo{ na veterot. (Semiwata koi letaat ~esto imaat krila ili 
svilena kosa), nekoi semiwa imaat mali kuki so koi se zaka~uvaat na krznoto od 
`ivotnite. 
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Koga uslovite za rastewe se soodvetni, semeto pominuva niz faza na niknuvawe,  
(razvoj na embrionot na rastenieto vo mlado rastenie). Za nekoi semiwa potreben 
e period na odmor, a na nekoi drugi rastenija potreben im e period na ladewe pred 
da niknat. Za site semiwa  potrebna e voda, kislorod i pravilna temperatura 
pred da niknat.

Vo tekot na prvata faza na niknuvawe od semeto, vodata navleguva vo semeto i 
toa pravi semeto da nababri i da se podeli. Niz obvivkata na semeto korenot 
izrtuva. Potoa korenot se dvoi i se razvivaat strani~nite koreni. Kratkoto 
steblo pu{ta kotiledon (prostor za skladirawe na hranata na semeto), i ovaa 
hrana se upotrebuva za razvoj na rastenieto, se dodeka samoto rastenie ne izleze 
na povr{inata na zemjata. Toga{ zapo~nuva fotosintezata. Vo ova vreme korenot i 
stebloto se izdol`uvaat, listovite rastat pogolemi i se otvoraat, a obvivkata na 
semeto otpa|a. Kotiledonite ovenuvaat bidej}i hranata im e namalena. Zapo~nuvaat 
da rastat novi listovi, kotiledonite otpa|aat i semeto stanuva rastenie.
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Zada~i

So ovaa aktivnost u~enicite:

•	 }e go sfatat konceptot deka site cve}iwa proizveduvaat seme vo koe ima 
materijal za rastewe na novo rastenie.

•	 }e sfatat deka ako semeto se posadi  vo po~va, se poliva i ako se oddr`uva 
soodvetna temperatura i ima dovolno svetlina toa izrasnuva vo rastenie.

•	 }e nau~at deka za sekoe rastenie ima posebno seme 

•	 }e razvijat svest deka ovo{kata ima odredeno seme od koe raste taa ovo{ka.

•	 }e razvijat svest deka ovo{kata na rastenieto ima za{titna struktura vo 
koja se nao|a semeto za rastenieto.

•	 }e sfatat deka site semiwa se sli~ni bidej}i sekoe seme sodr`i malo 
rastenie koe se vika embrion i semeto sodr`i hrana koja pomaga rastenieto 
da porasne.

•	 }e nau~at deka semiwata imaat tri dela, obvivka koja go {titi rastenieto, 
bebe i toa e del koj mo`eme da go vidime.

•	 }e razvijat svest deka rasprsnuvaweto na semiwata e va`en roces za da 
pre`ivee rastenieto, samo toa se slu~uva na razli~ni na~ini.

Materijali

	 •	Slika na posledovatelen razvoj na ovariumot od cvet vo ovo{ka.
	 •	Mali hartieni kesi i kartoni od jajca za sekoj u~enik.
	 •	Edno pakuvawe grav, polovina od gravot treba da bide pototpen vo voda i 

da odstoi edna no}.
	 •	Saksii za sadewe, po edna za sekoj  u~enik.
	 •	Glinena zemja.
	 •	Semiwa za sadewe (rotkvici, zelena salata, morkovi, magdonos, grav, gra{ok 

i drugo).
	 •	Prskalki za voda.

Procedura

1.	 Soberete semiwa vo esen. Zapo~nete so toa {to }e im ka`ete na u~enicite 
deka cvekiwata celo leto imale rabota. U~enicite }e treba da pogodat kakva 
rabota imale cvekiwata. Vie na u~enicite treba da im poka`ete slika na 
posledovatelen razvoj na ovarium vo ovo{ka. Objasnete im deka ovo{kite 
se ku}i za semiwata i gi {titat se dodeka ne se pojavat vistinski uslovi 
semiwata da izrasnat vo novi rastenija.

2. 	Na u~enicite dadete im hartieni kesi, u~enicite sami treba da razmislat 
kade mo`at da gi soberat semiwata. Ako nema dovolno semiwa odredete po 
kolku u~enicite zaedno da sobiraat. Izmislete na~in na koj semiwata }e 
izrasnat vo poznata ovo{ka. Otkako u~enicite }e gi soberat semiwata, vie 
treba da gi pottiknete da gi sortiraat vo kartonite od jajca. Semiwata treba 
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da gi sortiraat na ~etiri dela “onie koi plovat”, “ onie koi letaat”, “ onie 
koi se stoperi” i “onie koi patuvaat so pomo{ na lu|eto ili `ivotnite”.

3.	 Predlo`ete im na u~enicite da napravat prikazna za semiwata.

4. 	Zapra{ajte gi u~enicite da gi sporedat grav~iwata koi se suvi i onie koi 
cela no} stoele vo voda. Na koj na~in tie se isti? Na koj na~in se razli~ni? 
Zapra{jte gi da ka`at {to }e se slu~i so gravot ako ostane vo voda? U~enicite 
treba da ja izlupat obvivkata na gravot i ne`no da gi izvle~at kotiledonite, 
ova treba da go napravat so upotreba na igla. {to ima vnatre? Dali toa gi 
potsetuva u~enicite na nekoj odreden del od rastenieto i na koj del? [to 
tie mislat, dali semiwata se `ivi? Ako se, {to ka`uva deka se `ivi ako ne 
se, {to ka`uva deka ne se? Zo{to za{titnata obvivka e tolku tvrda? Dali  
mo`at da nacrtaat delovi od semeto na gravot? 

5. 	Dozvolete im na u~enicite da odgleduvaat rastenija. Treba da napravite lei 
i pred sekoja lea da go napi{ete imeto na u~enikot. Rastenijata treba da se 
nasadat i da se poleat so voda.

	 U~enicite treba da izmerat kolku zemja e staveno i kolku  seme e poseano. 
Tie treba so prskalki da gi polevaat semiwata koi gi nasadile. Mini 
gradina mo`e da se postavi na prozorot vo u~ilnicata. Na u~enicite treba 
da im objasnite deka botani~arite i lu|eto koi sadat semiwa vodat bele{ki 
sekojdnevno za rasteweto na semiwata. U~enicite isto taka, treba da vodat 
bele{ki i da go skiciraat razvojot na rastenijata koi gi posadile. Koga 
rastenijata dovolno }e porasnat i nivnite plodovi }e bidat zreli u~enicite 
treba da gi soberat i so niv da podgotvat razni jadewa i salati.

Procenka

Po zavr{uvaweto na ovaa lekcija u~enicite }e bidat vo sostojba:

•	 Da sortiraat semiwa spored toa kako tie se raznesuvaat.
•	 Da napravat crte`i na delovite od semeto na gravot i da ka`at{to e koj del.
•	 ]e gi znaat imiwata na nekoi rastenija i }e objasnat zo{to tie rastat na 

rastenijata.
•	 ]e znaat da napravt bele{ki za rasteweto na semiwata.
•	 ]e znaat posledovatelno da go opi{at rasteweto na semeto vo ovo{kata.

Dodatni aktivnosti

So slednive aktivnosti  mo`ete da ja pro{irite ovaa lekcija.

•	 Pottiknete gi u~enicite da gi sortiraat semiwata ili listovite na 
rastenieto spored toa kako tie izgledaat. Treba da se razgovara za toa kakvi 
odliki imaat semiwata (golemina, forma, boja, tekstura).

•	 Treba da se igra igra memorija na semiwa ili listovi. Grupa u~enici 
vnimatelno nabquduva kolekcija semiwa ili listovi, potoa gi zatvoraat 
o~ite i grupata trga edno seme ili eden list od kolekcijata. U~enikot so 
zatvorenite o~i se obiduva da se seti koj list ili seme nedostiga i da go 
opi{e. Koj }e go napravi ova pravilno ima pravo da go trgne slednoto seme 
ili sledniot list od kolekcijata.
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Kako vtora igra, mo`ete da go podelite oddelenieto vo mali grupi i na sekoja 
grupa treba da i dadete grupa na semiwa. Eden od grupata go opi{uva semeto i toj 
koj to~no }e pogodi ima pravo da opi{uva novo seme.

•	 Zapra{ajte gi u~enicite da otvorat cvetovi i da gi izvadat   ovariumite i 
toa da go nacrtaat.

•	 Napravete rasadnik na korenesti rastenija, mo`e da namorkovi, rotkvici. 
kompiri, kromid. Treba korenite da gi stavite vo voda i da gledate koj koren 
}e porasne najbrzo ili koj koren }e raste najdolgo.

•	 Sporeduvajte cve}iwa od razli~ni rastenija.Treba da se sporedi na koj na~in 
cve}iwata se sli~ni, a na koj na~in se razli~ni. Potoa treba da se napravi 
spisok za nivnata sli~nost ili   razli~nost po (boja, miris, golemina, vene~ni 
liv~iwa i drugo).

•	 Pottiknete gi u~enicite da postavat polen od nekolku vidovi na cve}iwa 
na temna hartija, polenot treba da go gledaat pod lupa za da vidat kolku 
polenot od razli~ni cve}eiwa e ist ili razli~en.

•	 Treba da se istra`i `ivotniot ciklus na sli~no rastenie. U~enicite mo`at 
da  go nacraat posledovatelniot razvoj na meto.

•	 U~enicite mo`at da soberat listovi. Tie mo`at da go kopiraat listot na 
list hartija. U~enicite od oddelenietotreba da se podelat vo timovi i taka 
timski da rabotat za da gi odredat site sliki na listovite. Treba da im se 
uka`e na u~enicite deka nekoi od listovite mo`at da bidat otrovni.

•	 Treba da se sporedat listovite na zimzelenite rastenija so   listovite na 
listopadnite rastenija. Treba da se zabele`i kolku se tvrdi listovite na 
zimzelenite rastenija, tie na niv imaat obvivka od vosok {to im pomaga da 
ja pre`iveat zimata. So u~enicite razgovarajte za toa kako listovite se 
adaptiraat.
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  SPISOK NA MATERIJALI VO U^ILNICA ZA RABOTA PO PREDMETOT 
  ZAPOZNAVAWE NA   OKOLINATA

Korisni materijali koi se upotrebuvaat za predavawe na zapoznavaweto na 
okolinata

topki							       hartieni kesi
kreda							       spajalici
glina							       hatieni salfetki
boi							       molivi
~a{i							       plasti~ni kesi
merni ~a{i						      no`ici
detergent te~en					     `ica
lepak							       lenta
hartija						      ~epkalki
stiker

Oprema za zapoznavawe na prirodata i naukata
soda za pe~ewe					     rastenija
vagi							       prskalki
baloni							      glinena zemja
baterii						      prizma
kutii							       razni kam~iwa
sijalici						      sol
celofan vo boja					     {kolki			 
baterija						      semiwa
filter hartija					     la`ici
boja za hrana						      slamki
identifikatori za insekti, drva, 		  {e}er
rastenija, ptici, kamewa				    ocet
magneti						      `ica	
lupi
xamlii
ogledala, plasti~ni ili stakleni	

Materijali koi mo`at da se soberat od doma ili od okolinata
tegli
kutii od kafe					     spisanija
tapi							       kutii od karton
kartoni od jajca					     kutii od ~evli
prazni konzervi					     {i{iwa od soda
kutii za film 					     {i{iwa od jogurt

Materijali koi e po`elno da gi imate za zapoznavawe na prirodata i naukata
Akvarium, {tipka vo oblik na aligator, mali `ivotni, mikroskop, {toperka
termometar.
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  TEMATSKA LEKCIJA: VREME 

Zo{to vremeto?

Interesite na u~enicite se va`en izvor vo re{avaweto za odreduvawe na temata. 
Mnogu ~esto tematskata lekcija mo`e da bide podredena od nastavniot plan i 
programa. Slednava tematska lekcija, poteknala od molwa, koja se javila vo tekot 
na u~ili{niot den. Neboto se zatemnilo i se pojavila grmotevica. Osloboduvaweto 
na elektricitetot gi voznemiril u~enicite i tie se fokusirale na toa {to se 
odviva nadvor od u~ilnicata. Odreduvaweto na temite treba da se bazira na 
prirodnata qubopitnost na u~enicite, pa poradi ova vo ovoj slu~aj u~itelot re{il 
da go odbere vremeto kako tema za tematska lekcija.

Vreme

Na site u~enici im e poznato vremeto. Od toa kakvo e vremeto zavisi {to mo`at 
da pravat i {to treba da oble~at. Vremeto kako tema mo`e da se iskoristi za 
da se integriraat site predmeti od nastavniot plan i programa. Na primer vo 
matematika i zapoznavawe na prirodata mo`e da se ~ita temperaturata, da se pravi 
procenka i predviduvawe, grafikoni za vrne`ite, istra`uvawe na instrumentite 
za merewe na vremeto, testirawe i otkrivawe na pravecot na veterot, pravewe 
eksperimenti i istra`uvawe na pri~insko-posledi~nite odnosi. Mo`e da se 
pi{uvaat dnevnici na vremeto, vremenski izve{tai, poemi, da se raska`uvaat 
gatanki na tema- “Vreme”. 
Vremeto se predava kako globalna tema. Se istra`uvaat vremenskite razliki na 
ju`nata i severnata hemisfera i za ova se vodi razgovor so decata. Promenata na 
godi{nite vremiwa ima vlijanie na `ivotot na lu|eto nasekade vo svetot i ova 
e rabota koja se prou~uva. Se prou~uvaat i crtaat mapi. Kako dodatok, u~enicite 
u~at za profesiite na lu|eto, koi go predviduvaat vremeto vo meteorolo{kite 
stanici. U~enicite mo`at da posetat meteorolo{ka stanica, za da gi analiziraat 
vremenskite uslovi. Vo u~ilnicata mo`e da dojde posetitel koj mo`e da im raska`e 
na u~enicite za razli~nite vremenski uslovi vo drugite zemji i krai{ta.

Vo u~ilnicata mo`e da se postavat vremenski karti, koi gi napravile u~enicite. 
Vo bibliotekata treba da ima knigi so stru~na literatura za vremeto i drugi knigi 
na tema- vreme. Eden agol od u~ilnicata treba da stane T.V studio od koe }e se 
emituva vremenskata prognoza. Vo dramskiot centar treba da se postavi obleka koja 
se nosi vo razli~ni vremenski sezoni. Vo matemati~kiot i nau~niot centar, mo`e 
da se postavat instrumenti za merewe brzina, za merewe na veterot, koli~estvoto 
na do`dot, mapi, karti i dnevnici za vremeto. Vo literaturniot centar mo`at da 
se postavat listi koi sodr`at zborovi koi se svrzani so vremenskite uslovi. Ova 
}e gi motivira u~enicite da zboruvaat i vo svoite razgovori da koristat vistinska 
terminologija. Umetni~kite proekti mo`at da sodr`at slikawe, pravewe murali 
i slikawe senki.

Grupnata aktivnost koja se izveduva na tema vreme e odli~en instrument za 
procenka na napredokot i go motivira kooperativnoto u~ewe. Na u~enicite im 
nudi mo`nost da  gi pretstavat svoite idei, da go poka`at svoeto znaewe. Eve 
nekoi idei za grupni proekti:

•	 Zbirka raskazi napi{ani od u~enicite na tema-“Vreme”, od koi }e se napravi 
kniga, koja }e se postavi vo bibliotekata I koja }e se poka`uva na site 
u~enici i posetiteli koi }e dojdat vo u~ilnicata.
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•	 Mo`e da se napi{e dramatizacija.
•	 U~enicite mo`at da kreiraat garderoba, koja }e se nosi vo razli~ni sezoni 

od godinata. Mo`at i da napi{at opisi za svoite kreacii.
•	 Dnevni vremenski izve{tai koi u~enicite }e gi pravat vo tekot na u~ebnata 

godina.

Na slednive stranici se dadeni primeri na stepeni za planirawe na tematskata 
lekcija “Vreme”. Pravewe  mre`a na nastavniot plan i programa i aktivnostite 
za u~ewe i predlozi za evaluacija. Planot na primer za lekcija pretstavuva 
integrirawe na delovite od nastavniot plan i programa.

Glavni zada~i na tematskata lekcija- “Vreme”:

•	 ]e se motiviraat da zboruvaat i da razmisluvaat za vremeto.
•	 ]e steknat znaewa za vremenskite elementi i klimata.
•	 ]e stanat svesni za vlijanieto na vremeto vrz `ivotite i lu|eto.
•	 ]e eksperimentiraat so instrumentite za merewe na vremeto.
•	 ]e gi bele`at opservaciite od merewata.
•	 ]e stanat posvesni za merkite, koi se prezemaat vo odredeni vremenski 

nepogodi.
•	 ]e ja sfatat ulogata na meteorolozite.
•	 ]e gi sporedat i napravat sporedba na vremenskite uslovi vo svetot.
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Bura na idei na tema “Vreme”

^ador
^izmi, mantil
Rakavici
[apki

Losion za son~awe
Odmor

Uragani
Poplavi
Do`dovi 
Sneg  
Sonce
Grmotevica
Molwa

Opasno vreme

Vremenska prognoza

Ter-
mometri
Barometri
Naprava za merewe 
na brzinata na 
veterot

Stepeni

Udar na grom

Magla, oblaci

Igloa

Vremenski izve{taj

Toplo
Studeno

Pesna za pro-
letta

Vreme

Sezoni
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Drama Maj~in jazik

Pi{uvawe

Glumewe na vremen-
ski uslovi, 
tanc na do`dot, 
pravewe dramatiza-
cija, 
vremenski izve{taj, 
modeli na kostimi, 
stavawe vo uloga na 
prognozer.

Knigi so tema ‘Vreme”

Vremenski izve{tai, 
dnevnici, poemi, knigi, 
spisoci so zborovi, gatanki.

Matematika

Grafi za vre-
menskite 
uslovi, merewe na 
vremenskite us-
lovi, 
istra`uvawe  ge-
ometriski formi, 
sporeduvawe na 
celziusi i faren-
hajti, re{avawe 
vremenski 
problemi.

Likovno izrazu-
vawe

Slikawe, 
crtawe, 
frota` tehnika, 
scena za drama, 
ilustracii, 
dizajni, murali, 
sliki od senki.

Nauka

Opservirawe na vrmeto, 
predviduvawe, 
vremenski baloni, 
barometri, 
napravi za merewe na 
brzinata i nasokata na vetrot, 
kondenzacija, nagrizuvawe, 
oblaci, vremenski ciklusi, 
eksperimenti so toplinata na 
sonceto.

Muzika

Zvu~ni efekti, 
horsko ~itawe, 
pesni, tanci.

Vreme
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Maj~in jazik Umetnost Matematika

• Razgovori za toa {to 
znaeme i {to sakame da 
znaeme za vremeto,
• Dnevni vremenski 
izve{tai
• Postavuvawe  knigi so 
tema vreme
• Pravewe  re~nik so 
terminologija- Vreme
• Vremenski knigi
• Gatanki so tema- Vreme
• Pi{uvawe dramatizacija  
za izvedba

• Ilustrirawe poemi so 
tema vreme
• Ilustrirawe knigi
• Vremenski dizajni
• Napravi za merewe na 
veterot
• Murali
• Kostimi
• Crte`i na do`d
• Scena za drama
• Sliki na senki
• Crtawe so frota` 
tehnika

• ^itawe  temperatura
• Procenka na 
temperaturata
• Grafirawe na 
temperaturata sporeduvawe 
stepeni celziusi 
farenhajti
• Procenka na vrne`ite
• Merewe na vrne`ite
• Procenka na molwite i 
grmotevicite

Zapoznavawe na 
op{testvoto

Muzika / Dvi`ewe Nauka

• Odreduvawe vremenski 
simboli
• Postavuvawe mapi
• Anketa za vremeto
• Prou~uvawe na razli~ni 
vremenski uslovi
• Barawe informacii za 
vremenski izve{tai
• Razgovor za vlijanieto na 
vremeto vrz lu|eto
• Razli~ni `iveali{ta
• Razli~na obleka koja se 
nosi
• Vlijanieto na vremeto vrz 
hranata
• Pravewe murali za ~etiri 
god. vremiwa
• Poseta na meteorolo. 
stanica

• Zvu~ni efekti, so mimiki 
pretstavuvawe na vremeto
• Horsko recitirawe
• Pesna za vremeto
• Glumewe na vremenskite 
uslovi
• Tanc na do`dot

• Istra`uvawe i 
opservirawe na vremeto
• Predviduvawe i proverka 
za zapisot za vremeto
• Efekti na pri~ina i 
posledica od odnosot na 
vremeto
• Odreduvawe upotreba na 
instrumenti za vremeto
• Vremenski baloni
• Barometri
• Model na anemometar
• Upotreba na Bauford 
skalata za vetar
• Sledewe  oblacite
• Odreduvawe na razli~ni 
oblaci
• Proces na grizuvawe
• Vremenski ciklusi i 
ciklusi na vodata
• Eksperiment so son~eva 
toplina

Tema: Vreme
Integrirawe na nastavniot plan i programa
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Procenka

Vo odreduvaweto na toa {to se nau~ilo vo ramkite na ovaa lekcija, u~itelite i 
u~enicite }e pravat vrz genaralizaciite za sekoe od ~etirite godi{ni vremi-
wa. Generalizaciite mo`at da se napravat pri pretstavuvaweto na muralite. 
U~enicite treba usno da gi ka`at karakteristikite na odredeni vremenski uslovi 
i vlijanieto, koe tie go imaat na lu|eto.

Kviz

 1. Ne{to {to sakam da jadam koga e toplo. ________________________________
 2. Ne{to {to sakam da jadam koga e studeno. ______________________________
 3. @ivotno koe `ivee vo studeni uslovi._________________________________
 4. Ne{to {to oblekuvam koga e studeno.__________________________________
 5. Ne{to {to mo`e da odleta.__________________________________________
 6. Ne{to {to se menuva so godi{nite vremiwa.___________________________
 7. Ne{to {to ne {titi od do`d._________________________________________
 8. Ne{to {to mo`e da pravi{ koga grmi._________________________________
 9. Ne{to {to ne treba da se natopi._____________________________________
10. Rastenie na koe ne mu e potrebno voda._______________________________
11. Ne{to {to mo`e da pravi{ koga pa|a sneg._____________________________
12. Ne{to {to doa|a od oblakot.________________________________________
13. Ne{to {to mo`e da pravi{ na topol son~ev den._______________________
14. @ivotno, koe odi na drug kraj koga se menuva godi{noto vreme. __________
15. Mesto koe treba da se poseti ako e toplo. ____________________________
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  PRIMER NA PLAN ZA LEKCIJA: VRTELE[KA

Integrirani delovi od nastavniot plan i programa

Nauka
Matematika
Zapoznavawe na op{testvoto

Zada~i

•	 Zapoznavawe so razli~nite instrumenti za merewe na vremeto.
•	 Razbirawe za toa kako instrumentite za merewe na vremeto pomagaat da se 

predvidi vremenskata prognoza.
•	 Pravewe vrtele{ka koja }e slu`i kako ednostaven instrument za merewe na 

nasokata na veterot.

Materijali

•	 Karti.
•	 Lepilo, no`ici.
•	 Slamki.
•	 Moliv.
•	 Guma.
•	 Boi.
•	 Termometar
•	 Barometar.

Informacija

Vrtele{kata go poka`uva pravecot na duvawe na veterot. Koga veterot duva gi 
vrti stranite na vrtele{kata, koja e napravena od dve krilja.

Kako se pravi vrtele{kata

1.	 So linejka se crta pravoagolnik so dimenzii 3x4 sm. i triagolnik so strani 
dolgi 3 sm.Ovie formi mo`at da se dekoriraat, da se zalepat na karton i da 
se ise~at.

2.	 Ise~ete po 2 sm, na sekoj kraj od slamkata.
3.	 Na ednata strana na slamkata postavete go kvadratot na drugata triagolnikot.
4.	 Na sredina pricvrstete go so spojuvalka ili klinec. Sredinata za zaka~uvawe 

treba sa postavi na guma za bri{ewe, za slamkata lesno da se vrti.
5.	 Vrtele{kata postavete ja nadvor koga vremeto e vetrovito.
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Procedura

1.	 So u~enicite razgovarajte za razli~nite instrumenti so koi se meri 
i prognozira vremeto (termometri, barometri, kompjuteri, sateliti, 
radari). Na u~enicite poka`ete im termometar i barometar i objasnete 
im zo{to slu`at. Razgovarajte za toa kako meteorolozite go upotrebuvaat 
barometarot.

2.	Zapra{ajte gi u~enicite, koi instrumenti se upotrebuvaat za merewe na 
veterot. Dali u~enicite mo`at da ja izmerat brzinata na veterot i dali 
veterot mo`e da se meri.

3.	Pra{ajte gi u~enicite da ka`at vo koja nasoka duva veterot. Objasnete im 
deka tie }e pravat ednostaven instrument, so koj }e ja odredat nasokata 
vo koja duva veterot.

4.	Tie treba da gi sledat upatstvata za pravewe na vrtele{kata.
5.	vrtele{kata treba e da se testira, nadvor od u~ilnicata.

Procenka

U~itelite treba da ja opserviraat sposobnosta na u~enikot da gi nabroi razli~nite 
instrumenti so koi se meri vremeto. So ovie opservacii u~itelot treba da proceni 
kako sekoj u~enik gi sledi nasokite, upatstvata i kako gi razbiraat ovie ednostavni 
instrumenti za merewe na vremeto.

Dopolnitelni aktivnosti

Mo`e da se napravat i drugi instrumenti za merewe na vremeto i od niv da se 
napravi izlo`ba. Ovie instrumenti treba da se koristat koga se pravi vremenska 
prognoza vo oddelenieto.
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  PRIMER PLAN ZA LEKCIJA: PESNA ZA VREMETO

Integrirani delovi od nastavniot plan i programa

Maj~in jazik
Umetnost
Nauka

Zada~i

•	 Da se upotrebi opisen jazik.
•	 Da se upotrebuva vremenskata terminologija.
•	 Da se odredat specifi~ni karakteristiki na vremeto.
•	 Slikawe vo kombinirana tehnika na masni i vodeni boi.

Materijali

•	 Karta.
•	 Flomasteri.
•	 Bela hartija za slikawe.
•	 Masni boi.
•	 Vodeni boi.
•	 Crn flomaster.

Procedura

1.	 Pregledajte i zabele`ete na karta vo koloni razli~ni vidovi vreme.
2.	 U~enicite treba da upotrebat opisen jazik za gi objasnat razli~nite vremiwa 

koi se zabel`ani na kartata. Pod sekoja kolona treba da se napi{at predlozi. 
U~enicite prvo treba da razmislat za zborovite koi gi opi{uvaat razli~nite 
vremenski uslovi i kako se ~uvstvuvaat koga vremeto e takvo.

3.	 Zborovi za da se napravi pesna na vremeto:
•	 Na hartija nacrtajte kapki do`d ili snegulki.
•	 Napi{ete gi zborovite koi gi opi{uvaat.
4.	 Mo`ete da ja objasnite kombiniarnata tehnika za slikawe so   vodeni i mrsni 

boi:
•	 Na u~enicite ka`ete im deka tie }e pravat formi koi go pretstavuvaat 

vremeto i }e pi{uvaat zborovi koi gi objasnuvaat tie formi. Prvo treba da 
crtaat so masni boi, a potoa so vodeni.

•	 Otkako }e se isu{i vodenata boja se otcrtuvaat formite i zborovite napi{ani 
so crn flomaster.
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МОДУЛ 1

Вовед во начинот на размислување на учениците

Следниве задачи беа дадени  на неколку ученици. Од нив се бараше да ги решат 
задачите и да ги одговорат прашањата за секоја од нив . Одговорите на учениците се 
наведени по секоја задача.	

Решете ја секоја задача и потоа видете ги одговорите на учениците. Во просторот за 
одговор на учениците, ако мислите дека е потребно, може да  напишете коментар во врска 
со перцепцијата на учениците. Понатаму, видете ги разликите во одговорите на учениците 
од одделенска и предметна настава.

ПРИМЕР 1
Целата вода од плиткиот сад  се претура во високата чаша.
	

Дали водата ќе зафати повеќе простор, помалку простор или ке го зафати истиот простор 
во чашата како и во плиткиот сад? Објаснете го вашиот одговор.

Одговори на учениците за примерот 1:

Јован (5год)  “Повеќе простор - чашата е поголема.”

Сузе (6год)  “Помалку простор бидејќи садот е поширок.”

Бети (7год)  “Би требало да биде исто, но не сум сигурна. Би сакала самата да пробам.”

Маре (9год) “Имаат ист простор, и истата количина вода е употребена  во садот и во 
чашата.”

Ваши коментари:
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ПРИМЕР 2

Подолу  во означениот простор се две фарми со иста големина. Имаат  исти штали 
(покажани како блокови) ставени на двете полиња, но распоредот им е различен.

Дали кравата во полето Х ке има повеќе трева, помалку трева, или  ке има иста количина на 
трева за јадење како и кравата во полето У? Објаснете го вашиот одговор.

Одговори на учениците за примерот 2:

Јован (5год) “ Кравата на полето Х ке добие повеќе трева бидејќи шталите се по мали.”

Сузе (6год) “ Кравата во полето У ке добие помалку трева бидејќи во полето Х има повеќе 
трева.”

Бети (7год) “ Двете крави ке добијат иста количина на трева за јадење, бидејќи двете 
полиња имаат седум штали“

Marе (9год)  “И двете крави ке добијат иста количина. Двете полиња се иста големина и  
имаат ист број на штали.”
 
Ваши коментари:
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ПРИМЕР 3

На сликата подолу, има темни цвеќиња и светли - ливадски цвеќиња.

Дали има повеќе светли ливадски цвеќиња, отколку што има темни цвеќиња?

Одговори на учениците за примерот 3:

Јован (5год)  “Има повеќе темни цвеќиња бидејќи се по убави.”

Сузе (6год) “ Има повеќе темни цвеќиња. Има шест темни и само пет светли цвеќиња.”

Бети (7год) “ Има повеќе темни одколку светли, не сум сигурна дали има повеќе ливадски 
цвеќиња отколку темни цвеќиња.”

Маре (9год) “Тоа е смешно прашање. Сите цвеќиња се  ливадски.”

Ваши коментари:
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ПРИМЕР 4

Во садовите А и Б  има црвени и сини џамлии. Во садот А има 10 црвени и 21 сини џамлии, 
додека во садот Б има 25 црвени и 45 сини џамлии.
 

                                    

Од  човек со покриени очи е побарано да извлече по една џамлија од  двата сада. Од кој од 
садовите има поголема можности да извлече црвена џамлија?

Одговори на учениците за примерот 4:

Марко (12год) “Претпоставувам садот А. Не сум сигурен но мислам дека е садот А.”

Стојан (13год) “Садот Б. Садот А содржи околу  48% црвени џамлии. Садот Б има околу 55% 
црвени џамлии.”

Бојан (15год) “Садот Б. Бидејќи има повеќе црвени џамлии во садот Б.”

Кате (16год) “Во садот А има двојно повеќе плави одколку црвени џамлии. Во садот Б 
односот е поголем.”

Ваши коментари:

 

      Сад A

10 црвени џамлии
21 сини џамлии

         Сад Б

25 црвени џамлии
45 сини џамлии
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ПРИМЕР 5

Воочете ги  Г-дин. Голем и Г-дин. Малечок. Нивната  висина е претставена со блоковите 
покрај нив.

Висината на Г-дин. Малечок е мерена со копчиња и неговата висина е 3 копчиња. 
Користејќи  исти копчиња проценете колку копчиња е висината на Г-дин. Голем,  потоа
пресметајте колку копчиња е неговата висина.

Одговори на учениците за примерот 5:

Марко (12год) “ Би требало да се 4-5 копчиња. Г. Голем беше 2 блока по висок од Г.Малечок, 
и ако Г. Малечок е 3  копчиња висок тогаш Г. Голем би требало да биде висок околу  4-5 
копчиња.”

Стојан (13год) “ Г. Голем ке биде  малку по висок од 4 копчиња. До ова решение дојдов со тоа 
што израчунав дека Г. Малечок  е 2/3 од висината на Г. Голем.”

Бојан (15год) “ Околу 5 копчиња. Г. Малечок е 3 копчиња а Г. Голем е малку по висок од Г. 
Малечок и  така Г. Голем би бил околу 5 копчиња висок.”

Кате (l6год) “ Г. Голем  би бил 4,5 копчиња висок. Разликата помеѓу копчињата е 3:Х. Ако ова 
го израчунате добро добивате 4,5.”

Ваши коментари:
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ПРИМЕР 6

На еден  ученик му е дадена белешка со следниве информации.

На ученикот му е кажано дека, според овој пример важечки исказ значи дека е точен а 
неважечки исказ значи не е точен. Од ученикот е побарано да ги прочита исказите 1-3 по 
ред. Потоа од ученикот е побарано: според исказите 1 и 2, да каже дали исказот 3 е...

	 A. Важечки
	 B. Неважечки
	 C. Не може да се одлучи според овие информации
  
Одговори на учениците за примерот 6:

Марко (12год) “Јас мислам дека е важечки. Јас познавам поштар што носи сина капа и сина 
униформа.”  

Стојан (13год) “Не сум сигурен, но мислам  дека е важечки.” 

Бојан (15год) “Мислам дека е неважечки бидејќи не сите поштари носат капи.”

Кате (16год) “Не е важечки. Има и други луѓе што носат сини капи и сина униформа, а не се 
поштари. На пример, полицајците.”

Ваши коментари:

Исказ 1 – Сите поштари носат сина униформа.

Исказ 2 -  Сите поштари носат сини капи.

Исказ 3 – Значи човек што носи сина униформа и сина капа е поштар.          
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Ве молиме одговорете на следниве прашања:

1. Какви разлики воочивте на одговорите помеѓу учениците од одделенска настава? 
Запишете ги вашите објаснувања.

2. Какви разлики воочивте на одговорите помеѓу учениците од предметна настава? 
Запишете ги вашите објаснувања.
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1.1. Начин на размислување на учениците во основното образование

Во делот 1.1.  ви беше дадена можноста да го испитате начинот на размислување 
на учениците во предметна и одделенска настава. Од секој ученик се бараше да одговори 
на  три задачи. Проучувајќи ги одговорите на овие задачи, имавте можност да ги видите 
различните размислувања на младите како тие го сфаќаат светот, и како тие ги објаснуваат 
нивните сфаќања.	

Начинот на набљудување што го направивте во претходниот дел е сличен 
на набљудувањето направено  од Жан Пијаже и неговите колеги. Пијаже откри дека  
децата на одредена возраст се наклонети постојано да даваат погрешни одговори на 
специфични прашања. Тој исто така открил дека, како што растат, децата го менуваат 
начинот на размислување, и се во состојба да решаваат задачи кои до тогаш не можеле 
да ги решат. ( Видете ја возраста на учениците и прочитајте ги задачите кои требаше да 
ги одговорат.)
	

Набљудувањата го наведоа Пијаже на заклучок дека, секој поединец проаѓа низ 
неколку хронолошки константни  фази на интелектуален развој. Тие фази се: (1)сензомоторна, 
(2) предоперациона, (3) фаза на конкретни операции, и (4) фаза на формални операции. Ве 
молиме да имате во предвид дека возрастите што се наброени во описот на секоја фаза би 
требало да ви служи само како пример. Тие претставуваат  приближна возраст кога повеќето 
деца покажуваат одредена интелектуална карактеристика во одредена фаза.

Задача:
Ве молиме прочитајте ги следните информации во врска со  карактеристиките на  

начинот на размислување според првите три фази  од теоријата на Пијаже.. Потоа направете 
ги вежбите дадени на крајот од овој дел. 

1.1.1. Сензомоторен период (0-2 год)

Сензомоторниот период кај бебињата почнува со вродените рефлекси како што е, 
цицање кои се само функционални рефлекси. Биолошката потреба на бебето за  храна ја 
диктира потребата на детето да се храни преку цицање од дојка или цуцла..Овие вродени 
рефлекси  полека преминуваат  и на други предмети како што е цицање на палецот или 
некоја играчка. Ова му овозможува на детето да има искуство и со други предмети кои 
не се дел од неговите биолошки потреби. Како што ги проширува овие активности и како 
што ги повторува, кај детето рефлексите стануваат појаки, но сепак тоа е способно само за  
единечна рефлексна акција.

На возраст од 4-8 месеци, поединечните рефлекси веќе почнуваат да стануваат 
координирани активности. На пример, детето учи да турка  одредена играчка со помош на 
друга играчка, играчката испушта звук кој е пријатен за слушање. Детето со ова прима нови 
информации. Адаптирајќи ги постојните начини на однесување, детето е способно да ги 
прошири своите знаења за светот што го окружува.

Кон крајот на	 сензомоторниот  период децата почнуваат да развиваат нов начин на 
однесување, да решаваат нови проблеми и да доживуваат нови искуства. На крајот од овој 
период децата исто така прават и преод од отворено во затворено претставување. Децата 
на оваа возраст можаат да се присетуваат на слични  предмети што ги гледаат моментално 
(пр: куче, маче, мајка, идр.)

 	 Крајот на сензомоторниот период е опишан како “насочено истражување.”  Детето 
во оваа фаза има цел и може да мисли за некоја задача. На пример, детето пробува да 
отвара кутија. Детето ќе проба неколку пати на истиот начин. Кога ќе види дека не може да 
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ја отвори кутијата,  ќе престане и ќе ја набљудува кутијата, мислејќи на начин со кој би можел 
да ја отвори. Овие интелигентни активности се развиваат полека во нов збир на ментални  
вештини, кои ја карактеризират наредната фаза. Видете ги особините на сензомоторното 
дете во табелата 1.
	
Табела 1- Особини на дете во сензомоторниот период

Детето:
•  Развива начин на размислување со помош на физички активности.

•  Перцепира и идентификува предмети и ги кон крајот на овој период ги 
разликува родителите од другите возрасни. 

•  Развива постојаност на предмети- знае дека постои конкретен предметн и 
ако не го гледа во моментот.

•  Ги учи имињата на предметите но не поседува знаење на јазик за да го 
каже тоа.

• Користи средства за да ја постигне целта, пример:ползи од едниот крај на 
собата до другиот за да игра со ограчка.

• Го воочува постоењето на неговата непосредна околина.

• Времето го набљудува само во сегашно време.

1.1.2. Предоперационна фаза (2-7 год)

	 Во овој период, детските физички активности настануват во мислата на детето, тоа 
значи дека детето мисли, како се поместува некој предмет (психичка активност) - пред 
вистински да го помрдне помести. На пример, дете вози велосипед и стигнува пред врата и 
застанува, размислува, и се симнува од велосипед ја отвара вратата, и после продолжува да 
го вози велосипедот низ вратата. 
	
Детето во оваа фаза, не е способно да ги довршува менталните активности.( Ментална 
активност се случува во мозокот; тоа е внатрешна активност извршена од  поединец.) На 
пример, детето од предоперационна фаза може да собере 2 и 3 но сепак нема да може да 
одземе 3 од 5.Овој пример покажува дека ова дете не може да прикаже целосна  ментална 
активност. Целосна ментална операција претпоставува дека таа може да се изведе и 
реверзибилно (во обратна насока) Детето во предоперационата фаза не е во состојба да ги 
изведе менталните процеси во спротивна насока. 

 	 Перцептивните (видливите) разлики ги мамат децата од предоперационниот период. 
За топка од пластелин на која и е сменета формата во тенко мало стапче, децата веруваат 
дека е сменета и масата. За водата која е истурена од тенка висока чаша во широк плиток 
сад, детето смета дека се сменила количината.	

Децата од предоперациониот период, се егоцентрични. Мислат дека се се врти околу 
нив. На пример дете во предоперациона фаза кое стои пред кола, верува дека секој што ја 
гледа колата, без разлика на која страна на колата стојат, ја гледа колата исто како и детето. 
(Особините на предоперациониот период се наведени во табелата 2.)
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Табела 2 – Особини на дете во предоперациона фаза

Детето:
• Не е способно да врши дејства, како што се, подредување, придружувањеедно 

со едно, спротивна насока, класифицирање по расетечки редослед.

 • Тој или таа се излажени од појдовното- на пример, парче торта исечена на 
половина изгледа помала отколку не исечено парче.

• Е егоцентрично-  како што гледа тој/таа така и е. Правилата на играта се 
неговите/нејзините правила. Егоцентризмот се губи како што расте 
детето. 

• Ги развива јазичните способности.

• Мисли дека езерата, планините, месечината или сонцето ги направил 
човекот.

• Го познава времето како сегашно, идно и минато.

• За просторот размислува во рамките на  неговиот дом и соседството

1.1.3. Фаза на конкретни операции (7-11 год)

Во фазата на конкретни операции, децата почнуваат да мислат и во обратна насока 
(извршување на целосна ментална активност) и да прикажуваат логичен начин на мислење. 
Оваа фаза се вика фаза на конкретни операции бидејќи менталните активности на децата 
се ограничени само на тоа со што се  во директен контакт. На пример, ако на некое дете 
се покаже топче од пластелин и ако ја промениме формата  на топчето ќе знае дека пак 
е истата маса, но ако од истото дете е побарано да  реши иста задача,но без да го види 
топчето од пластелин, или без да го фати  ке има тешкотии да ја реши задачата. Во фаза на 
конкретни операции на детето му се потребни конкретни предмети или искуства за да ги 
реши проблемите.
 

Децата, како што поминуваат од предоперациона фаза  кон фазата на конкретни 
операции, стануваат се помалку егоцентрични, и тие веќе се свесни дека светот не се 
врти околу нив. Децата во фазата на конкретни операции имаат пообемно разбирање на 
моментот време и простор одколку детето во предоперациона фаза. Тие веќе разбираат дека 
нивниот град е дел од поголемо подрачје (пр: држава/ народ). Тие исто така размислуваат и 
за случувања од минатото, сегашноста, и  иднината.  

Веројатно најдобар начин за да резимираме за  фазата на конкретни операции  е да 
ја дефинираме како период кога децата развиваат логичен начин на мислење кој може да 
се примени на секојдневни потреби. Сепак детето во фазата на конкретни операции се уште 
не е способно да мисли за апстрактни нешта. Оваа подоцнежна карактеристика  обично 
се развива како што детето  расте. Карактеристиките на детето  во фазата на конкретни 
операции  се прикажани во табелата 3.	
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Табела 3 – Особини на дете во фазата на конкретни операции 

Детето:
• Развива ментални способности како што се, подредување,  изведување 

обратни ментални активности, одземање, поредување, множење, 
класифицирање според хиераркија со подредување од горе надолу и 
обратно, мерење.

• Конкретно е во мислењето – има тешкотии абстракции и вербализација.

• Има поим за постојаноста на материјата, тежината, а често и на волуменот

• Го прифаќа моралот на постарите – родител, наставник, идр.

• Ги проширува неговите/нејзините погледи кон просторот, разликува град, 
држава, народ

• Ги проширува неговите/нејзините сфаќања за времето вклучувајќи недели, 
месеци и години 

Анализа на моделот на резонирање

Ова се однесува на задачите од  почетокот на овој  модул. Разгледајте ги одговорите на 
учениците и начинот на размислување кој го употребиле за решавање на задачите на 
примерите 1-3. Потоа во табелата 4 обидете се да ги класифицирате одговорите - дали 
имаат карактеристики на предоперационалната фаза или фазата на конкретни операции. 
Ако некој ученик покажал карактеристики од двете фази тогаш тој ученик се наоѓа во фаза 
на преод од предоперациона во фаза на конкретни операции.

Табела 4 – Анализа на учениците 

Ученик Пример 1 Волумен Пример 2 Плоштина Пример 3 
Класификација

Јован -5год

Сузе -6год

Бети -7год

Маре – 9год

Во група од 3-4, дискутирајте за анализата на учениците. Потоа дискутирајте ги одговорите 
на овие прашања:

•	 Која е возраста на учениците кои ги класифициравте како предоперациона? Ученици 
во преодна фаза? Конкретни операции? 

•	 Кои се некои од карактеристиките на начинот на резонирање покажано од учениците 
во фазата на предоперации и учениците од фазата на конкретни операции? 

•	 Кои би биле некои соодветни  методи за поучување на ученици во предоперационата  
фазата, фазата на преод и, фазата на  конкретни операции?
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1.1.4. Фаза на формални операции ( од 12 год  до возрасен)

	 Овде ќе го дискутираме начинот на резонирање кој е карактеристичен за фазата на 
формални операции. Ве молиме прочитајте ги следниве информации и на крај анализирајта 
ја табелата 1.
 
	 Фазата на формални операции  Пијаже ја дефинира  како осознаена мисла на 
највисоко ниво. Луѓето кои го покажуваат ова ниво на резонирање видно се разликуваат 
од тие во фазата на конкретни операции. Тие веќе не се ограничени само на решавање на 
конкретни задачи ( во кои што се бараат конкретни предмети) . Напротив, луѓето што се во 
фазата на формални операции  можат да мислат апстрактно и можат да поставуваат многу 
хипотези. Тие можат да решаваат тешки и сложени вербални задачи и можат симболично 
да прикажат мисловни активности и да влијаат  врз нив.(пример, Х е во врска со У, У има 
врска со Z, затоа значи дека треба да има некавка врска и помеѓу Z и Х). Луѓето од фазата 
на формални операционии исто така можат да решаваат задачи систематски разгледувајќи 
неколку решенија одеднаш..

Иако формално-операционалното резонирање почнува во адолесцентната 
возраст, повеќето ученици во оваа возраст не резонираат секогаш во оваа ниво. Неколку 
истражувачки студии покажале дека учениците од основно и средно образование имаат 
тенденции да резонираат повеќе во конкретното операционално ниво. (Во табела 1 се 
наведени неколку од главните особини на формалниот операционен период.)

Табела 1 – Особини на фазата на формални операции

Лицето во фазата на формални перации:
• Мисли хипотетично-дедуктивно . 
Поставува претпоставки , примери, ова или тоа е причината, не ниту ова ниту тоа, може 
да е ова но не може да е тоа, може да е тоа но не може да е ова

• Мисли рефлективно -мисли за неговото/нејзиното резонирање и го оценува неговото/
нејзиното резонирање

 
• Ги издвојува и ги контролира варијаблите

• Употребува силогизам и  ‘ако - тогаш” резонирање

• Согледува дека правилата можат да бидат формирани преку консезус

• Ги шири неговите/нејзините погледи за просторот вклучувајќи го и универзумот.

Како се разликува начинот на резонирање во фазата на формални операционии  од фазата 
на конкретни операции?

Анализа на начинот на резонирање
	
Користејќи ја табелата 2, пробајте да ги идентификувате одговорите на учениците од 
примерите 4, 5 и 6 - дали тие покажуваат особини од фазата на конкретни или  формални 
операции. Ако некој од учениците покажува особини од двете фази тогаш тој во врска со 
овие задачи, може да се класифицира во – преодна фаза.
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Табела 2 – Анализа на ученици 

Ученик пример 4 - 
Веројатност

пример 5 – 
Пропорции

пример 6 – 
Силогизам 

Марко – 12 год

Стојан – 13 год

Бојан – 15 год

Кате – 16 год

Откако ке завршите со вашите анализи, ве молиме одговорите на следниве прашања.

•	 Која е возраста на учениците кои ги класифициравте како ученици со формално 
операционално резонирање?

•	 Ако класифициравте некој ученик во преодна фаза, која е неговата возраст? 

•	 Претпоставувајќи дека голем број на ученици од основното образование не се 
способни на целосно формално операционално резонирање, кои би биле некои 
соодветни поучувања за учениците кои се во фазата на конкретни операции или 
преодна  фаза?

 1.2. Проценување на резонирањето на учениците

	 Задачи како што се тие во модулот 2 можат да им  дадат на наставниците многу 
информации за интелектуалните способности на нивните ученици. Овој вид на задачи е 
наречен Задачи за индивидуално интервју (Personal Task Interviews). Во индивидуалното 
интервјуирање, од ученикот се бара да реши задача, a во продолжение од ученикот се 
бара да го објасни својот одговор. (Ова е модифицирано клиничко интервју).  Според 
објаснувањето, вие можете да одлучите дали ученикот одговорил точно на прашањето.

Следново е, листа на препорачани постапки за водење на интервју:

•	 Седнете до ученикот. Однесувајте се пријателски, насмевнувајте се но не покажувајте 
телесни знаци ( пр.  климање, и др.) 

•	 Интервјуто почнете го со поопширни прашања, а завршете со поконкретни 
прашања.

•	 Изградете му ја самодовербата на детето со тоа што ќе поставувате лесни прашања.

•	 Поставувајте прашања едно по едно.

•	 Избегнувајте прашања со повеќе од еден негативен исказ.

•	 Направете пауза - и чекајте за одговор. Чекајте неколку секунди или подолго. Не ја 
прекинувајте паузата со друго прашање. После некое време можете да прашате, “  
Дали да го повторам прашањето?“, “ Да Ви го поставам прашањето на друг начин.“, 
или “ Вчера еден ученик ми рече дека топката е... што би му рекол ти?“ .... Но,  секогаш 
почекајте.

 
•	 Ако одговорот е “ не знам,“ поставете полесни прашања, поедноставете ја задачата, 

заменете ја со неутрално или со општо прашање, повторете некој од претходните 
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одговори, и прашајте дали детето има нешто друго да додаде. После секој одговор 
со “ не знам“ нека претходи еден успешен одговор, ако можете тоа да го направите.

 
•	  Избегнувајте реторички прашања (такви кои сугерираат дека не сакате одговор) 

пример “ Дали е тоа што навистина го мислиш?“ “Дали можеш подобро?“ “Дали си 
сигурен?“.

 
•	 Кога им поставувате задача со повеќекратен избор, понудете ги сите опции (дури и  

повеќе, помалку,  исто толку, ниедно, сите)
 

•	 Дајте му на детето доволно време за да го објасни својот одговор.

Различни примери задачи погодни за индивидуално интервју

	 Следниве задачи се такви што со нивна помош ќе можете да  определите дали 
учениците резонираат во конкретно операционално ниво, во формално операционално 
ниво или во преод - меѓу двете претходни нивоа. Ако реши една или две од овие задачи, за 
личноста може да се каже дека начинот на резонирање е во транзиционо  (преодно) ниво. 
Тој што ќе ги заврши сите задачи сигурно е во формално - операционалното ниво.

Претурање  вода

Материјали:

•	 2 широки сада (150 мл) . (Наполни ги до половина со вода. Нивото на водата во двата 
сада треба да биде исто.)

•	 еден стаклен предмет
•	 еден земјен предмет ( земјениот предмет да биде со иста големина како и стаклениот 

предмет.)

Постапка:

•	 Покажете им ги земјениот и стаклениот предмет на учениците. Дозволете им да ги 
подржат предметите.

•	 Заедно со учениците дојдете до заклучок дека и двата предмета се со иста големина 
(волумен).

•	 Стаклениот предмет ставете го во еден од садовите. Кажете им на учениците да го 
забележат нивото на вода откако ке биде ставен предметот.

•	 Прашајте: Ако го ставам земјениот предмет во другиот сад, дали може да ми кажете 
кое ќе биде нивото на вода  во тој сад?( Не го ставајте земјениот предмет во другиот 
сад.)

•	 Замолете ги учениците да го објаснат нивниот одговор.
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Веројатност

Материјали:

•	 една илустрација слична на оваа прикажана подолу
•	 еден лист хартија и молив

			       Кутија A			   Кутија B

Постапка:

•	 Додека им го покажувате примерот даден погоре на учениците, дајте им ги и овие 
информации:

- И двете кутии ( А и Б) содржат  црвени и сини џамлии.

- Кутија А има 10 црвени и 25 сини џамлии.

- Кутија Б има 10 црвени и 30 сини џамлии.

•	 Потоа прашајте: Ако на еден човек му се врзани очите и од него побараме да земе по 
една џамилја од двата сада, од кој сад ќе има поголема веројатност да земе црвена 
џамлија? (Имајте листови хартија и моливи за учениците за да ја решат оваа задача. 
Но сепак оставете ги, сами да одлучат дали сакаат да употребат хартија и молив за 
решавање на задачата.)

•	 Учениците нека ги објаснат нивните одговори.

Пропорционално резонирање

Материјали:

•	 Слики од Г-дин Голем и од Г-дин Малечок ( видете го примерот)
•	 Ланец на мали спајалици (33 мм големина)
•	 Ланец на поголеми  спајалици (50 мм големина)

10 црвени

30 сини

10 црвени

25 сини
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Постапка:

•	 Покажете ја сликата на Г-дин Голем и Г-дин Малечок на учениците.

•	 Побарајте од учениците со од ланецот поголеми спајалици  да покажат колку висок 
е Г-дин Голем.

•	 Употребувајќи  го истиот ланец од спајалици побарајте од учениците да ја измерат и 
височината на Г-дин Малечок.

•	 Потоа, побарајте од учениците да ја измерат висината на Г-дин Голем употребувајќи 
го ланецот од помали спајалици.

•	 Кажете: Без да го употребите малиот ланец предвидете колку висок ќе биде Г-дин 
Голем измерен со ланец од помали спајалици. (Имајте хартија и моливи за учениците 
за да ја решат оваа задача. Но сепак оставете, сами да решат дали сакаат да употребат 
хартија и молив за решавање на задачата или не.)

•	 Учениците нека ги објаснат нивните одговори.

Коментар: За успешно да ја завршат оваа задача, учениците ќе треба да ја постават 
пропорцијата и да ја најдат варијаблата која недостига. Во овој случај, варијаблата која 
недостига е вредноста на висината на Г-дин Голем измерена со ланецот со мали спајалици. 

Силогистичко резонирање

Материјали:

•	 Парче хартија со следниве информации.

Постапка:

•	 На учениците прочитајте им ги изјавите 1-3.

•	 Потоа прашајте: Според информациите   во изјавата 1 и 2, 
  дали изјавата 3 е:

a. Важечка
б. Неважечка
в. Не може да се одлучи според овие информации

( Можеби би било потребно да се прецизира терминот важечки. Во овој случај, може да се 
каже дека важечки исказ е и точен исказ.)

•	 Учениците нека ги објаснат нивните одговори.

Исказ 1 -  Сите поштари носат сини униформи

Исказ 2 – Сите поштари носат сини капи

Исказ 3 – Значи, човек што носи сина униформа и 
сина капа е поштар
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1.3. Само-насочување

	 До сега, во материјалов, Ви беа претставени  некои од поедноставните компоненти 
на теоријата на Пијаже за когнитивниот развој. Според оваа теорија, детските ментални 
способности се развиваат  на секвенционален начин. Овој развој  е евидентиран од 
начинот на резонирање на сензомоторниот, предоперациониот, конкретниот и периодот 
на формални операции. Овде ќе го испитуваме механизмот кој развојните психолози и 
персонално конструктивните психолози веруваат дека е вклучен во формирањето на 
претстави и поими. 

Да го видиме овој “футуристички” механизам наречен “механизам за вода”, за да 
го илустрираме феноменот како што овие психолози го објаснуваат. Верувале или не овој 
механизам може да произведе вода! Затоа набљудувајте го внимателно! Овој пронајдок 
може да биде решение за светскиот проблем на недостиг на вода.
 
Што мислите како работи оваа машина? Нацртајте скица како работи овој механизам внатре 
во цртежот.

Механизам за вода

Пробајте ги следниве методи:

Употребувајќи ги овие материјали, пробајте да направите модел за да покажете како 
механизмот работи. Дали можете да извадите повеќе вода отколку што можете да ставите 
внатре во моделот?
 
Материјали:

•	 чаша од стиропор која собира 0,2 (литри)
•	 сламка за пиење со еластичен врв
•	 сад доволно голем за да се стави внатре стиропорната чаша (пример, лонец од 

1 литар)
•	 вода
Откако ќе завршите со вашите истражувања со стиропорната чаша, сламката и садот 

вратете се на оргиналниот цртеж на внатрешноста на механизмот за вода. Според  вашите 
истражувања, дали сакате да го смените објаснувањето за принципот на работење на 
механизмот за вода? Ако одговорот е да, тогаш ве молиме направате ги вашите измени. 
Споделете ги вашите идеи со колегите.
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Формирање на поими 

	 Според Пијаже и неговите колеги, создавањето на поим е резултат од четири 
фактори: (1) физичка зрелост, (2) физичко искуство, (3) социјализација, (4) само-насочување. 
Физичка зрелост е биолошки раст на централниот нервен систем и другите делови од телото. 
Физичкиот раст  кај сите луѓе е различен, а физичкото искуство се однесува на работење со 
различни предмети или идеи. Социјализацијата значи - кога двајца поединци дискутираат 
за некоја идеја, и само-насочување е  менталната активност при создавањето на поими.

	 За време на процесот на само-насочувањето, менталната активност на поединецот 
има влијание од околината ( физички искуства и социјализација). Додека трае оваа 
интеракција во одредени моменти поединецот мисли дека неговите идеи се совпаѓаат но,  
има и моменти кога мисли дека неговите идеи не се совпаѓаат со неговата логика. Пијаже го 
користеше терминот equilibration (усогласеност)  за моментот кога се нешто совпаѓаше во 
логиката на поединецот и терминот disequilibration (неусогласеност) кога не се совпаѓаше.

	 Во рамките на процесот на само-насочување, има моменти кога поединецот може 
да вметне нови информации во постојниот поим без да направи значајни измени во 
неговиот/нејзиниот начин на мислење. Овој начин на мислење е наречен асимилација. Кога 
нова информација не може да се вметне во  менталната активност на поединецот тогаш 
настанува disequilibration во неговиот мозок, и заради тоа се доведува во прашање неговиот 
моментален поим и  го реконструира неговото мислење во врска со тоа. Овој процес на 
реконструкција се вика прилагодување. Ако новиот поим или изменетиот поим е прифатлив 
за поединецот тогаш неговата ментална активност ке биде во согласност со новиот поим.

	 Ве молиме да внимавате, процесот на само-насочување е воден од менталната 
зрелост на секој поединец. Способноста на секој поединец да ја асимилира или да се 
прилагоди на конкрентна информација зависи од тоа дали е тој  е менталено спремен да се 
справи со тоа.

Учење и механизмот за вода

	 Во пронаоѓањето на решение за “механизмот за вода” можете да имате: (а) решение во 
моментот; (б) потреба да додадете нови информации на сегашното знаење за да пронајдете 
ново решение; (в) тешкотии во пронаоѓање на решение.
 
	 Ако го решивте проблемот веднаш, тогаш сигурно сте имале некое претходно 
слично искуство. Во овој случај не сте имале потреба за нови информации  за да го решите 
проблемот. Но сепак за да решите одреден проблем треба да внесете нови информации 
на постоечкото знаење за да го решите проблемот (само-насочување). На пример, вашите 
поранешни знаења беа контрадикторни со примерот на механизмот за вода за одржување 
на првобитниот волумен. Знаете дека водата  не се материјализира! Во овој момент, вашата 
свест беше во disequilibration со “ создавање на повеќе вода .“ Со помош на експериментот 
со чашката, сламката и садот вие бевте во можност да направите реконструкција на вашето 
резонирање во врска со механизмот за вода и да дадете задоволителен одговор за како тој 
механизам функционира. 
	 Како што ја наблудувавте демонстрацијата на механизмот за вода и ја спроведовта 
втората активност, сте имале специфични физички активности и сте стапиле во социјална 
интеракциа со вашите соученици. Овие искуства ви помогнале во вашето мислење за тоа 
како функционира механизмот за вода. Вие исто така бевте доволни зрели за да можете да 
се справите со оваа задача.
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	 Решавањето на задачата со механизмот за вода е пример како четирите варијабли 
(физичка зрелост, физичко искуство, социјализација, и само-насочување) дејствуваат заемно 
за да му помогнат на поединецот да учи и психички да созрева.

Задача:

Работете во мали групи. Одберете содржина/поим од природната група предмети, и преку  
(браинсторм) бура на идеи, откријте како  би можеле да го презентирате на учениците. Бидете 
сигурни дека ке ги земете во предвид четирите варијабли за проучување на знаењето на 
вашите ученици. Ќе има доволно време за да ги споделите мислења со другите  во групата. 

Во наредните модули, теоретски подлабоко и со примери ќе го разработиме развојот 
на поимите и поучувањето на природната група предмети.
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МОДУЛ 2

Поими и поучување

Речникот Вебстер (Webster’s Dictionary (1993, стр. 469)) го дефинира поимот како 
„нешто зачнато во умот; претстава, мисла или намера; апстрактна идеја генерализирана од 
конкретни настани.“ Со други зборови, кој било предмет или настан кој е забележан или 
искусен и објаснет или опишан некому, може да се смета за поим. На пример, животното кое 
има крзно и ги храни своите млади со своето млеко нам ни е познато како цицач. Нашиот поим 
за цицач е изведен од конкретни карактеристики кои се типични за сите организми кои сме 
ги групирале во оваа класа на животни. Сепак, не сите индивидуи имаат ист поим/претстава 
за тоа што еден организам го прави цицач. Се чини разумно да се каже дека научниците, 
кои ги изучуваат цицачите, имаат порафинирана идеја за овој поим од не-научниците. Исто 
така, наставниците по биологија би имале поинаква идеја за тоа што се цицачите од своите 
ученици. Во основа, поимите се развиваат и пречистуваат при соочувањето на индивидуата 
со искуства кои се поврзани со конкретните предмети или настани. 

Според развојните психолози, ние ги формираме поимите по пат на интеракција 
на четири фактори: (1) физичко созревање, (2) физичко искуство, (3) социјална интеракција 
и (4) само-насочување (Gallagher & Reid, 1981). Првиот фактор, физичкото созревање, 
првенствено се однесува на биолошкиот раст и развој на централниот нервен систем. 
Иако сите индивидуи се сведоци на овие физички промени, временскиот опсег на овој раст 
и развој варира од човек до човек. Физичкото искуство, вториот фактор, се однесува на 
манипулацијата со материјали, предмети или идеи. Третиот фактор, социјалната интеракција, 
е дискусијаот кој се јавува меѓу две или повеќе индивидуи кога тие дискутираат некоја 
идеја која се однесува на конкретен поим или тема. Четвртиот фактор, самонасоченоста, е 
активниот ментален процес кој се користи при развивањето и  појаснувањето на поимите.

При процесот на само-насочување, личноста го користи претходно знаење и 
информациите добиени од новите физички искуства со цел да постигне лично разбирање 
за конкретен поим. Додека индивидуата ментално се справува со ова знаење, социјалната 
интеракција служи како метод за поттикнување на менталната активност. Сепак, важно е 
и да се признае дека менталната осозреаност на личноста мора да биде соодветна на 
конкретниот ментален предизвик. Самонасоченоста е бескорисна  кога личноста со обидува 
да се користи ментална активност со која тој/таа сеуште не е спремен/на да се справи.

2.1. Ментална активност при формирањето на поими
Терминот еквилибриум (equilibrium) се користи за да се опишат моментите кога се 

чини дека интерпретацијата на физичките искуства кај една личност, ги поткрепува неговите/
нејзините идеи околу конкретен поим. Сепак, ако на личноста и се презентираат информации 
кои не се вклопуваат во неговата/нејзината поимовна/концептуална рамка, личноста ќе 
искуси ментална неусогласеност или дисеквилибриум (disequilibrium). Во ваквиот момент, 
личноста се соочува со одлуката или да ја отфрли неусогласеноста или да го промени своето 
размислување за да се справи со конфликтот. Асимилација и акомодација (прилагодување) 
се поимите кои се користат за опишување на менталната активност која се случува кога 
индивидуите го менуваат своето размислување. При асимилацијата, индивидуата ја прима 
и вклучува новата информација без да прави поголеми промени во своето разбирање на 
поимот. На пример, коцептот за топка кај едно мало дете е дека тоа е тркалезен предмет 
кој, кога ќе се пушти, ќе отскокнува по вертикална патека. Кога ова дете за прв пат ќе има 
искуство со топка за кошарка, тоа би требало да нема многу потешкотии да го асимилира 
овој предмет во неговиот/нејзиниот поим за топка. Во овој случај, умот на детето останува 
во еквилибриум во однос на овој поим.

Акомодацијата (прилагодувањео), од друга страна, бара од личноста да го преиспита 
своето мислење околу конкретен поим и да ја измени својата идеја поврзана со тој поим. 
Користејќи го повторно како пример поимот за топка, да испитаме како ова мало дете може 
да ја прилагоди својата идеја за топка. Ако кај детето поимот за топка сеуште е - тркалезен 
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предмет кој отскокнува по вертикална патека, тогаш неговиот ум ќе биде ставен во 
дисеквилибриум (нерамнотежа) кога ќе се сретне со топка за рагби, бидејќи таа не е тркалезна, 
туку јајцевидна, и не отскокнува секогаш по вертикална патека кога ќе се испушти. Токму 
затоа, ако ова дете сака да ја вклучи и топката за рагби во својот поим за топка, тоа ќе треба 
да ја модификува својата првична идеја дека сите топки се тркалезни и дека отскокнуваат 
по вертикална патека. Ако претпоставиме дека тоа е ментално подготвено да се справи со 
оваа ситуација, неговиот поим за топка сега ќе вклучува и специфични јајцевидни предмети 
кои ги викаме топки за рагби.

Хипотетична ситуација 
За да понудиме дополнителни примери за тоа како се формираат поими, да 

ја погледнеме следнава хипотетична ситуација. Во овој пример, едно младо момче го 
разјаснува својот поим за тоа - зошто умерената клима има четири годишни времиња. Како 
и повеќето поими, потребен е одреден временски период за детето да се справи со идејата 
за годишни времиња и серијата искуства кои се потребни за тоа да ги разјасни своите идеи. 
Додека го читате следниов пример, имајте на ум дека летото и зимата не се предизвикуваат 
од релативното растојание меѓу Земјата и Сонцето. Наместо ова, причината за различните 
годишни времиња е поврзан со неменливиот агол на Земјата и нејзината оска и односот 
помеѓу овој агол и начинот на кој сончевите зраци паѓаат на Земјата во различни периоди 
во текот на годината.

Едно момче верува дека во лето Земјата е поблиску до Сонцето отколку во зима. Поради 
тоа што Земјата е поблиску до Сонцето во лето, таа е потопла во овој период од годината. 
(Умот на момчето е во еквилибриум во однос на овој поим.)
Неколку години подоцна момчето оди во посета на музеј. Во музејот набљудува 
демонстрација за начинот на кој Земјата е искосена со својата оска и односот меѓу аголот 
на Земјата и нејзината револуција околу Сонцето. Оваа демонстрација покажува дека 
летото и зимата не се предизвикани од релативното растојание меѓу Земјата и сонцето. 
Наместо тоа, летото и зимата се резултат на аголот под кој сончевите зраци паѓаат на 
Земјата. Во лето, сончевите зраци паѓаат на Земјата подирктно отколку во зима. Врз основа 
на овие нови информација, момчето почнува да го преиспитува својот поим за лето и зима 
(дисеквилибриум).
Момчето сака да прибере повеќе информации за годишните времиња. Затоа, тоа оди во 
библиотека и наоѓа книга во врска со оваа тема. Во книгата, тоа открива повеќе информации 
кои го потврдуваат она што го видело во музејот. Книгата, исто така, објаснува дека, во 
повеќето случаи, дијаграмот на орбитата на Земјата околу Сонцето е обид на уметникот да ја 
прикаже патеката на Земјата со поглед од страна, наместо со поглед одозгора кон патеката 
на движење. Во овој момент, момчето е ментално подготвено (физичко осозревање) да ја 
прифати  оваа нова информација во својот поим за лето и зима. Со ова прифаќање, умот 
на момчето се враќа во еквилибриум во однос на овој поим. Сега момчето има појасен 
и посодржаен поим околу тоа зошто во умерената клима се појавуваат четири годишни 
времиња. 

Како што е илустрирано во горниот пример, за момчето да развие поим за годишните 
времиња, му беше потребно да воспостави интеракција со своите соученици и со своето 
окружување. Низ оваа интеракција, тоа полека ги формира и појаснува своите идеи околу 
годишните времиња. Иако неговите првични идеи не беа во согласност со тоа - како 
научниците би го објасниле овој поим, со тек на време, тоа разви идеја која е повеќе во 
согласност со онаа на научниците. Сепак, дури и во овој момент, тоа најверојатно го нема 
истото разбирање за годишните времиња како што би имал еден научник..Без понатамошни 
причини и потреба за да го преиспитува ова свое разбирање на поимот, кај момчето овој 
поим може да остане непроменет во текот на целиот негов понатамошен живот.



Mатеријали за унапредување на наставата 123

2.2. Поими и поучување на природните науки
	 Поимот на годишни времиња е само еден пример за тоа како гледиштата на една 
личност може да се разликуваат од прифатените објаснувања на природните феномени. 
Истражувањата покажале дека учениците на сите нивоа демонстрираат „алтернативни 
поими“ за многу содржини и теми од природните науки (Novak, 1983; 1987; 1993). Овие 
податоци укажуваат и дека, еден од најважните принципи кои треба да ги следи еден 
наставник по природни науки е да не претпоставува дека учениците имаат прифатливо 
разбирање дури и за основните научни поими (Stavy, 1991). Исто така, разумно е да се 
зклучи дека наставниците по природни науки треба да се фокусираат на начините на кои ги 
охрабруваат своите ученици отворено да ги искажуваат своите разбирања на кноцептите 
за да можат да ги дискутираат своите идеи со соучениците и наставниците. Понатаму, од 
суштинско значење за наставниците е, да им овозможат на своите ученици соодветни 
физички искуства и социјална интеракција за да можат да продолжат со истражувањето 
и преиспитувањето на валидноста на своите идеи. Со помош на ваквите видови искуства, 
учениците ќе продолжат да ги разјаснуваат и развиваат своите поими.

Дали влијае начинот на презентирање на содржината? 
	 По објаснувањето на различните променливи кои се сметаат суштински за 
развивањето поими и разгледувањето на хипотетичката ситуација, која покажа како една 
личност може да развие поим, дали сметате дека е важно да се пристапи кон подготовката 
на наставните часови на специфичен начин? Постојат ли некои специфични карактеристики 
на часот кои се од суштинска важност во давањето можност на учениците да ги проверат 
своите идеи околу конкретни содржини или теми?

	 За да ги испитаме  понатаму овие прашања, да погледнеме три часа со 
ученици од предметна настава. Секоја од часовите се однесува на истата содржина. Сепак, 
користен е поинаков приод во презентирањето на содржината на учениците. Разгледајте го 
секо пример и обрнете внимание на сличностите и разликите помеѓу нив. Потоа, одговорете 
на прашањата кои ќе ги пронајдете по третаиот час. 

ЧАС 1

Наставникот А бара од своите ученици да го прочитаат делот во нивните учебници 
кој се однесува на различните видови потрошувачи во даден екосистем. Овој дел од текстот 
ги содржи следниве поими: потрошувачи, тревојади, месојади, сештојади. Откако учениците 
ќе ги прочитаат информациите, наставникот А покажува слајдови со примери од различни 
тревојади, месојади животни и сештојади, и ги дискутира специфичните прилагодувања кај 
секој од овие организми поврзани со прибирањето храна.
	 Учениците се делат во мали групи. Не секоја од групите им се даваат списанија за 
диви животни и од нив се бара да изработат постер кој ќе ги прикаже различните групи 
потрошувачи. Од групите се бара и да ги идентификуваат специфичните карактеристики на 
прилагодување за животните претставени на нивниот постер.

ЧАС 2

Наставникот Б го започнува часот со предавање за прилагодувањата поврзани 
со  прибирањето храна на потрошувачите. Како надополнување на неговото предавање, 
наставникот Б користи слајдови и кратка видео презентација од видео лента. 

Откога неговите презентации кон учениците се завршени, наставникот Б бара од 
ученици да испитаат 4 различни животински черепи.(Овие черепи се соодветно означени 
- месојадно животно, тевопасно животно или сештојад). Додека учениците ги испитуваат 
черепите, наставникот бара од нив да ги опишат сличностите и реазликите во видот на заби 
кои постојат во секој череп. Потоа, тој ги објаснува врските помеѓу видот на заби и вилици 
на секој примерок и видот на храна која тоа животно ја јаде.
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Како заклучок од оваа лекција наставникот Б бара од своите ученици, да го прочитаат 
делот во нивните учебници кој се однесува на потрошувачи. Од нив, исто така, се бара да 
дадат одговор на прашањата на крајот од овој дел.

ЧАС 3

Наставникот В започнува барајќи од своите ученици да замислат различни животни 
кои би живееле во нивното соседство или во блискиот парк. Наставникот составува список 
на животни идентификувани од учениците. Потоа, бара од нив да објаснат какви видови  
храна јаде секое од тие животни и да опишат било какви  прилагодувања кои овие животни 
би можеле да ги имаат, од аспект на нивната исхрана.

По оваа дискусија наставникот В презентира неколку видови на неозначени 
животнски черепи. Наставникот бара од своите ученици да го испитаат секој од черепите и 
да ги наведат сличностите и разликите меѓу нив.

Кога учениците ќе завршат со своите набљудувања, тие ги дискутираат истите 
- со паралелката. На таблата се составува список на сличности и разлики. Користејќи ги 
овие информации, наставникот В објаснува како прилагодувањата кои ги забележале 
во примероците се поврзани со навиките на прибирање храна за секој организам. Тогаш 
наставникот ги воведува поимите: потрошувач, тревојадно животно, месојадно животно, 
сештојад. Од учениците се бара  да го прочитаат делот во нивните учебници кој содржи 
информации за потрошувачи.

Во последниот дел од лекцијата, наставникот В бара од учениците  повторно да ги 
испитаат черепите од првиот дел од лекцијата. Испитувајќи ги забите и вилицата на секој од 
черепите, од нив се бара да предвидат дали животното е трепвојадно, месојано или сештојад 
и да ги објаснат причините за ваквите нивни предвидувања.

Прашања за дискусија

1. Споредете ги и направете разлика помеѓу сите лекции кои се опишани погоре. Во што се 
овие часови слични, во што се различни?  

2. Кој од овие часови го има „најдобриот“ формат за откривање на претходното знаење на 
ученикот?

3. Според вас, кој од овие часови нуди „најдобра“ можност за учениците да развијат поими за 
потрошувачи, тревојади животни, месојадни и сештојади животни?

4. Објаснете го вашиот одговор.

5. Претпоставуваќи дека главната цел на поучувањето е учениците да развијат разбирање на 
поими во дадена дисциплина, дали сметате дека постојат конкретни каректеристики кои би 
требало да бидат содржани во сите добри планови за наставен час? Ако е така, тогаш кои се 
тие каректеристики?

Резиме

Овој дел се фокусираше на поимите и нивниот развој. Понатаму, овој дел овозможува 
да се осврнете на некои од начините кои можат да им помогнат на вашите ученици да ги 
развијат и разјаснат своите поими од природниуте науки. Во следниот дел, ќе бидете 
воведени во модел на поучување кој е дизајниран да биде во согласност со начинот на кој 
учениците учат и создаваат поими. При вашето воведување во овој модел на поучување, 
можете да го споредите овој пристап со начинот на кој сега ги планирате своите наставни 
часови.
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МОДУЛ 3
Циклус на учење

Циклусот на учење е инструкциски модел, кој е развиен да ги прилагоди промените во 
формирањето на поими идентификувани од развојните психолози. Овој модел потекнува од 
60-те години од минатиот век, од програма за природните науки во основното образование 
позната како студија за подобрување на курикулумот по природни науки или SCIS (SCIS, 
1974).  Првичниот циклус на учење се состоеше од три фази; истражување, креирање и 
открвање. Првичната верзија на циклусот на учење, неколкупати беше преименувана и 
ревидирана. На пример, Карплус, и други, (1977) воведе верзија во три фази која вклучуваше 
истражување, воведување на поим, и примена на поимот. Ренер и Марек (1988) ги користеа 
поимите истражување, поимуален изум и проширување на идејата, со цел да ја опишат 
нивната верзија за циклуси на учење. Биби и Троубриџ (1990) предложија модел од пет 
нивоа наречен „пет Е“(engage, explore, explain, elaborate, and evaluate), односно различните 
фази се:  ангажирање, истражување, објаснување, детализирање, и вреднување. Барман 
(1997) понуди друга верзија на циклусот на учење. Верзијата на Барман се состои од четири 
фази кои вклучуваат: воведно ангажирање, истражување, дискусија и примена.

Иако  циклусот на учење беше модификуван во неколку различни верзии, секоја 
адаптација е во согласност со начинот на кој когнитивните науки го гледаат учењето и 
развојот на поими. Понатаму, подоцнежните верзии одразуваа конкретни препораки 
од истражувачите кои ги проучуваа алтернативните поими на учениците, како што се 
вклучувањето стратегии со кои учениците ги откриваат своите тековни поими, како и 
разбирање на конкретни природни феномени кои нудат повеќекратни настани на кои 
учениците можат да ги применат поимите од лекцијата во нови ситуации. 

За да избегнеме забуна, циклусот на учење предложен од Барман ќе биде 
единствената верзија презентирана во целост во овој дел. Посебните лекции презентирани 
во модул 4, исто така, ќе го следат овој формат од четири фази.

3.1. Циклус на учење во четири фази
Каректеристиките на секоја од четирите фази на Бармановата верзија на циклусот на 

учење се дадени подолу. Исто така, презентирана е и лекција од генетика која се однесува 
на монохибридни вкрсутвања со цел да се демнострира - како четирите фази од овој циклус 
на учење взаемно се поврзуваат за да се формира едно артикулирано искуство на учење. 

Фаза I – Воведно ангажирање- Во оваа фаза се користат постапки кои треба да им помогнат 
на учениците да ги разоткријат своите предпоими и погрешни поими. Важно е да не ги 
судиме идеите на учениците, треба да се прифатат сите разумни одговори од учениците. 

Фаза II – Истражување-На учениците им се презентира проблем или задача која е доволно 
отворена за да ги охрабри учениците да применат поголем број различни постапки, но 
сепак доволно конкретна да понуди некаква насока. Активностите кои се користат во 
оваа фаза нудат основа за учениците да ги преиспитаат своите тековни идеи во однос на 
содржината на лекцијата и да оформат рамка за развивање нови поими и терминологија 
во согласност со темата на лекцијата.

Фаза III - Дискусија- Наставникот ги вклучува учениците во дискусија за нивните откритија 
и прашања базирани на истражувањето. Ги поттикнува учениците да бараат дополнителни 
информации на разни начини  и да објаснат како овој процес го променил нивното 
претходно знаење.
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Фаза IV - Примена- На учениците им се презентираат дополнителни примери за главните 
поими на лекцијата или, пак, им се поставува нова задача која може да биде решена со 
информации кои се добиваат во претходните фази од лекцијата. Во идеален случај едно 
или повеќе од искуствата при примената ќе имаат директна врска со секојдневните животи 
на учениците. Иако слика 1 укажува дека вреднувањето може да се појави во секоја од 
овие фази, активностите за примена нудат извонреден начин за оценување базирано на 
изведбата.

Слика 1 - Циклус на учење во четири фази

Ангажирање Истражување

Примена Дискусија

Поимите на учениците се 
идентификувани

Учениците влегуваат во 
интеракција со материјалот 
и учениците

Учениците ги применуваат 
информациите во нови 
ситуации

Споеделување на 
информации; воведување 
на поими и поими

Вреднување
&

Дискусија
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Пример лекција:  Користење на  Панетов Квадрат/Шема

Ангажирање

Покажете една монета и запрашајте: што мислите, колку пати ќе ми се падне глава ако ја 
фрлам монетата 10 пати? Побарајте од вашите ученици да го направат ова за да ги проверат 
своите предвидувања. Забележете ги сите нивни резлутати. Дискутрирајте го исходот. 
Потоа прашајте: ако фрлам две монети, кои се шансите да добијам две глави? – глава и 
писмо? - две писма? Побарајте од учениците да предвидат, спроведете го истражувањето, 
и заедно забележете ги резултатите. Дискутриајте го исходот.

Истражување

Објаснете им на учениците да замислат дека монетите  ја претставуваат човечката 
каректеристика на танг – ролинг. Главата го претставува доминантниот ген на танг – 
ролинг (Т) а писмото го претсатавуа рецесивниот ген на танг-ролинг (т). Една монета ги 
претставува можните гени кои може да ги даде таткото а другата монета ги претставува 
можните гени од мајката. Еден ученик треба да ја фрли монетата назначена како гени кои 
моеже да ги даде таткото додека пак  другата оние гени кои може да ги даде мајката. Секој 
ученик треба да ја заврти монетата 10 пати и да утврди, при секое фрлање, кои гени би ги 
добил потенцијалниот потомок од мајката и таткото. 
Пред да започнат побарајте од нив да предвидат кои ќе бидат нивните резултати и да ги 
објаснат нивните предвидувања.

Дискусија 

Поделете ги учениците во групи од по четворица и побарајте од нив да ги дискутираат 
резултатите и прашањата во врска со нивното „генетско истражување“. Кога ќе завршат со 
оваа дискусија објаснете дека во претходната активност, секој родител беше хетерозиготен 
за каретеристиката на танг-ролингот, што значои дека секој родител имал еден доминантен 
ген и еден рецесивен ген кој би можел да го пренесе во спермата или јајцето. Хипотетички 
ова значи дека при секое оплодувње, генотипот би бил во однос 1/4 :2/4:1/4. 

Потоа, воведете ја Панетовата шема како друг начин да се предвидат можните генотипови 
на потомците. Демонстрирајте како со монохибридно вкрстување меѓу два родители 
хетерозиготни со доминантно/рецесивна каректеристика може да се предвиди можното 
потомство. 

Примена

Поделете ги учениците во групи од по четворица. Понудете на секоја група неколку генетски 
проблеми кои се однесуваат на монохибридно вкрстување со човечки доминантни/
рецесивни каректеристики, како што се „вкус“, „брада со дупче“ или „ресести уши“. (објаснете 
како секоја од доминантните каректеристики се манифестира во фенотипот). Побарајте од 
секоја група користејќи се со Панетова шема, да одреди кои можни генотипи може да ги 
наследи секое потомство при секое оплодување. Побарајте од нив да ги споделат своите 
резултати и да објаснат како ја искористиле Панетовата шема  при решавањето на овие 
проблеми.
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3.2. Поврзување на циклусот на учење и формирањето на поими 

Фазата на воведното ангажирање им нуди на учениците можности да ги искажат 
своите идеи поврзани со содржината/темата на лекцијата, и на наставникот му нуди увид во 
претходното знаење на учениците околу дадениот предмет. Овој вид на дискусија е важен - 
прв чекор во учењето. Тоа е еден вид социјална интеракција која им помага на индивидуите 
да започнат да размислуваат за она што го знаат и за она што не го знаат за конкретниот 
предмет.

Фазата на истражување, им нуди на учениците физички искуства и социјална 
интеракција. Во текот на оваа фаза учениците можат да искусат дисеквилибриум. Последните 
два сегменти, дискусијата и фазата на примена, помагаат  за само-насочување нудејќи 
дополнителна социјална интеракција и можност за учениците да го прошират поимот/
поимите на поинакви ситуации. Наместо една активност на примена, се препорачува 
учениците да го применат главниот поим на лекцијата во неколку активности. Овие можности 
вклучуваат воспоставување врски со нештата со кои се среќаваат во секојдневниот живот. 
Индивидуите кои се вклучени во истражувања на поимите веруваат дека на учениците им 
се потребни неколку можности да ги применат поимот/ поимите од лекцијата, вклучувајќи 
искуства кои може да најдат примена во нивниот личен живот (Osborne & Freyberg, 1985). 
Постои верување дека овие искуства им помагаат на учениците да ги разјаснат или 
доизградат своите поими за конкретни природни феномени и служат како добро средство 
за вреднување на успешноста на лекцијата.

Наставниците кои го користат циклусот на учење треба да посветат посебно 
внимание на содржината на нивните лекции за да на ги потценат или преценат менталните 
способности на своите ученици.

3.3. Циклусот на учење и другите теории на учење

Како што претходно беше споменато, циклусот на учење во почетокот се базира 
на теориите на развојните психологија. Сепак, кога човек би ги истражил другите 
најбитни теории на учење, би воочил дека овој пристап на поучување е навистина во 
голема мера компатибилен со (1) личната конструктивистичка теорија, (2) социолошки 
ориентираната теорија, (3) неуролошки ориентираните теории и (4)  теоријата на 
мултипла интелигенција. Следните параграфи, во кратки црти, ги објаснуваат клучните 
идеи кај секоја од овие четири теории и наведува на кои начини циклусот на учење ја 
поддржува секоја од нив.

Лична конструктивистичка теорија
Според конструктивистичкиот поглед на учењето, секоја личност формира свој 

модел на светот. Овој модел, со текот на времето, е предмет на промени бидејќи индивидуата 
постојано го проверува. Конструктивистите веруваат дека индивидуата создава лично 
значење на природните феномени по пат на активен, креативен, рационален, емотивен 
и прагматичен процес. Низ овој процес, личноста развива, проверува и отфрла или 
модификува многу идеи околу тоа како функционира светот. Ова „тестирање на идеи“ може 
да биде засилено со интеракцијата со други индивидуи и/или низ разновидни физички 
искуства.

Циклусот на учење промовира социјална интеракција и физички искуства. Фазата 
на истражување им нуди можности на учениците активно да ги истражуваат природните 
феномени. Во оваа фаза, личноста формира идеи и ги проверува. Фазата на дискусија е 
продолжение на овој процес. Новите информации од соучениците и другите извори му 
помагаат на ученикот да ги анализира своите идеи. Конечно, фазата на примена им нуди 
на учениците нови искуства за проверка на нивните идеи околу конкретни природни 
феномени.
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Социолошки ориентирана теорија 
Заговарачите на социолошкиот пристап кон поучувањето го гледаат ученикот како 

центар на курикулумот. Тие веруваат дека содржината на наставниот предмет треба да биде 
релевантна за ученикот. Понатаму, тие веруваат дека учењето е внатрешно мотивирано од 
личните искуства на справување со проблеми.

Џон Дуи (John Dewey (1953)), водечки промотер на социолошки ориентираната 
теорија, сметаше дека училиштата не нудат доволно „реални искуства на учење“. Напротив, 
тој го гледаше формалното образование како процес на претставување факти кои се очекува 
учениците да ги запомнат. Дуи постојано го истакнуваше јазот меѓу училишните искуства и 
оние надвор од училиштето. Без некаква врска меѓу овие две, тој сметаше дека вистинско 
учење и растеж се невозможни.

Циклусот на учење е прилагодлива стратегија на поучување која им овозможува 
на наставниците внимателно да ги изберат видовите искуства на учење за кои тие сметаат 
дека се значајни за нивните ученици. Фазите на истражување и примена се во согласност 
со погледите на Дуи за вистински искуства на учење. Фазата на истражување може да им 
понуди на учениците ситуации на решавање проблеми. Фазата на примена може да го 
премости јазот меѓу училишните искуства и оние надвор од училиштето, нудејќи можност на 
учениците - информациите добиени во фазите на истражување и дискусија да ги применат 
во секојдневни ситуации. Така, пример лекцијата според циклусот на учење, дадена во овој 
дел, која се однесува на користењето на Punnett шемата, им нуди на учениците искуства на 
решавање на проблеми и можност за примена на информациите добиени од тие искуства 
на нешто со што сите индивидуи се среќаваат во текот на целиот свој живот – наследени 
карактеристики.

Невролошки ориентирани теории 
Невролошки ориентираните теории се обидуваат да разберат како различните 

делови од мозокот го помагаат учењето. Во оваа област, големо внимание се посветува 
на хемисферната специјализација. Постоечката литература го поддржува тврдењето дека 
левата и десната хемисфера на мозокот изведуваат различни функции. На пример, левата 
хемисфера изведува односни, споредбени, линиски, временски и секвенцијални функции, 
додека десната хемисфера е првенствено засегната со просторни, холистички, сликовни и 
невербални мисловни шеми. Сепак, се чини дека двете хемисфери функционираат заедно 
за да произведат интегрирана ментална активност.

Поддржувачите на невролошки ориентираните теории веруваат дека училничкото 
поучување треба да се фокусира на двете хемисфери на мозокот. Тие тврдат дека најголемиот 
дел од поучувањето во училница се фокусира на левата хемисфера, ставајќи акцент на ваштини 
како читање, пишување и аритметичко сметање. Овие поддржувачи сметаат дека - доколку 
поучувањето во училниците содржи комбинација на леви и десни хемисферни активности 
(пр., креативно мислење, цртање, интердисциплинарни активности, итн.), на учениците би 
им се дала можност во потполност да ги развијат своите ментални капацитети.

Циклусот на учење е компатибилен со невролошки ориентираните теории на учење. 
Истражувањето спроведено од Крафт (Kraft (1976)) укажува дека кога на некоја личност ќе и 
се зададе некоја задача, десната хемисфера мора да ги „искуси“ и апсорбира сите невербални 
информации во врска со задачата, пред да може левата хемисфера да ги примени сите 
линиски, логични процедури на организирање на информациите. Ова значи дека кога на 
учениците ќе им се зададат активности кои вклучуваат материјали и/или предмети, тие 
мораат да ги користат и левата и десната хемисфера за да ги обработат информациите кои ги 
добиваат од тие активности. Поради природата на ориентираност кон активности на фазите 
на истражување и примена на поими, се чини разумно е да се заклучи дека овие делови на 
циклусот на учење поддржуваат користење на двете хемисфери на мозокот.

Теорија на мултипла интелигенција
 Хауард Гарднер (Howard Gardner (1991)) теоретизира дека сите луѓе имаат мултипли 

интелигенции. Тој вели дека сите индивидуи имаат способност да го осознаваат светот 
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околу нив со помош на јазик, математичко-логичка анализа, просторно претставување, 
музичко размислување, телесно-кинестетичка интелигенција (користењето на телото за 
решавање на проблеми или за создавање нешта), разбирање на другите индивидуи и себе 
си, како и разбирање на природата. Понатаму, тој верува дека е мошне важно училиштата 
да им овозможат на учениците да ги користат овие различни интелигенции во контекст на 
училишниот курикулум.

Циклусот на учење е доволно прилагодлив за да им дозволи на наставниците да 
развиваат лекции кои се компатибилни со теоријата на мултипла интелигенција на Гарднер. 
Зависно од тоа како личноста ја структурира секоја фаза од циклусот на учење, учениците 
можат да доживеат искуства кои го засилуваат секој од талентите идентификувани од Гарднер. 
Фазата на ангажирање се дизајнира со цел да им помогне на учениците да ги разберат своите 
сопствени идеи и оние на нивните соученици, што, од своја страна, ќе им помогне подобро 
да се разберат себе си и другите. Видовите искуства и стратегии кои се користат во фазите 
на истражување и примена, би можеле да се осмислат така да им помогнат на учениците да 
развијат математичко-логичка анализа, просторно претставување, музичко размислување и 
телесно-кинестетичка интелигенција. Понатаму, социјалната интеракција, која е компонента 
на сите четири фази, би можела да биде механизам кој им помага на учениците да го засилат 
развојот на јазикот.

	
3.4. Кооперативно учење, Научно-технолошко општество (НТО) и циклусот на учење
	

Циклусот на учење е компатибилен и со два тековни трендови во поучувањето 
природни науки – кооперативно учење и Научно-технолошко-општество (STS). Следните 
два дела даваат краток опис на овие трендови и дискутираат како тие можат да се вклучат 
во циклусот на учење.

Кооперативно учење
Во последнава деценија, кооперативното учење се појави како важен тренд во 

пучувањето на природните науки. Главниот фокус на кооперативното учење е нудење 
искуства при кои учениците си помагаат во учењето. Целта се постигнува со групирање 
на учениците во парови или мали групи, при што од нив се бара да работат заедно за 
исполнување на некаква заедничка цел (пр., учење конкретна информација, овладување со 
некоја вештина или решавање на некој проблем).

Неколку студии укажуваат дека кооперативното учење може да го засили 
постигнувањето (Johnson & Johnson, 1982). На пример, овие студии покажуваат дека 
учениците кои работат во мали кооперативни групи (2-4 ученици) совладуваат повеќе 
материјал, повеќе се мотивирани да учат и имаат попозитивен став кон учењето отколку 
учениците кои работат самостојно или компетитивно. Понатаму, се чини дека кооперативното 
учење има позитивно влијание и на самопочитта на ученикот.

Лекциите според циклусот на учење можат да се структурираат за кооперативни 
искуства на учење. На учениците може да им се зададат задачи насочени кон активности 
замислени за кооперативно учење, било во фазата на истражување или во фазата на 
примена. И уште повеќе, фазата на дискусија може да се структурира на начин кој промовира 
интеракција во мали групи во врска со податоците прибрани во фазата на истражување. За 
да видите како кооперативното учење може да се вклучи во лекциите според циклусот на 
учење, погледнете ја лекцијата која се однесува на почвата, дадена во делот 4.

Научно-технолошко општество (Science Technological Societty)
Научно-технолошкото-општество или STS, се однесува на интеракцијата која се јавува 

меѓу науката, нејзината примена и општеството. Повеќето наставници по природни науки 
веруваат дека за учениците ефективно да функционираат во општеството, ним мора да им се 
дадат можности да истражуваат, дискутираат и да проучуваат теми од научно-технолошкото 
општество како што се - загадување со отровен отпад, индустриско загадување, користење 
на ресурсите на земјата и користењето на енергетските ресурси. Како резултат на ова, 
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едукаторите во полето на природните науки препорачуваат ваквите теми да учествуваат со 
5-10% во курикулумот по природни науки во основното образование, и со 20% или повеќе 
во курикулумот по природни науки во средното образование (NSTA, 1982). 

STS може да се вклучи во лекциите според циклусот на учење. Во фазите на 
истражување и примена, учениците можат да играат улоги во специфични ситуации кои 
се развиле како резултат на прашања од полето на научно-технолоштото општество, би 
можеле критички да го анализираат проблемот, или би можеле да развијат акциони планови 
за решавање на конкретни проблеми од полето на STS.  За време на фазата на дискусија, при 
разговорите на конкретни теми од природните науки лесно може да се вметнат и проблеми 
од полето на STS.

Демонстрација за тоа како може STS да се вклучи во лекциите според циклусот 
на учење е дадена во лекцијата во врска со почвата во Модул 9.  Во текот на оваа лекција 
учениците се ангажираат во вежба на играње улоги со цел да ги разгледаат можните 
решенија на конкретен проблем во врска со животната средина.

3.5. Избор на студии поврзани со циклусот на учење
Од почетокот на 70-тите години на минатиот век објавени се бројни студии кои ја 

проценуваат ефективноста на циклусот на учење. Во овој дел ќе ве информираме за неколку 
избрани студии од оваа, навистина опширна, база на податоци.

Вебер и Ренер (Weber and Renner (1972)) спроведоа компаративна студија за проценка 
на изведбата на ученици вклучени во Студијата за подобрување на курикулумот по природни 
науки (SCIS) и ученици кои не се вклучени во истата студија, преку серија од процесно 
ориентирани задачи, како што се мерење, набљудување, класификување, предвидување 
и експериментирање. Единствената искуство со природни науки кај учениците кои не 
учествуваа во студијата беше од учебникот. Наодите од оваа студија покажаа дека учениците 
поучувани според циклусот на учење имаат значително подобра изведба при процесно 
фокусирани задачи отколку учениците кои се користеле само со учебникот.

Во една студија која покри 65 средношколци кои изучуваа продлабочена биологија, 
Лосон, Блејк и Нордленд (Lawson, Blake, and Nordland (1975)) утврдија дека циклусот на 
учење, како приод е супериорен во однос на приодот – предавање, во поучувањето за  
вештината на контролирање на променливи. Слично на нив, Ренер и Лосон (Renner and 
Lawson (1975)) ја споредија способноста за резонирање на студенти во прва година на 
факултет на кои главен предмет им е основно образование. Тие открија дека оние студенти 
кои биле поучувани според циклусот на учење имаат подобра изведба од оние кои биле 
поучувани по приодот - предавање. 

Лолор (Lawlor (1974)) откри дека учениците кои ја користат SCIS програмата имаат 
подобри ставови кон природните науки отколку учениците кои користат потрадиционален 
пристап - користење учебник при учењето природни науки.

Слично на ова, Бишоп (Bishop (1980)) откри дека учениците од осмо одделение кои 
биле поучувани со лекции развиени според циклусот на учење изградиле попозитивни 
ставови кон природните науки во споредба со учениците кои биле поучувани според некој 
поконвенционален метод.

Шнајдер и Ренер (Schneider and Renner (1980)) го споредија циклусот на учење 
со методот на предавање при поучување физика кај 48 ученици во деветто одделение. 
Резултатите покажаа дека циклусот на учење е супериорен метод за овладување со 
содржините. Циклусот на учење беше спореден од Саундерс и Шепардсон (Saunders and 
Shepardson (1987)) со учењето преку предавање и писмени задачи, кај ученици од шесто 
одделение. Тие најдоа значајна разлика во постигнувањата по природните науки кај 
учениците поучувани според циклусот на учење.

Истражувана е, исто така, и ефективноста на циклусот на учење како носител 
на концептуалните промени. Степанс, Дајч и Беивенгер (Stepans, Dyche, and Beiswenger 
(1988)) го споредија циклусот на учење со приодот на предавање во однос на поимите од 
природните науки. Тие открија дека циклусот на учење е супериорен метод во однос на 
пристапот на предавање кога станува збор за предизвикување промена во поимите кај 
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учениците од последната година во основното образование. Слично на ова, Барман, Барман 
и Милер (Barman, Barman, and Miller (1996)) го споредија циклусот на учење со форматот 
на демонстрација/дискусија во две паралелки петтоодделенци на часовите по природни 
науки. Тие открија дека циклусот на учење како метод е посупериорен во однос на методот 
на демонстрација/дискусија во поглед на предизвикување  промени во формирањето и 
разбирањето на поимите.   	  

	    	
Резиме

Како што е прикажано во овој дел, циклусот на учење е многу прилагодлив модел 
на поучување. Тој е во согласност со прифатените теории на учење и може да ги вклучи 
тековните трендови како што се кооперативно учење и прашања од научно-технолоштото 
општество. Понатаму, истражувачките студии покажуваат дека циклусот на учење може да 
биде ефективен модел при поучувањето поими и вештини на размислување, при развивање 
на позитивни ставови кон природните науки и при справувањето со промени во поимите.

Досега, најверојатно сте ја разбрале лекцијата за Отворени и затворени струјни кола, 
како лекција која го следи циклусот на учење. Навратете се на оваа лекција и идентификувајте 
ги секоја од четирите фази. 
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МОДУЛ 4
Научното истражување и Циклусот на учење

Пред неколку години, група научници составија список на вештини кои тие ги 
користат при научните истражувања (SAPA, 1968). Овој список е поделен на основни и 
интегрирани вештини. Иако основните вештини се поврзани една со друга, можно е да се 
развиваат независно една од друга. Интегрираните вештини, од друга страна, се сметаат 
за покомплексни. Стекнувањето способност за користење на интегрираните вештини 
бара ефикасна употреба на две или повеќе основни вештини. Овој дел од материјалов ги 
идентификува и опишува овие вештини. По нивното проучување, ќе воочите  дека тие не 
се корисни само кај природните науки, туку дека се интегрален дел од нашите секојдневни 
животи. Во литературата за образованието во подрачјата од природните науки, овие 
вештини се познати како процесни вештини на природните науки. Сепак, посоодветно е да 
се гледаат како вештини на размислување.

4.1. Вештини на размислување
Основни вештини

Набљудување- Оваа вештина вклучува прибирање информации со помош на користење 
едно или повеќе сетила. Онаму каде директното сензорно искуство е неадекватно за 
изведување на потребното набљудување, се користат индиректни методи. На пример, со 
помош на користењето на инструменти како микроскопи, термометри, ваги, компјутерски 
сонди, научниците можат да ги засилат своите сетила за попрецизни набљудувања.

Претпоставување – Претпоставката е идеја базирана на набљудување или серија 
набљудувања. Поставувањето на претпоставка бара евалвација и суд базирани на 
претходни искуства.

Предвидување – Ова е изјава за очекуван резултат базирана на претходно искуство. 
Релијабилноста на претпоставката зависи од прецизноста на претходните набљудувања и 
од природата на настанот кој се предвидува.

Класифицирање – Групирање на предмети или настани според некоја утврдена шема. 
Шемите за класификување се базираат на сличности и разлики на избрани карактеристики 
кои можат да се набљудуваат.

Мерење – Мерењето на карактеристиките на предметите или настаните може да се постигне 
со директна споредба или со индиректна споредба со мерни единици кои, за потребите на 
комуникација, можат да бидат стандардизирани.

Комуницирање – Ова е размената на информации по пат на устен или пишан збор или по 
пат на некакво графичко претставување. 

Интегрирани вештини

Толкување на податоци – Толкувањето на податоците бара примена на други вештини, 
како што се претпоставување, предвидување, класификување и комуницирање. Низ 
овој процес се утврдува корисноста на податоците пре решавањето на проблеми и 
одговарањето на прашања.
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Формирање на прашања и хипотези – Прашањата се формираат врз основа на направените 
набљудувања. Вообичаено, прашањата претходат на обидот да се процени некоја ситуација 
или настан. Формирањето на хипотези, директно зависи од прашањата, набљудувањата, 
претпоставките и предвидувањата што може да доведе до разработка на тврдење кое 
може да се провери/тестира.

Оперативно дефинирање – Оперативните дефиниции се прават со цел да се поедностави 
комуникацијата во врска со феноменот кој се испитува. Тие се засновани на видливите 
карактеристики на феноменот и на операциите кои треба да се изведат.

Експериментирање – Ова е процесот на дизајнирање на процедурите за прибирање на 
податоци како и процесот на прибирање на податоци соодветно на целите на тестирање 
на одредена хипотеза.

Формирање модели – Моделите, било да се физички или ментални, се изработуваат врз 
основа на прифатлива хипотеза или хипотези кои допрва треба да се тестираат. Моделите 
се користат за опишување и објаснување на поврзаноста меѓу идеите. Во многу случаи 
моделот подразбира нова хипотеза; ако тестирањето на овие хипотези резултира со нови 
информации, моделот се менува со цел да ги вклучи овие нови податоци.

4.2. Вештините на размислување и активностите на научниците
Иако научниците можат во голема мера да се разликуваат еден од друг во поглед 

на нештата кои ги истражуваат, сепак, заеднички им се вештините на истражување. На 
пример, теренски биолог се разликува во начинот на кој ги прибира податоците од хемичар 
кој спроведува контролиран експеримент во лабораторија. Теренскиот биолог може да го 
помине поголемиот дел од времето внимателно набљудувајќи ги шемите на однесување на 
некоја животинска популација. По многу часови работа, биологот ќе направи претпоставки 
врз основа на своите податоци за да оформи одредени заклучоци во врска со природата и 
значењето на одредени однесувања кои биле набљудувани.

Хемичарот, од друга страна, можеби се обидува да утврди кои видови хемикалии 
се присутни во некое соединение. За да дојде до овие информации, хемичарот ќе изведе 
неколку тестови со цел да се обиде да ја изолира секоја хемикалија во соединението. Врз 
основа на овие тестови, хемичарот ќе формира заклучоци околу различните хемикалии во 
соединението. 

Во примерите дадени погоре, двата научници се користеа со одредени основни и 
интегрирани процесни вештини. Сепак, овие примери воедно укажуваат дека не постои 
единствен комплет процедури кој научниците мора да го користат при прибирањето на 
податоците. Во принцип, видот на прашањето кое треба да се одговори или проблемот кој 
треба да се реши го води научникот кон видот на процедури кои треба да се искористат за 
да се осигура прибирање на прецизни податоци.

Научното истражување е за секого
Едукаторите во полето на природните науки се согласуваат дека вештините 

на истражување кои ги користат научниците исто така можат да ги користи секој при 
решавањето на секојдневните проблеми (Rutherford & Ahlgren, 1990). Од Вас, секојдневно се 
бара да изведете најразлични задачи. Многу од овие задачи бараат внимателни набљудувања 
и логичко толкување на податоци - истите оние вештини кои ги користат научниците. 

Овие едукатори веруваат дека доколку луѓето знаат како научниците ја работат 
својата работа, најверојатно подобро ќе знаат како  науката е поврзана со нивниот живот. Тие, 
исто така, веруваат дека проучувањето на природните науки како средство за истражување 
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треба експлицитно да се истакне во курикулумот од основно и од средно образование и тоа 
од забавиште до дванаесетто одделение .

4.3. Вештините на размислување и циклусот на учење
Основните вештини треба да се во нижите одделенија од основното образование 

и да се користат во текот на целото дванаесетгодишно изучување на природните науки. 
Интегрираните вештини бараат покомплексно размислување, па затоа се воведуваат во 
средните одделенија од основното образование, а се продлабочуваат во вишите одделенија 
од основното образование и во средно образование. Со други зборови, вештините на 
размислување треба да бидат интегрална компонента на секој план на часот и треба да се 
вклучени во лекциите по природни науки кога учениците се интелектуално подготвени да 
ги развијат овие вештини.

Циклусот на учење е извонредно средство за воведување и развивање на процесни 
вештини. Во секоја од фазите можат да се планираат активности кои ќе им понудат на 
учениците можности за користење на една или повеќе вештини на размислување. За да 
го илустрираме ова, подолу е дадена лекција која се однесува на користењето на Punnett 
-шемата од претходниот дел. Внимателно проучете ја лекцијата и изработете ја вежбата 
дадена на крајот.

Воведно ангажирање

Покажете една монета и запрашајте: што мислите, колку пати ќе ми се падне глава ако ја фрлам монетата 
10 пати? Побарајте од вашите ученици да го направат ова за да ги проверат своите предвидувања. 
Забележете ги сите нивни резлутати. Дискутрирајте го исходот. 
Потоа прашајте: ако фрлам две монети, кои се шансите да добијам две глави? – глава и писмо? - две 
писма? Побарајте од учениците да предвидат, спроведете го истражувањето, и заедно забележете ги 
резултатите. Дискутриајте го исходот.

Истражување

Објаснете им на учениците да замислат дека монетите  ја претставуваат човечката каректеристика на 
танг – ролинг. Главата го претставува доминантниот ген на танг – ролинг (Т) а писмото го претсатавуа 
рецесивниот ген на танг-ролинг (т). Една монета ги претставува можните гени кои може да ги даде 
таткото а другата монета ги претставува можните гени од мајката. Еден ученик треба да ја фрли 
монетата назначена како гени кои моеже да ги даде таткото додека пак  другата оние гени кои може 
да ги даде мајката. Секој ученик треба да ја заврти монетата 10 пати и да утврди, при секое фрлање, 
кои гени би ги добил потенцијалниот потомок од мајката и таткото. 
Пред да започнат побарајте од нив да предвидат кои ќе бидат нивните резултати и да ги објаснат 
нивните предвидувања.

Дискусија 

Поделете ги учениците во групи од по четворица и побарајте од нив да ги дискутираат резултатите 
и прашањата во врска со нивното „генетско истражување“. Кога ќе завршат со оваа дискусија 
објаснете дека во претходната активност, секој родител беше хетерозиготен за каретеристиката на 
танг-ролингот, што значои дека секој родител имал еден доминантен ген и еден рецесивен ген кој 
би можел да го пренесе во спермата или јајцето. Хипотетички ова значи дека при секое оплодувње, 
генотипот би бил во однос 1/4 :2/4:1/4. 

Потоа, воведете ја Панетовата шема како друг начин да се предвидат можните генотипови на 
потомокот. Демонстрирајте како монохибридно вкрстување меѓу два родитела хетерозиготни со 
доминантно/рецесивна каректеристика може да го предвиди можното потомство. 

Примена

Поделете ги учениците во групи од по четворица. Понудете на секоја група неколку генетски проблеми 
кои се однесуваат на монохибридно вкрстување со човечки доминантни/рецесивни каректеристики, 
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како што се „вкус“, „брада со дупче“ или „ресести уши“. (објаснете како секоја од доминантните 
каректеристики се манифестира во фенотипот). Побарајте од секоја група користејќи се со Панетова 
шема, да одреди кои можни генотипи може да ги наследи секое потомство при секое оплодување. 
Побарајте од нив да ги споделат своите резултати и да објаснат како ја искористиле Панетовата шема 
при решавањето на овие проблеми.

Преглед на лекцијата
1.	 Потсетете се на листата на вештини на размислување на почетокот од овој модул.  

2.	 Прегледајте ги фазите во оваа лекција.  

3.	 Можете ли да ги идентификувате вештините на размислување во оваа лекција кои 
треба да ги употребат учениците?

Резиме
Според едукаторите во полето на природните науки (Rutherford & Ahlgren, 1990), 

поучувањето природни науки треба да покаже како научниците вршат научно истражување 
и треба да им понуди на учениците можности да ги развијат вештините на истражување кои 
ги користат научниците. За да се олесни овој предизвик, наставниците по природни науки 
треба да одберат модели на поучување кои ги бараат овие видови искуства како дел од 
својата наставна програма.  Еден таков модел е циклусот на учење. Следејќи ја секвенцата 
на четирите фази на циклусот на учење, тие се впуштаат во истражување кое е слично на 
активностите на научниците. Правејќи го тоа, тие постојано добиваат можности да станат 
поуспешни во користењето на вештините на размислување.
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